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R i l i n das i

Marrëdhëniet e Bonapartit 
me Ali Pashë Tepelenën
Letrat e Napoleonit, si kërkonte zotërime në Adriatik
mga Luan Rama

nga Moikom Zeqo

David Selenica, gjeniu shqiptar i 100 afreskeve
►► Faqe 13-20

►► Faqe 8-12

►► Faqe 3

Vetingu

Nga Fullani tek vëllai i Bashës, 
ja kush ia mbathi nga drejtësia
Bilanci dyvjeçar i të ikurve nga drejtësia nga frika e përballjes me 
Vetingun, rekord Gjykata e Lartë me 6 ‘dezertorë’ të emëruar nga PD
mga Adriatik Doçi

Gjyqi në Uashington

Evazioni

Të dënuarit

dosjet e bujshme

Vlorë

Rishikohet vendimi për 
konfliktin me Becchettin 
pas ankimit nga Shqipëria

Liroi ‘peshqit VIP’ 
të urbanëve, Braçe 
paralajmëron gjyqtarin 

Në dy burgje ngrihen 
50 qeli, vihet në zbatim 
regjimi “41 Bis”

Pas 184-ës, Krimet e 
Rënda transferojnë dosjen 
e Orest Sotës në Elbasan

Kishte vrarë njerkun, 
ish-mësuesi u qëllua pranë 
foshnjës 2 muajshe 

►► faqe 21

►► faqe 2

►► faqe 5

►► faqe 6

►► faqe 7

Legalizimet
Lista e re, emrat 
e pronareve qe 

marrin 4.5 mln euro
Pronat e tyre janë zënë me ndërtime pa leje në gjashtë qarqe 
të vendit, por që legalizohen sipas ligjit në fuqi. Ndodhen në 

Tiranë, Elbasan, Kamzë-Vorë, Durrës, Vlorë, Shkodër dhe Kukës
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Liroi ‘peshqit’ e urbanëve, 
Braçe paralajmëron gjyqtarin
Zëvendëskryeministri: Gjyqtari Altin Abdiu ka punë me 

Vetingun, pronarët i çoi në shtëpi, punëtoret e tyre në burg 

Hetimi për Metën 
rinis më 2 shtator, 

hartohet lista 
e dëshmitarëve  

informacionet

Megjithëse parlamenti vijon të jetë me pushimet e 
verës, Komisioni Parlamentar që po heton shkeljet 

e pretenduara të kushtetutës nga presidenti Ilir Meta, 
ka mbledhur një mori me informacione për këtë hetim i 
cili rinis pas datës 2 Shtator. TCH ka mësuar se tashmë 
ky komision posedon përgjigjet e ardhura Komisioni 

Qendror i Zgjedhjeve, 
Kolegji Zgjedhor dhe 
Qendra e Publikime 
Zyrtare. Presidenca 
ka bashkëpunuar me 
këtë komision duke 
dërguar si përgjigje 
një material 20 faqesh. 
Nuk dihet ende nëse 
ky komision do të ftojë 
për të dëshmuar kreun 
e shtetit siç edhe para-
shikohet në rregulloren 
e të tilla komisioneve. 
Presidenca nuk i ka 

dhënë ende përgjigje pyetjes nëse presidenti do të 
shkojë përpara këtij komisioni në rast se i mbërrin 
një ftesë e tillë. Interesant është fakti se ky komision 
ka kërkuar dhe ka marrë, informacion të detajuar nga 
Policia e Shtetit dhe Prokuroria e Përgjithshme për 
krimet zgjedhore. TCH e ka parë kërkesën për këto 
dy institucione ku u kërkohet të japin të dhënat për 
procedimet që lidhen me krimet zgjedhore për peri-
udhën 1 Janar 10 Qershor 2019 si dhe për periudhën 
pas çdekretimit të datës 30 Qershor. Mbetet e paqartë 
përse ky informacion do t’i shërbejë komisionit he-
timor. Komisioni Parlamentar Hetimor mësohet se 
ka hartuar një listë me ata të cilët do të dëshmojnë, 
listë e cila mbahet top-sekret. Po për këtë çështje në 
Tiranë më 6 shtator do të mbërrijë një delegacion i 
Komisionit të Venecias në një mision faktmbledhës. 
Ky komision do ta ketë të lehtë të japë një opinion 
të shpejtë, pasi nuk mungon precedenti. Komisioni 
Venecias për një çështje të ngjashme disa kohë më parë 
kur Qeveria Moldave pati një përplasje me presidentit e 
vendit u shpreh me opinion i cili vlejti për të shkarkuar 
presidentin e Moldavisë për shkelje kushtetuese.

Zëvendëskryeministri 
Erjon Braçe ka 
paralajmëruar dje 
gjyqtarin r Tiranës Altin 
Abdiu, i cili liroi nga burgu 
‘peshqit’ e mëdhenj të 
urbanëve, se do të ketë 
punë me Vetingun. 

Reagimi 

“E keni kot, kot i digjni letrat, jemi një hap para jush, kemi 
çdo gjë në letër, zë e figurë! Mos u zhysni edhe më në 
krim, do ju kushtoj shumë-shumë me shtrenjtë! Rruga e 
drejtë, e ligjshme dhe korrekte në pagimin e tatimeve e 
taksave, ju kushton shumë më lirë!”. 

Braçe 

Zëvendëskryeminis-
tri Erjon Braçe ka 
reaguar pas ven-
dimit të gjykatës së 
kryeqytetit ditën e 

premte, e cila ndryshoi masën 
e sigurisë duke liruar nga 
qelia bosin e urbanëve, ndërsa 
në burg la punëtorët. Braçe 
e cilëson drejtësi të vjetër, 
ndërsa shprehet se drejtësia 
e re po vjen. Vendimi për lir-
imin e tyre u mor pardje nga 
gjyqtari i Tiranës Altin Abdiu, 
ndërsa Braçe paralajmëron 
duke thënë se ‘në Veting ka 
radhë e radha po vjen shpejt’. 
Bosi i urbanëve Ferdinand 
Ibrahimi, Anastas Ibrahimi, 
Klodiana Qato dhe Fatos 
Vrapi u lanë në arrest shtëpie, 
Albana Vrapi dhe Evisa Vora 
në detyrim paraqitje, ndërsa 
në burg u lanë vetëm Aldi 
Duka, menaxher i Alba Trans 
dhe Lulëzim Allaraj menaxher 
në “Tirana Urban Trans”. “Kjo 
është drejtësia e vjetër që 
kemi! Ky është produkti i kësaj 
drejtësie. Pronarët e adminis-
tratorët në shtëpi, punëtoret e 
tyre në burg! Çdo inspektor të 
tatimeve, çdo oficer të Policisë 
së Shtetit që merret me krimin 
në ekonomi, çdo prokuror 
që u morr drejtpërdrejt me 
hetimin e kësaj çështjeje dhe 
që sot ndjehet i tradhtuar nga 
një pjese e shtetit ku shërben; 
dua ta falënderoj për super-
punën e bërë profesionalisht 
e në përputhje me ligjin, dua 
t’i them edhe që duhet bërë 
durim edhe pak, shumë pak: 
Në Veting ka radhë e radha po 
vjen shpejt, më shpejt seç këta 
kanë parashikuar në planin e 
tyre të biznesit! Duhet që të 
gjithë bashkë të bëjmë punën 
që kemi nisur, ndershmërisht, 
drejt e në përputhje me ligjin! 
Këta përballë do jenë me biz-
nesin e tyre paligjshëm që ka 
shkatërruar një sistem të tërë 
drejtësie. Ne nuk kemi punë 
me këta; Me këta ka punë 
Vetingu!”, shkruan Braçe. 
Zëvendëskryeministri Erjon 
Braçe paralajmëroi për pa-
sojat gjyqtarët dhe biznesin 
që shkelin ligjin. “Ne kemi 
punë me drejtësinë e re, për 
çdo shkelës ligji, pavarësisht 
pushtetit politik e ekonomik, 
miqve në politikë dhe biznes, 
parave e pronave që kanë; 
por edhe për çdo gjyqtar që 
është mu si këta, shkel ligjin 
duke e bërë atë me gunga 
për punëtorët dhe sfungjer 
në anën tjetër për pronarët 
e paligjshëm! Ndërkohë, do 
vijoj të komunikoj me të palig-
jshmit në ekonomi; E keni 
kot, kot i digjni letrat, jemi 
një hap para jush, kemi çdo 
gjë në letër, zë e figurë! Mos 
u zhysni edhe më në krim, 
do ju kushtoj shumë-shumë 

me shtrenjtë! Rruga e drejtë, 
e ligjshme dhe korrekte në 
pagimin e tatimeve e taksave, 
ju kushton shumë më lirë!”, u 
shpreh Braçe. 

Mashtrimi  
Në një  t jetër  postim 

të disa ditëve më parë, 
zëvendëskryeministri Braçe 
u kthye pas në kohë, dhjetor-
in e vitit të kaluar, kur pas 
miratimit të paketës fiskale, 
ka dëgjuar në Kuvend në 
emisionin e Ekonomisë ku 
ishte kryetar, përfaqësues 
nga sipërmarrja e transportit 
urban. Braçe shkruan se që në 
atë kohë e kishte kuptuar se 
xhiroja që ata deklaronin ishte 
mashtrim, përmes falsifikimit, 
vjedhjes dhe evazionit.  Braçe 
thotë se u gënjye sy më sy prej 
tyre, e madje kërkuan edhe 
rimburim. “Aaa dhe një gjë. 
Mos gënjeni! Mbi të gjitha mos 

gënjeni duke e parë tjetrin në 
sy! Më listuan disa shqetësime 
dhe për çdo shqetësim kishin 
edhe llogarinë pas, atë llogari 
ekonomike mbi bazë të të 
cilës kërkuan edhe një herë, 
ose subvencionim, ose rritje 
të çmimit të biletës, ose për-
jashtim ose ulje të tatimeve! 
Kur pashë të dhënat e Ins-
pektorëve të Hetimit Tatimor 
Rajoni Qendror-ata zbuluan 
skemën, kuptova që xhiroja, 
të ardhurat e tyre, as që ishte 
reale; ishte produkt i falsifi-
kimit, mashtrimit, vjedhjes 
dhe evazionit. Ishte më e vogël 
se realisht, thjesht e vetëm 
prej mashtrimit. Për pasojë, 
llogaria ekonomike që më 
bënë sy më sy ishte e rreme! 
Vijoj të mendoj se, mos do-
kumentimi i çdo transaksioni 
të kryer për t’i ikur tatimeve e 
taksave, për të marrë favore e 
deri rimbursim, është shkelje 

e shumëfishtë e ligjit. Ju merr 
në qafë”, tha Braçe.

Mbrojtën evazionin 
fiskal, Braçe u shpall 
‘luftë’ 3 gjyqtarëve

Zëvendëskryeministri Er-
jon Braçe ka deklaruar se 
ka dërguar para drejtësisë 
edhe dosjet e tre gjyqtarëve 
të cilët sipas tij kanë dhënë 
vendime në kundërshtim me 
ligjin. Braçe u ka bërë thirrje 
organeve të drejtësisë dhe 
ndërkombëtarëve të hetojnë 
me kujdes veprimtarinë e 
këtyre tre gjyqtarëve. “I jam 

drejtuar me dosje të posaçme 
ministres së Drejtësisë, KLGJ-
së dhe Operacionit Ndërkom-
bëtar të Monitorimit, pa dis-
kutim autoriteteve të Vetingut, 
KPK-së, për tre gjyqtarë; Për 
një prej gjyqtarëve të Gjykatës 
Administrative të Tiranës, për 
një çështje që ai ka marrë në 
shqyrtim e që ka vendosur në 
gjykimin tonë në kundërshtim 
të hapur me ligjin; Për një 
gjykatës së rrethit gjyqësor 
Vlorë, i cili ka vendosur për 
tre çështje brenda 1 minute 
dhe natyrisht, jashtë kompe-
tencës së tij lëndore totalisht 

dhe në fund fare, edhe për një 
gjykatës të Gjykatës Adminis-
trative të Gjirokastrës, i cili, 
siç edhe jeni në dijeni të këtij 
fakti, ka liruar nga bllokimi 
gati 7 ton ushqime të bllokuara 
nga AKU-ja për shkak se ishin 
jashtë afatit të skadencës jo me 
ditë, por me muaj të tërë, për të 
mos thënë, një pjesë e tyre edhe 
me vite. Për secilin nga këta 
gjyqtarë, për secilin nga këto 
çështje i kam kërkuar KPK-së, 
organeve të Vetingut, por dhe 
Operacionit Ndërkombëtar të 
Monitorimit, KLGJ-së të ketë 
në vëmendje veprimtarinë e 
secilit prej këtyre gjyqtarëve, 
me qëllim që në momentin 
që secili prej tyre do paraqitet 
pranë këtyre organeve, këto 
çështje të jenë atje e të jenë 
pjesë e diskutimit prej tyre”, 
ka thënë Braçe. Shqiptarja.
com mëson se gjykatësit për 
të cilën Braçe kërkoi të hetohej 
për vendimet e dhëna janë: 
Gentian Hamiti, gjyqtar pranë 
Gjykatës Administrative në 
Tiranë, Elidon Papazisi është 
gjyqtari pranë Administratives 
së Gjirokastrës dhe Skënder 
Haluci gjykatës në Gjykatën 
e Shkallës së Parë të Vlorës. 
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Nga Fullani tek 
vëllai i Bashës, ja 
kush ia mbathi 

nga drejtësia
Bilanci dyvjeçar i të ikurve nga 

drejtësia nga frika e përballjes me 
Vetingun, rekord Gjykata e Lartë 

me 6 ‘dezertorë’ të emëruar nga PD

Adriatik Doçi   
Tirane

I bujshëm është largimi i ish-kryeprokurorit Adriatik 
Llalla nga drejtësia për t’i shpëtuar Vetingut. edhe Petrit 
Fusha, ish-kryeprokuror i Tiranës, dha dorëheqjen në 
28 shkurt të këtij viti, pasi në 2 shkurt ishte njohur me 
rezultatin e verifikimit të tij nga Komisioni i Vetingut.  

Llalla e Fusha 

Gjykata e Lartë mban rekordin për numrin e anëtarëve të 
vetëlarguar nga sistemi i drejtësisë, për të evituar kalimin 
në skenarin e trefishtë të Vetingut, për ligjshmërinë e 
pasurive, pastërtinë e figurës dhe aftësitë profesionale.

Gjykata e Lartë

Gjyqtarët dhe prokurorët që ia mbathën 
nga drejtësia nga frika e Vetingut 

1. Arjana Fullani
anëtare në Gjykatën e Lartë, e vetëlarguar 
nga drejtësia, emëruar në 31.07.2008 nga 
PD, me propozim të Bamir Topit. 

2. Aleksandër Muskaj
anëtar i Gjykatës së Lartë, i vetëlarguar nga 
drejtësia, emëruar në 31.07.2008 nga PD, 
me propozim të Bamir Topit. 

3. Mirela Fana
anëtare e Gjykatës së Lartë, e dorëhequr, 
emëruar me votat e Partisë Demokratike, 
me datë 23.4.2009. 

4. Andi Çelikut
anëtar i Gjykatës së Lartë, i vetëlarguar nga 
drejtësia, emëruar në 31.07.2008 nga PD, 
me propozim të Bamir Topit.

5. Evelina Qirjako
anëtare e Gjykatës së Lartë, e vetëlarguar 
nga drejtësia, emëruar në 31.07.2008 nga 
PD, me propozim të Bamir Topit.

6. Guxim Zenelaj
 anëtar i Gjykatës së Lartë, i vetëlarguar nga 
drejtësia, emëruar në 31.07.2008 nga PD, 
me propozim të Bamir Topit.

7. Bensik Imeraj anëtar i Gjykatës Kushtetuese. 

8. Vladimir Kristo anëtar i Gjykatës Kushtetuese.

9. Sokol Berberi anëtar i Gjykatës Kushtetuese.

10. Petrit Fusha ish-kryeprokuror i Tiranës. 

11. Sulejman Tola prokuror në Prokurorinë e Rrethit Krujë.

12. Ilir Çeliku gjyqtar Gjykata e Apelit Vlorë.

13. Ilir Pashaj gjyqtar Gjykata e Shkallës së Parë Elbasan. 

14. Erlindi Basha vëllai i Lulzim Bashës, ndihmës ligjor në 
Gjykatën e Lartë. 

15. Eritan Shehu ndihmëse ligjore pranë Gjykatës së Lartë.

16. Adnand Berdica ndihmës ligjor l pranë Gjykatës së Lartë.

17. Etleva Sherifi ndihmëse ligjore pranë Gjykatës së Lartë.

18. Metush Saraçi ish-kreu i gjykatës së Apelit në Tiranë

Gjykata e Lartë mban 
rekordin për num-
rin e anëtarëve të 
vetëlarguar nga sis-
temi i drejtësisë, 

për të evituar kalimin në ske-
narin e trefishtë të Vetingut, 
për ligjshmërinë e pasurive, 
pastërtinë e figurës dhe af-
tësitë profesionale. Nga 17 
anëtarë që kishte kjo Gjykatë, 
vetëm Ardian Dvorani arriti të 
kalonte me sukses Vetingun, 
çuditërisht i vetmi që në janar 
të vitit 2012, votoi kundër 
pafajësisë së Ilir Metës. 16 
anëtarët e tjerë, të cilët pose-
donin mbi 10 milionë USD 
pasuri, ose u shkarkuan nga 
detyra për pasuri të paligjshme 
dhe lidhje me krimin, ose u 
vetëlarguan nga sistemi për t’u 
mos u përballur me Vetingun. 
Vetëm gjatë javëve të fundit 
janë vetëlarguar nga sistemi i 
drejtësisë pesë ish-anëtarë të 
Gjykatës së Lartë, duke refuzuar 
të shërbenin në Gjykatën e 
Apelit. Ata janë Arjana Fullani, 
Aleksandër Muskaj, Andi Çeli-
ku, Evelina Qirjako dhe Guxim 
Zenelaj. Që të pestë mund të 
qëndronin në detyrë edhe pas 
mbarimit të mandatit, deri kur 
të zëvendësoheshin. Edhe pas 
dorëheqjes, sipas ligjit, anëtarët 
kishin të drejtë të emëroheshin 
gjyqtarë në Gjykatën e Apelit, 
por ata sërish nuk kanë preferu-
ar të shërbejnë në drejtësi. 
Më parë, dha dorëheqjen nga 
drejtësia edhe Mirela Fana, 
ish-anëtare e Gjykatës së Lartë, 
bashkëshorte e Neshat Fanës, 
i cilësuar si avokat i Sali Ber-
ishës. Pak para largimit të 
Berishës nga pushteti, KLD 
me në krye Bujar Nishanin e 
emëroi Neshat Fanën në krye 
të Shkollës së Magjistraturës. 
Fana u shkarkua disa muaj 
më pas. Ndërkaq, që të gjithë 
të vetëlarguarit kanë një të 
përbashkët; Janë emëruar në 
Gjykatën e Lartë nga Par-
tia Demokratike në bash-
këpunim me Bamir Topin dhe 
më pas me Bujar Nishanin. 
Në Gjykatën Kushtetuese 
kanë dhënë dorëheqjen tre 
ish-anëtarë të saj, konkretisht 
Bensik Imeraj, Vladimir Kristo 
dhe Sokol Berberi. Ata thanë 
argumentuan dorëheqjen për 
arsye personale, por meg-
jithatë vetëlargimit i tyre nga 
drejtësia përkoi me nisjen e 
procesit të Vetingut. 

Llalla dhe Fusha   
I bujshëm është largimi i 

ish-kryeprokurorit Adriatik 
Llalla nga drejtësia për t’i 
shpëtuar Vetingut. Llalla, i 
përfshirë në listën e zezë nga 
Shtetet e Bashkuara të Amer-
ikës si dhe nën hetim për pas-
trim parash, përzgjodh me anë 
të shortit për t’iu nënshtruar 
Vetingut në 6 nëntor të 2017. 
Në 24 janar të 2018, Llalla i ka 
çuar një shpresë Komisionit të 
Pavarur të Kualifikimit, duke 
e vënë në dije se nuk është 
më kryeprokuror dhe nuk bën 
pjesë në listën prioritare për 
t’iu nënshtruar drejtësisë. Por, 
KPK e ka informuar Llallën se 
procesi i rivlerësimin ka nisur 

që në momentin e deklarim-
it të pasurisë. Në datën 10 
shkurt të 2018, Llalla paraqiti 
dorëheqjen tek Presidenti, duke 
u vetëlarguar nga drejtësia. 
Ndërkaq, edhe Petrit Fusha, 
ish-kryeprokuror i Tiranës, 
dha dorëheqjen në 28 shkurt 
të këtij viti, pasi në ishte njohur 
me rezultatin e verifikimit. Në 
njoftimin e dorëheqjes, Petrit 
Fusha shprehej se “Pas 32 
viteve pune në shërbimin e 
Prokurorisë, çmoj se përvojën 
që kam mund ta përdor në dobi 

të një aktiviteti tjetër me më pak 
ngarkesë. Koha në të cilën po 
jetojmë është tejngarkuar me 
ngjarje e fenomene të drejta 
e të pa drejta”. Po cila është 
arsyeja reale dhe në ç’rrethana 
e ka dhënë dorëheqjen ish-kr-
yeprokurori i Tiranës? Petrit 
Fusha i ka dhënë dorëheqjen 
një ditë pasi Komisioni i Pa-
varur i Kualifikimit i ka dërguar 
rezultatet e verifikimit si dhe 
ka kaluar barrën e provës për 
të provuar të kundërtën e kon-
statimeve të KPK. Konkretisht, 

KPK i ka dërguar rezultatet e 
verifikimit më datë 27 shkurt 
të 2019, ndërsa Petrit Fusha 
ka paraqitur dorëheqjen në 
datën 28 shkurt të 2019. 

Erlindi Basha
Erlindi Basha, vëllai i krye-

tarit të Partisë Demokratike 
Lulzim Basha, është zyrtari i 
dytë që ka dhënë dorëheqjen, 
duke evituar përballjen me 
Vetingun. Erlindi Basha dha 
dorëheqjen si ndihmës ligjor 
në Gjykatën e Lartë në 24 tetor 
2016. Ndryshe nga Adriatik 
Llalla dhe disa gjyqtarët, vëllai 
i kryetarit të opozitës, nuk ka 
pritur fundin e betejës ligjore 
të Partisë Demokratike dhe 
një grupi gjyqtarësh kundër 
ligjit të Vetingut në Gjykatën 
Kushtetuese, për të dhënë 
dorëheqjen. Basha është lar-
guar nga sistemi një muaj pasi 
ligjit i Vetingut është botuar në 
Fletoren Zyrtare, për rrjedhojë 
brenda afatit tremujor të para-
shikuar. Ligji është botuar në 
Fletoren Zyrtare në 23 shtator të 
2016, ndërsa Basha ka paraqitur 
dorëheqjen tek presidenti në 24 
tetor të 2016. Kjo lëvizje ka de-
tyruar komisionin e Vetingut të 
ndërpresë verifikimin e trefishtë 
për vëllain e Bashës, Erlindi 
Basha. Rrethanat e dorëheqjes 
së vëllait të Bashës pasqyrohen 
në një vendim të posaçëm të 
Komisionit të Pavarur të Kuali-
fikimit, organit bazë të Vetingut, 
me trupë gjykuese të përbërë 
nga Genta Tafa, Roland Ilia 
dhe Xhensila Pine. “Subjekti i 
rivlerësimit Erlindi Basha ka 
dhënë dorëheqjen nga detyra 
që ushtronte duke e paraqitur 
këtë dorëheqje, me shkrim pranë 
Presidentit të Republikës, i cili e 
ka publikuar këtë fakt në faqen 
zyrtare të institucionit. Nëpërm-
jet shkresës nr. 688/1 prot., 
datë 19.03.2018, Presidenti i 
Republikës ka njoftuar Komi-
sionin e Pavarur të Kualifikimit 
për dorëheqjen e subjektit të 
rivlerësimit z. Erlindi Basha në 
datën 24.10.2016, protokolluar 
nga ana e Institucionit të Pres-
identit të Republikës me nr. 
53/E prot., datë 24.10.2016”, 
thuhet në vendimin e trupës 
gjykuese. Në vendim referohen 
edhe afatet përkatëse.
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Gj a t ë  q ë n d r i m i t 
në Helsinki, për 
takimin joformal 
të Ministrave të 
Jashtëm të Bash-

kimit Evropian dhe Ball-
kanit Perëndimor, formati 
Gymnich, Ministri për Ev-
ropën dhe Punët e Jashtme, 
Gent Cakaj, zhvilloi takime 
me homologët e tij, Ministrat 
e Jashtëm të Danimarkës, 
Rumanisë, Kroacisë, Çekisë, 
Sllovenisë dhe me Sekretaren 
e Shtetit për Çështjet Evro-
piane të Portugalisë. Fokusi 
i diskutimit në këto takime 
ishte perspektiva e zgjer-
imit të BE-së në Ballkanin 
Perëndimor, si dhe ambicia 
e Shqipërisë për marrjen 
e një përgjigje pozitive për 
çeljen e negociatave me BE 

në tetor. Ministri Cakaj rikon-
firmoi gjatë këtyre takimeve 
se Shqipëria ka përmbushur 
të gjitha kushtet teknike për 
fillimin e negociatave, çka 
mbështetet plotësisht edhe 
nga progres raporti i Komi-
sionit Evropian, dhe vijon 
thellimin e reformave, duke 
shprehur bindjen se çelja e 
negociatave me BE-në është 
më se e merituar. Ministri 
slloven Miroslav Cerar vlerë-
soi kriteret e plotësuara nga 
Shqipëria, për të merituar 
çeljen e negociatave me BE. 
Ministri Cerar siguroi Minis-
trin Cakaj për mbështetjen e 
Sllovenisë për të mundësuar 
një vendim pozitiv në mbledh-
jen e ardhshme të Këshillit 
në tetor. Gjatë takimit me 
Ministrin e ri kroat Gordan 

Grlic-Radman, ky i fundit 
rikonfirmoi mbështetjen e 
fuqishme dhe aktive të Kro-
acisë për çeljen e negociat-
ave të Shqipërisë me BE-në, 
duke ritheksuar qëndrimin e 
palëkundur për integrimin e 
plotë të Ballkanit Perëndimor 
në Bashkimin Evropian si një 
nga prioritetet e pritshme 
kryesore të presidencës së 
ardhshme kroate të BE-së. 
Ministri danez Jeppe Kofod 
vlerësoi progresin e bërë deri 
tani në drejtim të plotësimit 
të prioriteteve kyçe, si dhe 
inkurajoi Ministrin Cakaj 
për vazhdimin e reformave 
në vend. Ai siguroi për një 
vlerësim të drejtë mbi bazën e 
arritjeve për çeljen e negociat-
ave për anëtarësim. Ministrja 
rumune Ramona Manescu sig-

Integrimi  

6 vende të BE-së 
kërkojnë çeljen 
e negociatave 
me Shqipërinë

Cakaj në Helsinki: Mora mbështetje, 
Shqipëria ka përmbushur kushtet 
teknike për çeljen e negociatave

Punimet
Rama publikon 
video nga rruga 
e Arbrit, mesazh 

për kritikët 

Kryeministri Edi 
Rama ka publikuar 

një video nga punimet 
në rrugën e Arbrit, 
teksa ka shpjeguar 
“me fjalë të thjeshta” 
se çfarë janë PPP-të. 
Rama vë theksin e kjo 
rrugë do t’u shërbejë jo 
vetëm dibranëve, por 
çdo njeri dhe do të jetë 
dhe si një “magnet” që 
do të tërheqë këdo dre-
jt mrekullive natyrore 
të Dibrës. “VIJON... 
shtrirja e gjurmës 
së Rrugës së Arbrit, 
përgjatë të cilës do 
të shpaloset jo vetëm 
për dibranët, po për të 
gjithë shqiptarët dhe 
flukset e turistëve që 
kjo rrugë do të tërheqë 
drejt mrekullive naty-
rore të Dibrës, një 
tjetër pjesë e panjohur 
e trupit të mahnitshëm 
të Shqipërisë që duam. 
Rruga e Arbrit është 
një vepër inxhinierike 
komplekse, e cila po 
bëhet realitet pas dh-
jetëra e dhjetëra vitesh 
pritje e premtime, falë 
një Partneriteti Publik 
Privat, ku kompania 
investon kapital privat 
për realizimin e saj, 
BRENDA VITIT 2021, 
ndërsa shteti e shlyen 
kompaninë, BRENDA 
VITIT 2031. (Ata që 
nuk dinë ç’janë PPP-të 
dhe hutohen e çorodit-
en nga gojët e shthuru-
ra të politikanëve e ko-
mentatorëve parazitë, 
hipokritë e smirëzinj, 
ja ku e kanë një shem-
bull të thjeshtë: Atë që 
shteti mund ta bënte 
për 13 vjet (sepse ka 
edhe shume e shumë 
gjëra të tjera për të 
bërë dhe s’’mund t’i 
hedhë tërë ato fonde 
në gjë të vetme), in-
vestimi i kapitalit pri-
vat e bën për 3 vjet, 
në marrëveshje me 
shtetin, që garanton 
shlyerjen e investimit”, 
shkruan Rama.

uroi për vijimin e mbështetjes 
së Rumanisë, të shprehur edhe 
gjatë presidencës së tyre për 
avancimin e vendit tonë në 
procesin e integrimit evropian 
nëpërmjet hapjes sa më parë 
të bisedimeve të anëtarësimit.

Ministri çek 
Ministri çek Tomas Pe-

tricek konfirmoi se vendi i tij 
do të vijojë të jetë i zëshëm 
dhe aktiv në mbështetje të 
perspektivës evropiane të 
Ballkanit Perëndimor dhe do 
të mbrojë bindshëm objek-
tivin e Shqipërisë për hapjen 
e bisedimeve të anëtarësimit 
në tetor. Shqipëria ka bërë 
progresin e nevojshëm për 
plotësimin e kritereve për këtë 
faze të procesit dhe tashmë i 
takon Bashkimit Evropian të 
mbajë premtimin e tij. Sipas 
zyrës së shtypit të ministrisë 
së Jashtme, sekretarja e shtetit 
për Çështjet Evropiane të Por-
tugalisë, Ana Paula Zacarias, 
u interesua për zhvillimet 
më të fundit në vendin tonë, 
veçanërisht për ecurinë e 
reformës në drejtësi. Ajo 
vlerësoi rezultatet konkrete të 
arritura që do të shërbejnë si 
një bazë e qëndrueshme për 
diskutimet dhe vendimmar-
rjen në Këshillin e tetorit ku 
vendi i saj do të kontribuojë në 
mënyrë konstruktive. Kryefja-
la e këtyre bisedave ishte se 
i takon Bashkimit Evropian 
tashmë t’i përgjigjet pozitiv-
isht Shqipërisë për reformat e 
ndërmarra, duke i kurorëzuar 
këto përpjekje të vendit tonë 
me një vendim të merituar dhe 
pozitiv nga Këshilli në tetor. 

Gjermania 
thirrje BE-së

Ministri i Jashtëm gjer-
man, Heiko Maas kërkon 
që çelja e bisedimeve për 
anëtarësimin e Shqipërisë 
dhe Maqedonisë së Veriut në 
Bashkimin Europian duhet të 
bëhet sa më shpejt. “Mendoj se 
BE ka interes në këtë rajon”, 
deklaroi ministri i Jashtëm 

Presidenti Ilir Meta ka postuar një video 
në faqen e tij në rrjetet sociale duke 

treguar si ngjiti majën e Korabit, 2751 
metra nga niveli i detit. “Krenar për malet 
tona! Mirëmëngj-
esi të dashur miq! 
Duke ju uruar një 
fundjavë të mbarë, 
ju ftoj të shijoni 
këto pamje mah-
nitëse nga ngjitja 
në majën e Korabit 
Krenar për malet 
tona”,  shkruan 
Meta. Një ditë më 
parë, Presidenti Ilir 
Meta pasi arriti që 
të ngjisë Korabin, 
2751 metra nga 
niveli i detit shkru-
an se sfida nuk 
ishte e lehtë, por 
e frymëzoi për të 
kaluar çdo pengesë. 
“Në majën më të lartë të maleve shqiptare, 
mbi Korab, aty ku duket sikur prek qiellin 
me dorë. Ngjitja ishte sfidë jo e lehtë, por 
bukuritë dhe monumentet e rralla natyrore 
të këtij mali madhështor, të frymëzojnë 
dhe të japin energji të reja për të kaluar me 

parandaluar të tjerët, të cilët 
jo domosdoshmërisht bien 
dakord me vlerat tona, nga 
zgjerimi i influencës së tyre 
në rajon”, theksoi Maas në një 
referencë të hapur për Rusinë 
dhe Kinën. Maas argumentoi 
sot se nuk ishte e nevojshme 
që përpjekjet e dy vendeve të 
vlerësoheshin veçmas, ashtu 
siç ishte sugjeruar.

Detajet

Bisedat 
Kryefjala e këtyre 
bisedave ishte se 
i takon Bashkimit 
Evropian tashmë t’i 
përgjigjet pozitivisht 
Shqipërisë për reformat 
e ndërmarra, duke 
i kurorëzuar këto 
përpjekje të vendit 
tonë me një vendim të 
merituar dhe pozitiv 
nga Këshilli në tetor.

Takimet 
Ministri për Evropën 
dhe Punët e Jashtme 
Gent Cakaj, zhvilloi 
takime me homologët 
e tij, Ministrat e 
Jashtëm të Danimarkës, 
Rumanisë, Kroacisë, 
Çekisë, Sllovenisë dhe 
me Sekretaren e Shtetit 
për Çështjet Evropiane 
të Portugalisë. 

gjerman, Heiko Maas në Hel-
sinki, në kuadër të bisedimeve 
me homologët e tij të BE-së, 
ku merrnin pjesë edhe kolegët 
nga Ballkani Perëndimor. “Kjo 
është e rëndësishme për të 

“Krenar për malet tona!”
Meta tregon videon si mori malet: 

Shijoni pamjet mahnitëse të Korabit 
sukses çdo pengesë”, shkroi kreu i shtetit. 
Ka qenë vetë Meta që ka shpërndarë një foto 
ku shihet së bashku me aktorin e humorit 
Bes Kallaku. Të dy me çanta në shpinë kanë 

pozuar në një majë 
kodër ku duket 
se janë pak para 
nisjes së ngjitjes. 
“Me ish futbol-
listin e Korabit të 
Peshkopisë, Bes 
Kallaku, drejt ma-
jës së Korabit”, 
shkruan  Meta 
bashkëngjitur fo-
tos që ka postuar. 
Disa ditë më parë 
Meta u takua me 
Daut Haradinaj, 
që është njëkohë-
sisht edhe vëllai i 
ish-kryeministrit 
kosovar, Ramush 
Haradinaj. Para 

ngjitjes së bashku në majën e Korabit, 
Presidenti Meta dhe Haradinaj kanë 
gjetur momentin të kthejnë edhe një teke 
raki Skrapari, të cilën me shumë mundësi 
Meta duhet ta ketë marrë me vete gjatë 
udhëtimit.
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Zyra Përmbarimore Private “BAILIFF 
OFFICERS” sh.p.k, me adresë: Rr 
“Kavajës” pranë qëndrës “Globe”  Nd 
124, Hyrja 8, Kati 2, Tiranë, në zbatim 
të dispozitave të Kodit të Procedurës 
Civile, njofton se do të kryej 
procedurat për shitjen në ankand-2, 

të pasurisë të paluajtshme, lënë garanci për Bankën 
“Credins” si më poshtë, 

-    Në  datë  20.09.2019 ora 16:30
 -Pasuri nr. 207/33, ZK 1685, lloji i pasurisë (trual+ndertese) me sip. 
500 m2, me adresë Gajush, Lezhë, në pronësi të z.Pjeter Pergjoka, me 
çmimi fillestar 1,680,000 lekë.

Për informacione mund të kontaktoni në numrin e 
Cel: +355 692044540   ose adresën  e-mail:  ilirdervishi85@gmail.com

Zyra Përmbarimore Private “BAILIFF 
OFFICERS” sh.p.k, (ish ZIKE shpk), 
me adresë: Rr “Kavajës” pranë qën-
drës “Globe”  Nd 124, Hyrja 8, Kati 2, 
Tiranë në zbatim të dispozitave të 
Kodit të Procedurës Civile, njofton se 
do të kryej procedurat për shitjen në 

ankand-3, të pasurisë të paluajtshme, lënë garanci për 
Bankën “Credins” si më poshtë, 

-    Në  datë  06.09.2019 ora 16:30
-     Pasuri nr. 66/13, ZK 1789, lloji i pasurisë (arë) me sip. 2400 m2, me 
adresë Golem i Madh, Lushnje, në pronësi të z.Ledion Çela dhe znj.
Dorina Çela, me çmimi fillestar që është 3,717,504 lekë.

Për informacione mund të kontaktoni në numrin e 
Cel: +355 692044540   ose adresën  e-mail:  ilirdervishi85@gmail.com

Personat e interesuar mund të paraqiten në adresën Lagjja 
Nr.3, Rruga “Andon Xoxe”, Pogradec ose të kontaktojnë; 

Cel:0682223020, e-mail: shoqeria616a@gmail.com

shpallje ankandi
Shoqëria Përmbarimore “616/A” shpall për shitje në ankand 
pasuritë e paluajtshme

1) Tokë Arë të debitorit Alketa Dema me sipërfaqe  2840 m2, me nr. 
pasurie 26/2-3, vol.18, faqe nr.233, zk. 2105,  e ndodhur në Kashar, 
Tiranë. Pasuria shpallet për shitje me Vlerë fillestare 712.500 lekë 
(Shtatëqind e dymbëdhjetë mijë e pesëqind) lekë.

2)Tokë Arë të debitorit Bedri Dema me sipërfaqe  2432 m2, me nr. pasurie 
109/2, vol.6, faqe nr.62, zk. 2105,  e ndodhur në Kashar, Tiranë. Pasuria 
shpallet për shitje me Vlerë fillestare 3.384.644 (Tremiljon e treqind e 
tetëdhjetë e katër mijë e gjashtëqind e dyzetë e katër) lekë.

Ankandi zhvillohet ditën e enjte në datë 26.09.2019

Në dy burgje ngrihen
50 qeli ku do vihet në

zbatim rregjimi “41 Bis”
Në shtator fillon verifikimi i 270 personave të dënuar. 

Si do mbushen 50 qelitë me të dënuarit VIP

Elton Qyno
Tirane

Regjimi “41 Bis”, 
që synon të futë 
në mbikqyrje të 
thellë të burgosurit 
VIP, pritet të vihet 

në zbatim në muajin shtator 
2019. Nga kjo periudhë e në 
vijim rregullat dhe kontrolli i 
të burgosurve do të ndryshojë 
rrënjësisht, ku një kategori 
të dënuarish apo të parabur-
gosurish, do të verifikohen 
me imtësi dhe nuk do kenë 
shumë të drejta. “Shqiptarja.
com” mëson se është krijuar 
një listë me 270 të dënuar 
që qëndrojnë në disa burgje 
të vendit, do verifikohen me 
imtësi mbi takimet që kryejnë, 
sjelljen e tyre në burg, etj. 
Këta të dënuar janë persona 
të shpallur fajtorë nga gjykata 
akuzën e terrorizmit dhe gru-
peve të strukturuar kriminal, 
“Organizata kriminale”. Lista 
me 270 persona që ndodhen 
në burg do të verifikohet me 
imtësi nga shumë organe 
ligjzbatuese të vendit, dhe 
kushdo që do shkelë rregullat, 
do të izolohet në “kaushë” për 
një periudhë të gjatë, duke 
i hequr e drejta për takime, 
komunikime etj. Burgjet të 
cilat janë planifikuar për të 
vënë në zbatim rregjimi “41 
bis” janë të vendosur në Peqin 
dhe në Tiranë, paraburgimi 
313. Pikërisht në këto dy 
burgje, nga ana e ministrisë 

Me 32 kg drogë drejt Greqisë, 
arrestohet 34-vjeçari në Qafë Botë

Me 9 doza heroine e fara kanabisi, 
kapet dy të rinj në Gramsh

N.R., 34 vjeç banues në Sarandë ka rënë në prangat e poli-
cisë pasi në mjetin me të cilin po udhëtonte u gjetën dhe 

sekuestruan 32 kilogramë kanabis në një automjet. Ai u ndalua 
në Qafë Botë dhe pas një kontrolli në mjet qeni anti drogë ka 
konstatuar lëndën narkotike. Autoritetet kanë njoftuar edhe 
ato greke për të bërë të mundur arrestimin e pritësit të lëndës 
narkotike. Policia njofton se në bashkëpunim me Prokuror-
inë Specialistët për Hetimin e Narkotikëve vijojnë punën për 
zbardhjen e plotë të kësaj tentative, me qëllim identifikimin 
dhe kapjen e personave të tjerë të implikuar.

Dy të rinj kanë rënë në prangat e Policisë së Shtetit pasi janë 
kapur me heroinë. Dy të arrestuarve u janë gjetur 9 doza 

heroinë pas një kontrolli të ushtruar në një lokal. Po ashtu pas 
kontrollit të arrestuarit u janë gjetur në banesë edhe disa fara 
kanabisi si dhe një grirëse që përdorej për përpunimin e lëndës 
narkotike. Po ashtu policia e Shtetit po punon për të kapur të 
tjerë persona të përfshirë në shpërndarjen e lëndës narkotike.

Goditet një tjetër rast i kalimit të 
paligjshëm të kufirit me dokumente 

false nga Shqipëria me destinacion 
Anglinë kundrejt 15 mijë paundëve. Dy 
persona janë arrestuar ndërsa një tjetër 
është shpallur në kërkim nga policia. 
Të arrestuarit janë; V. L. 52 vjeç, lindur 
dhe banues në Mamurras dhe H. N. 19 
vjeç, lindur dhe banues ne Burrel. Sipas 
policisë nga hetimet ka rezultuar se 
52-vjeçari me inicialet V.L. rezident në 
Itali, pasi kishte siguruar paraprakisht 
dokumente të falsifikuara italiane me 
gjeneralitetet e një personi tjetër, ka 
ardhur në Shqipëri dhe ka pajisur me 
këto dokumente 19-vjeçarin me inicialet 
H. N. Pas pajisjes me këto dokumente 
52-vjeçari do ta shoqëronte 19-vjeçarin 

Emigracioni në Angli

15 mijë paund për të shkuar në Angli, kapet 
19-vjeçari nga Burreli dhe falsifikuesi i letrave

nga aeroporti i Rinasit, transit drejt aer-
oportit të Venecias me destinacion final 
në aeroportin e Luttonit, në Mbretërinë 
e Bashkuar, kundrejt përfitimit 15 

000 paund britanikë. Por ëndrra e 
19-vjeçarit për të shkuar në Angli dhe 
e 52-vjeçarit për të përfituar shumën e 
konsiderueshme është prerë në mes, 
pasi janë zbuluar dhe arrestuar. Ndër-
kohë që u bë shpallja në kërkim e një 
tjetër personi me inicialet A.L. i dyshuar 
si bashkëpunëtor. Në vitin e fundit 
janë realizuar disa goditje të trafikut të 
paligjshëm të shqiptarëve në Angli, por 
edhe SHBA e Kanada. Materialet proce-
durale do t’i kalojnë Prokurorisë pranë 
Gjykatës së Shkallës së Parë Tiranë, 
për veprime të mëtejshme hetimore, 
për veprat penale “Ndihma për kalim 
të paligjshem të kufirit”, “Falsifikimi 
i letërnjoftimeve, pasaportave ose i 
vizave” dhe “Falsifikim i dokumenteve”.

ranë janë bërë gati 20 qeli. 
Një burim pranë ministrisë 
së Drejtësisë i tha “Shqiptarja.
com” se për momentin këto 50 
qeli janë bosh dhe asnjë i dën-
uar nuk ndodhet aty. Burimi 
shtoi se pritet që në vazhdim 
këto qeli të mbushen me per-
sonazhet e dënuar, të listës 
prej 270 persona që janë vënë 
tashmë në verifikim e sipër 
nga Prokuroria e Krimeve të 
Rënda, Shërbimi Informativ 
Shqiptar, Policia e Shtetit, 
Agjensia e Pastrimit të Par-
ave, Ministria e Brendshme, 
Drejtoria e Përgjithshme e 
Burgjeve dhe institucione të 
tjera. Për të nisur praktikën 
e verifikimit të këtyre per-
sonave, gjatë muajit gusht 
2019 ministrja e Drejtësisë 
Etilda Gjonaj ka zhvilluar disa 
takime me drejtuesit e këtire 
institucione, të cilat tashmë 
kanë vendosur piketat se cilët 
persona do verifikojnë. Sipas 
ligjit, autoriteti që firmos 
mbi regjimin e ashpër duke 
future në izolim të thellë një 
të dënuar është ministrja e 
Drejtësisë Etilda Gjonaj, e 
cila këtë vendim e mer vetëm 
pasi është njohur me një mori 
informacionesh nga institucio-
net e mësipërme. Për shkak se 
çështja është ende në proces, 
nuk jepet identiteti i 270 të 
dënuarve të cilët dyshohet se 
kontaktojnë dhe ndërveprojnë 
nga burgu dhe jo vetëm me 
ushtarët e tyre, por edhe me 
anëtarë të grupeve të tjera.

kontrolli dhe rregullat

së Drejtësisë është montuar 
teknologjia e monitorimit 
të të dënuarve, paisje valë 

bllokuese dhe sisteme të tjera 
përgjimi. 

“Shqiptarja.com” mëson 

se vetëm në burgun e Peqinit 
janë bërë gati 30 qeli, ku 
parashikohen të mbahen të 

izoluar personazhet kryesorë 
të botës së krimit. Ndërkohë 
në paraburgimin 313 në Ti-
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“Apartament”, me Nr. Pasurie 3/75+1-3, Vol.1, Faqe 39, Zonë kadas-
trale 1464, me siperfaqe 76.80 m², me vendodhje Delvine, Lagjia 
“9 Tetori”, Pll.153, SH.1, K.1, AP.3, në pronesi te Agim Beqo Buzheri 
dtl. 23.04.1973 dhe Brunilda Kujtim Buzheri dtl. 05.07.1979, mbi të 
cilën është vënë hipotekë në favor të “Agrokredit” Sh.a, për Shumën 
3,000,000 (tre milion) Leke.
-Çmimi me të cilin fillon ankandi i dytë është 1,150,464 (nje mil-
ion e njeqind e pesedhjete mije e katerqind e gjashtedhjete e 
kater) Leke.

Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e shoqërisë “REAL BAILIFF 
SERVICE” sh.p.k, në datë 30.09.2019 në orën 16:00, në adresën: 
Rr. “Pjeter Bogdani”, Pallati 8/1, Kati 1, Tiranë. Cel: 0698222238, 
e-mail: info@realbailiff.al.

Shoqëria Përmbarimore “REAL 
BAILIFF SERVICE” Sh.p.k
do të zhvillojë ankandin e dytë 
për pasurinë e paluajtshme:

“Godine”, me Nr. Pasurie 4/147, Volumi 5, Faqe 185, Zonë ka-
dastrale 2132, me siperfaqe 424,34 m², me vendodhje,  Permet, 
Kelcyre, Rr “Hysen Qafa”,  në pronësi të Islam Rexhep Osmanaj 
dtl 17.04.1960 dhe Fatmira Riza Osmanaj dtl 18.11.1964, mbi të 
cilen është vënë hipotekë ne favor te “Agrokredit” Sh.a, per Shu-
men 1,000,000 (nje milion) Leke.
Çmimi me të cilin fillon ankandi i parë është 2,840,361 (dy 
milion e teteqind e dyzete mije e treqind e gjashtedhjete e 
nje) Lekë,

Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e shoqërisë “REAL BAILIFF 
SERVICE” sh.p.k, në datë 11.09.2019 në orën 16:00, në adresën: 
Rr. “Pjeter Bogdani”, Pallati 8/1, Kati 1, Tiranë. Cel: 0698222238, 
e-mail: info@realbailiff.al.

Shoqëria Përmbarimore “REAL 
BAILIFF SERVICE” Sh.p.k
do të zhvillojë ankandin e dytë 
për pasurinë e paluajtshme:

Truall,  me Nr. Pasurie 205/11, Vol.3, Faqe 35, Zonë kadastrale 
1071, me siperfaqe 250 m², me vendodhje Fshati Badelonje, 
Permet, në pronësi të Ledjan Agron Ibrahimi dtl 06.08.1988, 
Agron Selim Ibrahim dtl 17.01.1957 dhe Ndrita Abedin Ibrahimi  
dtl 10.12.1959, mbi të cilën është vënë hipotekë në favor të 
“Agrokredit” Sh.a, për Shumën 700,000 (shtatëqind mijë) Lekë.
-Çmimi me të cilin fillon ankandi i tretë është 884,987 (tete-
qind e tetedhjete e kater mije e nenteqind e tetedhjete e 
shtate) Leke, 

Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e shoqërisë “REAL BAI-
LIFF SERVICE” sh.p.k, në datë 01.10.2019 në orën 16:00, në 
adresën: Rr. “Pjeter Bogdani”, Pallati 8/1, Kati 1, Tiranë. Cel: 
0698222238, e-mail: info@realbailiff.al.

Shoqëria Përmbarimore “REAL 
BAILIFF SERVICE” Sh.p.k
do të zhvillojë ankandin e dytë 
për pasurinë e paluajtshme:

Objektivi i atentatit mbrëmjen e pard-
jeshme Juxhin Kulla ka deklaruar 

para grupit hetimor se nuk ka konflikt 
me asnjë person, ndërsa ka treguar 
edhe momentin kur drejt banesës së 
tij u zbraz breshëria e kallashnikovit, 
por fatmirësisht shpëtoi. Kulla është 
shprehur se ishte duke dalë nga banesa 
kur dëgjoi të shtënat, por nuk arriti që 
të shikonte autorët, që u larguan me 
shpejtësi. Ai thotë se nuk ka probleme 
me asnjë, përveç policisë, që e akuzon 
se e ka dhunuar disa kohë më parë. 
“Sapo dilja nga banesa në momentin 
që kam dëgjuar të shtënat. Dëgjova një 
automjet që u largua me shpejtësi dhe 
xhirim në drejtim të fshatit Barc. Nuk 
pashë asgjë tjetër. Nuk kam probleme 
me askënd. Problemet e vetme që kam 
janë me policinë prej ditës që unë jam 
dhunuar prej tyre. Është qëlluar disa 

Pas 184-ës,Krimet e 
Rënda transferojnë dhe 

dosjen e Sotës në Elbasan
Prej muajit korrik prokuroria e Elbasanit ka 

marë në dorëzim materialin me katër akuzat

Një tjetër dosje e bu-
jshme është trans-
feruar nga Krimet e 
Rënda. Mësohet se 
pas dosjes 184 që i 

kaloi Prokurorisë së Dibrës, 
tashmë Krimet e Rënda kanë 
shpallur mos kompetencë edhe 
për dosjen e biznesmenit Orest 
Sota, duke bërë që dosja t’i ka-
lojë Prokurorisë së Elbasanit. 
Ashtu si në rastin e dosjes 184, 
edhe për transferimin e kësaj 
dosje argumenti është i njëjtë, 
“veprat penale të kryera në këtë 
dosje nuk janë në kuadër të 

grupit të strukturat kriminal”, 
duke shpallur moskompetencë 
për hetimin e mëtejshëm të 
dosjes. Akuzat që çuan dosjen 
e Orest Sotës në Prokurorinë e 
Elbasanit, janë “drejtim i mjetit 
pa dëshmi aftësie’, “pastrimit 
i produkteve të veprës penal-
e”,”’fshehjes së të ardhurave 
financiare”, si dhe “Mos bindje 
ndaj urdhërit të policies”. Sota 
u arrestua në Elbasan në vitin 
2017 ku në makinën e tij u 
gjetën një shumë prej 863 mijë 
euro dhe dy patentat e lundrim-
it të ish-ministrit të Brendshëm, 
Saimir Tahiri. megjithatë dosja 
e Orest Sotës është e ndarë nga 
ajo e ish-ministrit Tahiri. 

Vendimi për të shpallur 

mos kompetencën tek Krimet 
e Rënda është firmosur nga 
Prokurorët, Vladimir Mara dhe 
Dritan Preçi. Ndërsa në Elbasan 
pritet që dosja të hetohet nga 
Prokurorja Erida Kokonozi. 
Vendimi për kalimin e kësaj 
çështje është marrë që në mua-
jin korrik dhe po në këtë muaj 
ka kaluar në Prokurorinë e El-
basanit për hetim të mëtejshëm. 

Orest Sota u arrestua në El-
basan në vitin 2017 ku në mak-
inën e tij u gjetën një shumë prej 
863 mijë euro dhe dy patentat 
e lundrimit të ish-ministrit 
të Brendshëm, Saimir Tahiri. 
Prokuroria e Krimeve të Rënda 
dyshoi se shuma prej 863 mijë 
euro është e ish-ministrit, por 

avokati i biznesmenit në atë 
kohë u shpreh se shuma ishte 
nga kursimet e Lefter Sotës 
dhe do të dërgohej te ‘Kurum’ 
si garanci për një sasi të madhe 
hekuri. Pasi u mbajt dy muaj në 
paraburgim, për t’u hetuar, Orest 
Sota u la i lirë ditën e ditëlindjes, 
me detyrimin për t’u paraqitur 
pranë organeve të hetimit dy herë 
në muaj. Gjyqtarët e Apelit për 
Krimet e Rënda, Saida Dollani, 
Sokol Binaj dhe Fehmi Petku, 
pranuan ndryshimin e masës së 
sigurisë “arrest në burg”, përballë 
garancisë pasurore prej 5 milionë 
lekë të reja. 

Prokuroria thotë se në 
procesverbalin e sendeve të 
sekuestruara në makinën e 

Aksidenti i  rëndë

Pushime tragjike për çiftin 
izraelit, u përplasën në Elbasan, 
vdes gruaja, në pranga burri
Pushimet në Shqipëri janë 

kthyer në një tragjedi për 
një çift izraelit. Turistja Michel 
Nin 31 vjeç ka ndërruar jetë 
ditën e djeshme në spitalin e 
Traumës. Ajo së bashku me 
bashkëjetuesin e saj, Nimrod 
Shwartz 42 vjeç, u përfshinë 
në një aksident një ditë më 
parë, ku mjeti me të cilin ata 
po udhëtonin motoçikletë 
tip “Honda” u përplas me 
automjetin tip “Toyota”. Për-
plasja ka rezultuar fatalë për 
31-vjeçaren, e cila nuk ka mun-
dur që t’i mbijetojë plagëve 
të marra. Gjithashtu, bëhet e 
ditur se unifromat blu kanë 
arrestuar 42 vjeçarin Nim-
rod Shwartz dhe drejtuesin 
e mjetit tjetër F.M., 30 vjeç. 

Burimet thanë se ka qenë një 
manovër e gabuar e turistit 
izraelit çka ka shkaktuar edhe 
aksidentit. Mbi ta rëndon aku-
za për veprën penale “Shkelje 
e rregullave të qarkullimit 
rrugor”.

Ngjarja në Korçë

Flet objektivi që i shpëtoi atentatit në Korçë: 
Ja si ndodhi, problemin e kam me policinë

herë drejt katit të dytë të banesës. Nuk 
kam konflikt me asnjë person. Këtë e 
them me siguri” deklaroi 34-vjeçari. 
Ndërkohë policia e Korçës ende nuk 

ka të shoqëruar apo identifikuar rreth 
ngjarjes. Por kush është Juxhin Kulla? 
Ai figuron i dënuar më herët për trafik 
të lëndëve narkotike. Kulla ka vujtur 
dënimin në burgun e Drenovës ndonëse 
nuk i ka pranuar akuzat e ngritura 
ndaj tij. Gjatë dënimit ai ka bërë edhe 
një grevë urie ndaj autoriteteve duke 
pretenduar se droga me të cilën ishte 
ndaluar në 24 qershor 2012. Më vonë 
ai dënua sërish për trafik të lëndëve 
narkotike. Në vitin 2016 ai ndalua nga 
policia e antidrogës në Korçë. Asokohe 
Kulla u dhunua në ambientet e lokalit 
ku u ndalua me lëndë narkotike dhe 
lidhur me këtë ngjarje akuzoi shefin 
e antidrogës Buis Hysi. Pak muaj më 
vonë, në shtator të 2016 Kulla u ndalua 
në Tiranë në rrugën “Qemal Stafa” 
pasi qarkullonte me armë zjarri tip 
pistoletë me vete.

shtetasit Orest Sota janë gjetur 
katër çanta me euro, ndërkohë 
në kontrollin fizik të Orest 
Sotës janë gjetur dy telefona 
dhe në xhep 700 euro. Nga 
numërimi i 863.100 ka rezul-
tuar se 15.800 prerje kanë qenë 
të kartëmonedhave 50 euro 
ndërsa pjesa tjetër prej 70.000 
euro janë prerje të ndryshme 
si 20 apo 100 euro. Ndërkohë 
kompania “Kurum” gjatë kësaj 
kohe ka qënë në mbikqyrje dhe 
e kishte të ndaluar të kryente 

pagesa dhe shitje në kesh. Çdo 
transaksion që ka kryer edhe që 
kryen aktualisht, është tërësisht 
e kontrolluar nga administra-
torja mbikëqyrëse e caktuar 
nga gjykatës e Tiranës Lindita 
Kikino. Pikërisht gjendje e 
një kompanie në falimentim 
duket se e ka detyruar Lefter 
Sotën të dorëzojë shumën e 
mbi 863 mijë euro si garanci 
paraprake për porositjen e një 
sasi prej 4.000 ton hekur me 
para në dorë.

dosjet e bujshme

Elton Qyno
Tirane
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 “Truall + Ndertese”, me siperfaqe totale 300 m2, nga kjo sip-
erfaqe trualli 300 m2, Numri i Pasurisë: 1064, Vol.2, Faqe 182, 
Zonë kadastrale 2969, me vendodhje, Pishkash, Librazhd, në 
pronësi Faik Tahir Menkshi dtl 08.03.1966 dhe Lulzime Shefqet 
Menkshi 27.02.1970, mbi të cilen është vënë hipotekë ne favor 
te “Agrokredit” Sh.a, per Shumen  500,000 (peseqind mije) Leke.
-Çmimi me të cilin fillon ankandi i dytë është ne vleren prej 
861,672 (teteqind e gjashtedhjete e nje mije e gjashteqind e 
shtatedhjete e dy) Leke.

Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e shoqërisë “REAL BAI-
LIFF SERVICE” sh.p.k, në datë 02.10.2019 në orën 16:00, në 
adresën: Rr. “Pjeter Bogdani”, Pallati 8/1, Kati 1, Tiranë. Cel: 
0698222238, e-mail: info@realbailiff.al.  

Shoqëria Përmbarimore “REAL 
BAILIFF SERVICE” Sh.p.k
do të zhvillojë ankandin e dytë 
për pasurinë e paluajtshme:

Elius Thartori, nje-
riu që i shpëtoi një 
atentati të mirëor-
ganizuar tri ditë më 
parë në Vlorë, ka 

shumë gjasa që të jetë qëlluar 
me snajper, nga një distancë 
prej gati 90 metra. Thartori në 
momentin kur është goditur 
ka qënë duke qëndruar në 
verandën e shtëpisë së tij, ku 
së bashku me të ishte gruaja 
dhe foshnja e tyre 2 muajshe. 
Sipas burimeve të policisë së 
Vlorës është qëlluar disa herë 
në një distancë prej 90 metra, 
dhe dëmtime në këtë ngjarje 
ka pësuar vetëm objektivi i 
këtij atentati, Elius Thartori. 
Nga kqyrja e vendit të ngjarjes 
policia nuk ka mundur të gjejë 
asnjë gëzhojë, duke hedhur 
dyshime të forta se autorët 
kanë qëlluar nga brenda një 
makine dhe në një distancë të 
largët. Vetë personi i dëmtuar 
i kësaj ngjarje kriminale në 
Vlorë Elius Thartori ka pohuar 
në kamisariat se nuk e kishte 
qëlluar askush, dhe sipas tij 
plagët e mara i kishte pësu-
ar nga plasja e telefonit që 
mbante me vehte. Mirëpo për 
shkak të plagëve në trup, plagë 
këto të shkaktuara me armë 
zjarri, thotë policia, Thartori 
është dërguar me urgjencë në 
spitalin e Traumës në Tiranë, 

Vlorë

Goditja me armë është kryer nga brenda një makine në 
një distancë prej 90 metra. Kush është Elius Thartori

Ngjarja

Celularë, varëse, euro nga bankomati dhe bizhuteri,
dalin pamjet si vodhën tre hajdutët në Tiranë
Tre persona, dy nga të cilët të dënuar 

më parë nga ku mori emrin edhe 
operacioni i koduar “Përsëritësit” janë 
arrestuar për vjedhje. Të arrestuarit 
janë P. K. 37 vjeç, lindur në Vlorë dhe 
banues në Tiranë, i dënuar më parë me 
18 muaj burg për vjedhje,  E. R. 34 vjeç, 
lindur dhe banues në Sauk, i dënuar 
më parë për falsifikim dokumentesh 
dhe R. M. 25 vjeç, lindur dhe banues 
po në Sauk. Sipas policisë 37 vjeçari me 
inicialet P.K. në rrugën “Myslym Shy-
ri”, i ka vjedhur një vajze nga çanta e 
krahut, celularin iPhone XS Max, sikur 
duket edhe nga pamjet e kamerave të 
sigurisë. Ai dyshohet edhe për vjedhje 
të tjera, të kryera në këtë formë dhe 
vijon puna për dokumentimin e tyre. 
Ndërsa E.R dhe R.M në bashkëpunim 
me njëri-tjetrin, duke përdorur çelësin 

e banesës së një gruaje me inicialet 
L.A. kanë vjedhur në kohë të ndrys-
hme, gjatë muajit korrik dhe gusht të 
këtij viti lekë, euro, bizhuteri, celularë 
dhe një kartë bankomati me anë të së 
cilës kanë kryer tërheqje lekësh në 
bankomat nga llogaria e saj. Gjithashtu 
E.R. dhe R.M. dyshohet se kanë kryer 
vjedhje të një marketi, një varëse 
floriri, të cilën ja kanë marrë nga qafa 
një gruaje dhe vjedhje banesash, për 
të cilat vijon puna për dokumentimin 
e tyre. Materialet e para procedurale 
do t’i kalohen Prokurorisë së Rrethit 
Gjyqësor Tiranë, për veprime të mëte-
jshme hetimore, për veprën penale 
“Vjedhja”, në ngarkim të shtetasit 
P.K dhe për veprën penale “Vjedhja” 
e kryer në bashkëpunim për shtetasit 
E.R dhe R.M.

Ngjarja brenda në urgjencën e spitalit

U konfliktuan më herët në Levan, një person i merr armën
policit dhe plagos tre të tjerë brenda spitalit të Fierit
Një sherr i nisur në Levan të 

Fierit është përshkallëzuar 
më pas në ambientet e urg-
jencës së spitalit në përdorimin 
e armëve të zjarrit. Dy persona 
janë plagosur fillimisht pas 
një konflikti me sende të forta 
të ndodhura mes dy grupeve 
në Levan. Ata kanë shkuar në 
spital për të marrë ndihmën e 
nevojshme mjekësore. Një per-
son është shfaqur në ambientet 
e spitalit ku pas një konflikti 
fizik ka rrëmbyer armën e një 
efektivi policie duke qëlluar 
në drejtim të personave me 
të cilët ka pasur konflikt duke 
lënë të plagosur tre persona. 
Nga pamjet e siguruara nga 
“Report Tv” brenda ambienteve 

të spitalit, duket se një person 
i plagosur është në gjendje 
të rëndë. Ai është dërguar në 
urgjencë i mbuluar nga gjaku.  
Një prej personave të plago-
sur nga sherri i ndodhur në 
Levan të Fierit është Gentjan 
Zhapa 33 vjeç. Ndërsa babai 
i tij është plagosur me armë 
zjarri në ambientet e spitalit. Ai 
ka shkuar në spital për të parë 
të birin por është qëlluar nga 
personi, i cili ka hapur zjarr në 
ambientet e spitalit.  Drejtori i 
policisë së Fierit Andon Marku 
ka sqaruar ngjarjen e ndodhur 
në urgjencën e spitalit të Fierit. 
Ai deklaron se personat që 
kanë qenë pjesë e sherrit janë 
identifikuar, ndërsa thotë se 

atentatori i cili ka qenë pjesë 
e një sherri i ka marrë armën 
policit, duke qëlluar me armë 
mbi personat e tjerë. “Personat 
që kanë qenë pjesë e sherrit 
janë identifikuar. I ka marrë 
armën policit dhe ka qëlluar 
ndaj dy personave që kanë 
pasur konflikt më parë. Janë 
shoqëruar në polici dy persona 
dhe po punohet për kapjen e 
dy të tjerëve. Kjo ngjarje po 

hetohet”-ka deklaruar drejtori 
i policisë së Fierit. Ndërkohë 
drejtoresha e spitalit të Fierit 
Nevila Shuke, ka deklaruar 
se i gjithë stafi ndodhet në 
gatishmëri për të shpëtuar 
personat që kanë mbetur të 
lënduar. “I gjithë spitali është 
në gatishmëri për të shpëtuar 
personat që janë në spital. Stafi 
po punon. Nuk ka vend për 
panik”-u shpreh Shuke.

Elton Qyno
Tirane

sjellje jo të qëndrueshme dhe 
me çejkulibrim të karakterit. 
“Shqiptarja.com” mëson se 
Thartori për një periudhë të 
shkurtër kohe gjatë kryerjes së 
dënimit në burgun e Korçës, 
ka marrë tre masa ndëshki-
more, ku bie në sy se masa të 
tilla janë marrë edhe për shkak 
të sjelljes së tij agresive ndaj të 
dënuarve të tjerë, në formën 
e goditjes fizike. 

Por pavarësisht të kaluarës 
së tij kriminale,policia dhe 
prokuroria e Vlorës besojnë 
se atentati i tre ditëve më parë 
në banesën e tij, nuk lidhet me 
krimin që ai ka bërë në Durrës. 
Dyshimet flasin se Elius Thar-
tori është qëlluar nga persona 
që meren me aktivitet kriminal 
në tregun e drogës në Vlorë. 
Kjo pasi dhe vetë Thartori 
është i skeduar nga policia 
si person që meret me këtë 
aktivitet kriminal në zonën 
e Vlorës. Nga verifikimet e 
kryera prej policisë, është 
krijuar dyshime se objektivi i 
këtij atentati është përfshirë 
në prishjen e pazareve të 
drogës dhe për pasojë ka sjellë 
reagimin e palës tjetër, duke i 
bërë atentat me armë. Deri në 
këto momente për këtë ngjarje 
kriminale policia e Vlorës ka 
shoqëruar disa persona të 
dyshuar, por asnjëri prej tyre 
nuk është ndaluar. Personat 
vetëm janë marrë në pyetje 
dhe më pas janë liruar.

ku dhe ka marë mjekim më 
të specializuar. Ish-mësuesi i 
fiskulturës në Vlorë për mo-
mentin sipas mjekëve është 

jashtë rrezikut për jetën. 
Në një komunikim telefon-

ik që “Shqiptarja.com” pati me 
drejtues të policisë së Vlorës, 

mësoi se Thartori rezulton 
në kartotekën kriminale si 
person problematik kryesisht 
në tregtinë e drogës. Por duke 
ju referuar të dhënave të poli-
cisë, rezulton se Thartori është 
i dënuar në prill të 2008 me 
10 vite burgim për akuzën e 
“Vrasjes me paramendim” dhe 
“Prodhim dhe mbajtje paleje 
të armëve luftarake”. Thartori 

është dënuar për një krim të 
kryer në familje, duke vrarë 
njerkun e tij, krim të cilin e ka 
kryer në shenjë hakmarje, pasi 
njerku i kishte vrarë nënën 
Elius Thartorit. 

Gjatë kryerjes së dënimit në 
burgun e Korçës dhe Peqinit 
si dhe nga shqyrtimi i dosjes 
personale të këtij personi 
rezulton se ai paraqitet me 

Kishte vrarë njerkun, 
ish-mësuesi u qëllua 

pranë foshnjës 2 muajshe 
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Këshilli i Ministrave ka 
miratuar listën e radhës 
të përfituesve të kom-
pensimit për shkak të 
zënies së pronave të tyre 

të patundshme nga ndërtimet pa leje 
në process legalizimi. Kompensimin 
financiar e përfitojnë pronarë të 
pasurive të paluajtshme, pronë 
private, për sipërfaqet takuese, të 
zëna nga ndërtimet informale në 
drejtoritë vendore të Agjencisë 
Shtetërore të Kadastrës: Tiranë Veri, 

Tiranë Jug, Kamzë-Vorë, Elbasan, 
Durrës, Vlorë, Shkodër dhe Kukës. 
Masa e kompensimit në total 
sipërfaqeje është 44.381,6 m², 
ndërsa vlera e përgjithshme e 
kompensimit financiar është 
5 4 5 . 7 9 7 . 2 1 4 , 8 9  l e k ë ,  s i p a s 
listës që publikohet më poshtë. 
Për kompensimin e pronarëve do 
të përdoren po ato të ardhura që 
arkëtohen nga drejtoritë vendore të 
Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, 
si rrjedhojë e kalimit të pronësisë 

nëpërmjet shitjes së parcelës ndërti-
more, si për pasuritë shtetërore edhe 
për pasuritë e të tretëve, në favor të 
objekteve informale që legalizohen. 
Drejtoritë vendore të Agjencisë 
Shtetërore të Kadastrës: Tiranë 
Veri, Tiranë Jug, Kamzë-Vorë, El-
basan, Durrës, Vlorë, Shkodër dhe 
Kukës do të kryejnë ndryshimet 
përkatëse për këto pasuri në reg-
jistrat e pasurive të paluajtshme. 
Ky vendim do të hyjë në fuqi pas 
botimit në “Fletoren zyrtare”.

Legalizimet

ALUIZNI, lista e re, 
emrat e pronarëve që 

përfitojnë 4.5 mln euro
Pronat e tyre janë zënë me ndërtime

pa leje në gjashtë qarqe të vendit

Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma
Kompensimi i Pronarëve

Qarku Tirane
Gezim Grori 3,987,522.00
Beqir Husha 11,234,916.00
Feride Husha
Hatlije Iljazi

Mirushe Reci

Rukije Plumb I
(Husha)

Shefqet Husha
Orion Hoxha 7,445,314.80
Zana Çarçani

Beniamin Çarçani
Hilda Frasheri
Bujar Ferhati 5,172,136.20

Vjollca Ferhati 1,123,491.60
Fahri Allushi 4,444,486.20
Beqir Husha 10,521,819.00
Feride Husha
Hatlije Iljazi

Mirushe Reçi

Rukije Plumbi 
(Husha)

Shefqet Husha
Ardian Derhemi, 7,519,198.60
Bedrije Derhemi,
Besnike Derhemi,
Hyrije Derhemi,

Iglimonda Derhemi,
Lirije Derhemi,

Nazmi Derhemi,
Nurije Derhemi,

Osman Derhemi,
Qanije Derhemi,
Ridjan Derhemi,
Semiha Derhemi,
Myrteza Gjashta 5,399,338.20
Fatime Keta 9,533,495.10
Gani Pinari

Hamide Kusi
Nuri Pinari

Fitnete Kukaleshi
Sabri Pinari
Nazmi Pinari
Demir Pinari
Ymer Pinari
Ismail Pinari

Ibrahim Pinari
Bahri Pinari
Sadik Pinari
Ishe Pinari

Mediha Pinari
Fatmira Pinari
Hamid Pinari
Nazmie Kristani

Aleksander Doma
Merita Kalemi
Xhavit Fuga

Bashkim Fuga
Fuat Fuga

Hamide Doka
Astrit Fuga

Evelina Hoti
Arben Allamani

Florinda Allamani
Rezart Allamani
Fitnete Pinari
Saimir Pinari
Lindita Alla
Lulzim Pinari
Agron Pinari

Mimoza Iljazi
Xhuvane Pinari
Vjollca Meta
Arben Pinari
Anila Brahja

Flamur Pinari

Gentian Pinari
Valdete Emiri 17,690,990.10
Bujar Kreshpa
Aida Fugu

Fatbardha Qosja
Miranda Fugu
Shpresa Qosja
Ahmet Pazari 6,293,750.40
Donika Kazazi

Edmond Tartari

Elmoza Gorja 
(Bakalli)

Engjell Kazazi
Esat Pazari

Fatbardha Rama
Hiqmet Pazari
Kadri Pazari
Liliana Pazari
Lirije Bakalli

Mirjana Pazari
Muharem Pazari
Ndricim Kazazi
Nermin Luzi

Pranvera Bakalli
Qerime Bakalli

Rajmonda Bakalli
Riza Tartari

Violeta Kazazi
Zana Shima

Zenepe Haxhiraj
(Hallul)

Zeqine Caci
Mimoza Isaj 46,238,460.90
Fatos Shemsiu

Rozana Pustina
Bukurie Shkupi

Eva Gjeli
Manjola Gjeli

Lindita Dashi
Mirvjena Gjeli

Enis Gjeli
Fitnet Tamburi
Elma Mati

Vjollca Gjeli
Agim Pustina

Rebeka Dollani
Sulejman Shemsiu

Gert Gjeli
Arjan Gjeli

Xheladin Gjeli
Aida Kurani

Fiqirete Gjeli
Siri Petrela 699,305.60

Edvar Agalliu
Aida Visari
Genc Jasa
Ani Jasa

Alide Jareci
Siri Petrela 10,964,112.80

Edvar Agalliu
Aida Visari
Genc Jasa
Ani Jasa

Alide Jareci
Siri Petrela 8,363,570.10

Edvar Agalliu
Aida Visari
Genc Jasa
Ani Jasa

Alide Jareci
Robert Dako 9,699,670.00
Viktoria Ruli
Diana Hoxha
Sadik Hidi 8,517,000.00

Edmond Hidi
Zyber Dona
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Emër Mbiemër Shuma

Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma
Nexhmije Shehi 
Suzana Ismailaga
Luljeta Biba 93,884.00
Çlirim Alla 
Hajrie Çela
Fatos Alla 
Fatmir Alla 
Ardian Alla 

Kryegjyshata Boterore 
Bektashiane 3,280,223.00

Lisa Mati(Arya) 15,729,830.00
Anduela Cima 2,525,030.40
Baftisha Shtishi
Besim Sauku
Ervin Cima

Fatbardha Qinami
Ferid Sauku

Fiqirete Bekteshi
Gezim Sauku
Haxhi Sauku
Lirie Aga

Nazie Stermasi
Nimete Demneri
Petrit Sauku

Qefsere Shillova
Sadije Dervishi

Skender Sauku
Tire Sallaku

Bakushe Sauku
Luljeta Kercani 13,258,480.00

Nuri Kercani
Shpresa Kercani

Haxhi Muca 1,043,968.00
Artan Muca 750,336.00

Majlinda Muca
Agim Muca
Musa Xhepa 652,800.00
Haxhi Muca 1,043,968.00

Fiqerete Seferi 497,615.40
Myzejen Grori

Naim Hoxha
Lutfi Hoxha
Said Hoxha

Abdulla Xhameta 1,072,640.00
Nimete Cela 1,367,077.50
Gezim Hysa 6,362,817.50
Luan Mumajesi
Sokol Cela

Hatixhe Mumajesi
Silvana Kaimi
Jetmira Hoxha
Astrit Kaimi
Fatmir Mumajesi
Aishe Mumajesi
Agim Mumajesi

Rexhep Kaimi
Adela Llagami 2,376,755.43
Aishe Bana

Aleksandra Llagami
Artur Llagami

Behixhe Tafaj
Bukurije Gjonaj
Emine Themeli
Enver Llagami

Ervin Llagami
Ferid Llagami
Ihsan Llagami
Ismet Llagami
Mirnie Llagami

Myhijidin Llagami
Myhyrie Llagami

Neim Llagami
Nexhat Llagami
Nezahet Hoxha
Nysret Llagami
Razije Manehasa
Sadete Llagami
Shadie Seferi
Shpetim Llagami
Vesime Shehu
Zyhra Dibra
Hasan Tabaku 2,276,946.00

Mahmudije Tabaku
Rukije Skifteri
Sadete Reçi
Adnan Dibra 398,947.68
Artan Dibra
Astrit Toptani
Bibika Starova
Bonin Toptani

Dashuri Dibra
Drita Bobrati
Elda Konomi

Elisabeta Toptani
Fuat Libohova

Gazmend Dibra
Genci Dibra
Hirma Dibra

Ilir Dibra
Kadri Libohova

Limane Orgocka
Luan Dibra

Lulzim Toptani
Meli Kellici

Nasibe Qose
Nermin Dizdari
Rahmi Qoraliu
Tefta Babameto
Vera Hakiu
Xhimi Dibra
Adnan Dibra 2,306,262.36
Altin Vrioni
Artan Dibra
Astrit Toptani

Aurora Jegeni 
(Starova)

Bardhyl Hakiraj
Bonim Toptani

Dashuri Dibra
Drita Bobrati
Elda Konomi

Elisabeta Toptani
Esterf Starova
Fuat Libohova

Gazmend Dibra
Genci Dibra

Grabona Vrioni
Hirma Dibra

Ilir Dibra
Kadri Libohova

Limane Orgocka
Luan Dibra

Lulzim Toptani
Marjeta Hakiraj

Meli Kellici
Nasibe Qose
Nermin Dizdari
Nervin Starova
Rahmi Qoraliu
Saimir Vrioni
Tefta Babameto
Teuta Reci
Xhimi Dibra

Aferdita Vorpsi 555,633.15
Alda Kika

Arjeta Pleshti
Avenir Kika

Bardhyl Kika
Flutura Kika

Halil Kika
Klejda Kika

Liri Kika
Lulzim Kika
Sadete Kika
Sokol Kika
Vera Kika

Vjollca Kika
Esat Pazari 1,056,164.73

Violeta Pazari
Esat Pazari 1,577,628.75

Violeta Pazari
Xhemal Zelia 162,032.40
Bashkim Marku 1,042,012.00
Xhemile Marku 493,060.00

Fiqirete Canaj
(Marku)

Suzana Murataj 
(Marku)

Agron Marku
Festim Marku
Qemal Marku 244,572.00
Trifon Malo 141,128.00
Refit Kanto 247,328.00

Kujdese Baloshi 11,270.00
Sadik Zotaj 42,385.00

Hajrush Daci 151,900.00
Xhire Hidërsha 175,961.60
Gjergj Tanushi 197,224.00

Kongr.motrave Eukaris-
tisi Misionare Te 127,260.00

Nuredin Halili 700,291.20
Zeqine Petrela 149,940.00
Melani Petrela
Florida Petrela
Rezarta Petrela

Gjyle Petrela
Edmond Petrela
Mimoza Alliu

Eva Petrela
Albana Petrela
Ismail Petrela

Ilir Petrela

Sadije Dona

Ikbal Ademi 
(Dona)

Hamid Dona
Fadil Dona
Liri Faja 4,602,110.80

Hasan Faja
Hamdi Faja

Dhurata Faja
Zyhra Selmani 120,472.80
Qemal Selmani
Tefta Rrahmani
Soner Rrahmani
Genci Haxhialiu
Edije Derhemi

Flamur Haxhialiu
Pellumb Haxhialiu
Sherime Haxhialiu
Violeta Kumanaku

Verushe Blido
Arsim Zeqja
Baftjar Zeqja
Orson Sula

Valbona Spahiu
Artan Malo
Gazi Malo

Tomorr Agolli
Jurisan Vathi
Petrit Serezi

Ferdinand Rrahmani
Vehbi Agolli
Agron Sallmone 1,314,434.10
Andrea Sallmone 

Shkelqim Bejdollari 
Gani Sallmone 

Majlinda Sallmone 
Bujar Alla 145,616.00

Semiha Mara
Fiqirete Çali 
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Astrit Petrela

Xhuvan Çapi 162,934.40
Shefqet Fjolla 174,440.00
Hazis Fjolla
Sherif Halili 236,000.00
Sherif Halili 247,328.00
Sherif Halili 243,316.00

Xhemal Mullahi 147,547.20
Shaban Cenameri 830,192.00
Qemal Hoxha 307,156.80
Astrit Baholli

Mirush Baholli
Sherif Halili 236,141.60
Sherif Halili 243,080.00

Ramadan Lipo 116,395.20
Hamit Lusha 99,592.00
Saimir Lusha

Agim Mullaym-
eri 65,772.00

Halim Pepkolaj 29,386.80
Gezim  Lita 61,560.00
Migena Brati
Adivije Lita

Valbona Abazi
Festime Bera
Besim Lita

Ali Fuçia 232,696.00
Marjeta Hyka 70,800.00
Kujtim Klosi 213,485.60

Qarku Elbasan
Suzana Maliqi 60,840.00
Nevrez Gjylbegu 1,380.60
Suzana Maliqi 47,923.20
Nevrez Gjylbegu
Hava Gjeta 441,075.60
Ismet Gjeta
Avni Gjeta

Fatmira Dosku
Nexhmije Hasa
Lumturije Koçi
Viktorije Koreci
Bashkim Gjeta
Anxhela Gjeta

Marceliano Gjeta
Xhenis Gjeta
Maksut Dosku
Shyqyri Dosku
Dylberije Karamuça

Zabit Dosku
Florina Karamuça

Shpetim Dosku
Burbuqe Elezi

Luze Belba
Qamile Gjeta
Sami Gjeta

Aferdita Gjeta
Rrahman Gjeta
Kristina Bobrati 773,498.40

Rudi Bobrati
Dorina Panariti
Alban Bobrati
Shefikat Jaupi 1,061,964.80

Diana
Agaraj 
(Kaper-

celli)
Emine Kapercelli

Sulejman Kapercelli
Ismete Qafleshi

Themistokli Bebi 1,525,298.00
Irfan Toska 311,441.60
Fetije Matishi 52,332.40
Ahmet Matishi

Ruzhdije Çopja
Madrit Matishi
Anila Kuçi

Imelda Isaku
Renato Matishi
Fahrije Matishi
Vjollca Qirko 3,155,260.80
Liljana Mato 417,382.80
Liljana Mato 256,556.40
Ymer Tabaku 393,131.20

Fatime Tabaku
Hysnije Tabaku

Hamalije Tabaku
Bardhyle Tabaku
Nexhmije Tabaku

Emine Tabaku
Gezim Tabaku
Hamide Tabaku
Burhan Tabaku
Nexhat Tabaku
Miranda Tabaku
Sulejman Tabaku

Marsel Tabaku
Arif Gogofti 5,908,455.60

Nashifer Cima
(Gogofti)

Nurije Hajro
(Gogofti)

Burbuqe Tabaku
(Gogofti)

Arta Fekolli
(Gogofti)

Qazibe Nazka
(Gogofti) 5,908,455.60

Hydajet Gjolena 
(Gogofti)

Fejzullah Gogofti
Thanas Mila
Rozeta Gogofti
Mustafa Gogofti
Bajram Gogofti

Ilir Daiu 2,905,086.40

Suzana
Matraxhiu
(Zalosh-

nja)
Bardhyl Matraxhiu 

Shkelqim Matraxhiu
Engjell Matraxhiu
Zegjine Daiu

Blegina Hado(-
Daiu)

Fatmir Daiu
Besnik Daiu

Ardiana Lufta(-
Daiu)

Saibe Kryema-
dhi(Goga) 2,540,036.00

Lejla Kryema-
dhi(Marku)

Vjollca Kryemadhi
Suzana Murataj

Agron Haxhihy-
seni 3,124,627.20

Eduart Haxhihy-
seni

Mamica Grabocka
Nada Skikuli

Rezarta Grabocka
Tajar Qerfozi

Bardhul Haxhihy-
seni 1,298,354.08

Ballkyz Haxhihy-
seni

Floresha Haxhihy-
seni

Arben Haxhihy-
seni

Bardhul Haxhihy-
seni 12,764

Ballkyz Haxhihy-
seni

Floresha Haxhihy-
seni

Arben Haxhihy-
seni

Abdyl Shabani 7,174,644.40
Xhemali Shabani
Agron Tela 6,090,980.80
Bulent Tela

Edmond Tela
Felatun Karaiskaj
Gjerak Karaiskaj
Lavdije Kalasa

Nebi Sefa

Nesfije Seleni-
ca(Tela)

Shazivar Karaosm-
ani

Shegush Kosova
Suhela Libohova
Teuta For A

Xhaneta Prodani
Anita Alicka
Hajali Ypi
Elida Hasekiu 11,356,130.80

Fatmir Haseqiu
Hysen Hasekiu
Luan Haseqiu

Nimete Hasekiu
Shahu Haseqiu

Mimoza Hasekiu
Valentina Haseqiu

Qazim Haseqiu
Veronika Haseqiu
Leonora Haseqiu
Merita Haseqiu
Arta Haseqiu
Enea Hasekiu

Vjollca Haseqiu
Klevin Hasekiu
Robert Gajda 14,938,985.60

Arben Bakllama-
ja

Fatbardha Leka
Shpresa Bardhi

Hilmi Shingjergji
Shemsi Manjani
Teuta Manjani
Sokol Manjani
Iljaz Llatja

Edlira Llatja
Ermira Llatja
Boiken Leka
Floriana Leka
Tritan Kalo
Lulzim Molloholli

Spartak Bakllama-
ja

Isaveta Leqejza
Migen Gajda
Alfred Muzhaqi

Dashamira Çengeli
Florika(G-
jeirgjeta) Molloholli

Genc Molloholli
Nadire Molloholli

Fatbardha Lolja
Hysen Molloholli

Esmeralda Molloholli
Lolita Bushati

Ruzhdie Peza 5,683,809.20
Xhafer Karadaku
Zyha Osmanaj
Agron Tela 4,592,487.20
Anita Alicka
Bulent Tela

Edmond Tela
Felatun Karaiskaj
Gjerak Karaiskaj
Hajali Ypi

Lavdije Kalasa
Nebi Sefa

Nesfije Seleni-
ca(Tela)

Shazivar Karaosm-
ani

Shegush Kosova
Teuta For A

Xhaneta Prodani
Anita Alicka

Nesfije Selenica 
(Tela)

Dallendy-
she Perihana 4,312,955.60

Fatime Harja
Muhamet Daiu

Petrit Harja
Zhaneta Mitarja
Fluturake Harja
Mehmet Shypheja 4,695,875.60
Besnik Shypheja

Merita
Muzha-
qi(Shy-
pheja)

Sherif Shypheja
Naftalia Doksani 148,062.40
Zana Stathi

Liljana Kelliçi
Veron Duma
Melita Duma
Lazer Papajani

Legalizimet
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Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma
Venemin Josifi

Anila Demiri
(Josifi)

Ernest Nasto
Naftalia Doksani 9,064,992.80

Zana Stathi
Liljana Kelliçi
Veron Duma
Melita Duma
Lazer Papajani

Venemin Josifi

Anila Demiri
(Josifi)

Ernest Nasto
Adele Miraku 9,616,397.60
Arben Miraku
Adnant Miraku
Daniela Miraku

Sokol Sanxhak-
tari

Mevlude Miraku

Lindita Sanxhak-
tari

Ibrahim Miraku 6,080,769.60
Adele Miraku 4,678,006
Arben Miraku
Adnant Miraku
Daniela Miraku

Sokol Sanxhak-
tari

Lindita Sanxhak-
tari

Mevlude Miraku
Beqir Sejdini 4,949,879.20

Dashamira Sejdini
Dhurata Sejdini
Nektar Sejdini
Sopot Sejdini

Gjylsyme Basha 873,057.60
Selman Belshaku 4,797,987.60
Omer Stringa 2,859,136
Arben Stringa
Ervin Lamçja

Gladiola Stringa 
(Dakli)

Liljana Lamçja 
(Biçoku)

Lumnije Luniku 
(Muça)

Merita Lamçja 
(Duro)

Pranvera Hamzaj 
(Stringa)

Vjollca Luniku 
Benon Lamçja

Brikena Haxhiademi 
(Baxhaku)

Alemsha Bollano 
(Stringa)

Qarku 
Durres
Sadik Aruci 65,880.00
Naile Aruci 42,986.70
Sami Aruci
Hysni Aruci
Vjollca Aruci
Lulzim Aruci
Arjan Aruci

Angjelo Aruci
Grejsen Aruci
Fatbardh Shehu 55,833.30

Trashegimtaret 
Mima Nr.7 4,635,510.00

Trashegimtaret 
Mima Nr.7 1,110,990.00

Beqir Arapi 15,667,400.00
Besim Arapi
Bahri Arapi
Ylvije Kullojka
Vasfie Arapi
Gani Arapi

Bedrije Arapi
Shpetim Kercova
Fatime Arapi
Haxhi Boshnjaku 93,132.00
Haxhi Boshnjaku 1,759,160.00
Haxhi Boshnjaku 1,521,156.00
Artur Kola 206,960.00

Ramazan Kapseri 4,873,908.00
Halil Kapseri

Shpresa Kokomani
Aishe Gashi

Hanme Kapseri
Gentian Kapseri
Elona Kapseri
Sonila Kapseri

Ramazan Kapseri 4,563,468.00
Halil Kapseri

Shpresa Kokomani
Aishe Gashi

Hanme Kapseri
Gentian Kapseri
Elona Kapseri
Sonila Kapseri

Ramazan Kapseri 3,342,404.00
Halil Kapseri

Shpresa Kokomani
Aishe Gashi

Hanme Kapseri
Gentian Kapseri
Elona Kapseri
Sonila Kapseri

Ali Ballgjini 5,174,000.00
Vera Shaba

Kudrete Bici
Hatixhe Ballgjini

Lirie Ballgjini
Sulejman Ballgjini
Rexhep Ballgjini
Rasime Met’hoxha
Agim Ballgjini

Shaban Ballgjini
Petrit Ballgjini
Nafije Troci

Mimoza Ballgjini
Saimir Ballgjini
Adile Ballgjini 3,663,192.00

Gezim Ballgjini
Sanije Jorgji
Kujtim Ballgjini
Vjollca Toto
Sabrije Ballgjini

Zydi Ballgjini
Fatime Berisha
Xhaferr Ballgjini
Xhevrije Gjerani
Jonuz Ballgjini
Fadil Ballgjini
Zija Ballgjini

Zyhra Hallulli
Xhevdet Ballgjini
Servete Masha

Atlie Zekja 2,938,832.00
Blerim Zekja
Kujtim Zekja
Nazmi Zekja
Rasim Zekja
Rukie Zekja

Sabahet Zekja
Zudi Zekja
Tom Vataj 38,459,304.00

Najada Lici 1,469,536.00
Seit Arapi 96,680.00

Ahmet Dakoli 6,574,240.00
Brunilda Dakoli
Engjel-
lushe Bilali

Eqerem Dakoli
Fatijon Dakoli
Hatixhe Qosja
Ismail Beshiri
Lola Beshiri

Luleta Dakoli
Mehdi Dakoli

Mustafa Dakoli
Safete Maluci
Selami Dakoli
Safije Blakçari 2,320,320.00

Fahredin Teli
Lumnije Dushi
Hasije Teli
Zyhra Teli
Aida Lekbello

Mirjan Teli
Ermir Mehmeti 28,907,320.00

Ibrahim Mehmeti
Shefqet Mehmeti

Lumturije Ngjeçi
Qarku Vlorë

Maksim Gega 5,451,500.00
Perparim Gega

Fato Maskaj
Mirjeta Xhelaj
Fjona Dollani

Silvana Alike
Zamira Velo

Kajace Dervishi 
(Isaia) 119,933.00

Meliha Dervishi
Laureta Dervishi

Farie Dervishi

Marika Dervishi 
(Bozhani)

Fatmira Dervishi 
(Haxhiu)

Ilia Palla
Petrit Palla

Vjollca Palla (Isa-
raj)

Arben Palla

Teuta Dane 
(Latifaj)

Banush Dane
Mimoza Dane

Lirika Dervishi 
(Dedja)

Perlat Dervishi
Vojo Dervishi
Juna Lalaj
Eder Lalaj

Kajace Dervishi 
(Isaia) 4,590,163.00

Meliha Dervishi
Laureta Dervishi

Farie Dervishi

Marika Dervishi 
(Bozhani)

Fatmira Dervishi 
(Haxhiu)

Ilia Palla
Petrit Palla

Vjollca Palla (Isa-
raj)

Arben Palla

Teuta Dane 
(Latifaj)

Banush Dane
Mimoza Dane

Lirika Dervishi 
(Dedja)

Perlat Dervishi
Vojo Dervishi
Juna Lalaj
Eder Lalaj

Antigoni Gjergji 494,669.11
Agllai Gjergji

Vasilika Gjergji
Mihal Gjergji
Areti Gjergji

Leonora Gjergji
Nikollaq Gjergji
Llazar Gjergji

Eqerem Memushaj 2,932,907.00
Xhemil Memushaj

Mbivendosje 828,628.00
Qarku Shkodër

Mark  Gjoni 49,810.00
Bashkim Figurini 62,103.00

Hedie Figurini 62,103.00
Hysen Figurini 76,284.00

Bashkim Figurini 57,702.00
Hedie Figurini 56,724.00
Hysen Figurini 68,460.00

Bashkim Figurini 70,416.00
Hedie Figurini 68,460.00
Hysen Figurini 81,174.00

Bashkim Figurini 80,929.50
Hedie Figurini 78,484.50
Hysen Figurini 91,932.00
Esat Bushati 137,898.00
Musa Bushati
Minire Bushati
Zynije Bushati

Legalizimet
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Qarku Tirane
Ramazan Ahmetaj

Prel Vuksani
Qendrim Shimi

Isen Cara
Prele Bushgjokaj
Fadil Dezhgiu

Suzana Kumbulla
Ilir Bisha

Albert Macaj
Vladimir Macaj
Mustafa Hysa
Shemsi Basha
Rifan Losha

Gasper Vulaj
Shkelqim Korbi

Agron Ibra
Nebi Hysa

Muhamet Mali
Selman Turja
Lavdi Turja
Valter Turja
Shukri Hoxha
Astrit Kumanova
Fatmir Ramaj

Zija Shaholli
Kreshnik Cela
Lorenc Kasollari 
Urim Gjabri 
Petrit Laci 
Artan Cobanaj 

Klodian Kadiu 
Fatos , Fadil Frangu

Arben Masha
Kujtim Masha
Sako Satka
Bitije Shkembi
Enver Muca

Seladin Hysaj
Xhafer Ajredin
Enver Muca
Nuri Dume

Albert Dervishi 
Kristaq Sholla

Emanuela Kapllanaj
Eugen Kapllanaj
Qibrije Kapllanaj
Rovena Kapllanaj
Klodjan Çaushi
Shpetim Bardhollari
Eduard Bena
Najada Noka
Thoma Zoto
Bujar Kore
Fredi Gogo
Merita Deda

Margarita Kolaj
Endri Kolaj
Patris Riza

Sefedin Çela
Athina Thanasi
Athina Thanasi
Dhimitri Llazari
Kozma Janka
Yllron Doko
Sherif Koçi
Endri Nina
Lefko Mazniku

Sulejman Laçi
Brunilda Zorba
Bashkim Laze

Petro Dilogjika
Gjergj Prenda
Syme Tafa
Arjan Hilaj
Nuri Xhidra

Bashkim Laze
Besim Vrioni
Liljana Nikas
Albert Milo

Majlinda Hoxholli
Denis Hoxholli
Olti Hoxholli

Pjeter Deda
Elbert Drini

Aleksander Tola
Flamur Rexhmati
Shefit Bodini
Rait Bodini

Shefki Sula
Bajram Himallari

Skender Krrashi
Halit, Besim Mata

Majlinda Bajraktari
Shpetim Halili
Fitnete Asllanaj

Shkelzen Pitarka
Asllan Cemurati

Edmond Meta
Ramadan Murrani
Rexhep Kolaveri

Rifan Muca
Kujtim Allushi
Afrim Haxhiu

Qemal Metaj
Bujar Kola

Bedrije Daci
Ismet,Rifat Brahaj

Ndoc Prenga
Ismet Myftaraj
Haqif Lata

Qarku Elbasan

Qemal Muça
Besnik Halili
Besnik Halili

Mustafa Biçaku
Luan Broshka
Nuri Metushi

Shpetim Xhoxhi
Bujar Qazimi

Sherife Bici
Zyra Baça(Bici)
Daut Bici

Edmond Bici
Ilirjan Bici
Elona Bici
Anila Bici

Shpresa Bici

Halit Sula
Hasan Pepa

Ylli Luli
Petrit Sollaku
Gezim Rrapollari
Gezim Rrapollari
Petrit Sollaku

Rexhep Ago
Petrit Sollaku

Kostandin Topuzi
Kostandin Topuzi

Meritan Meço
Bukurije Topuzi
Gezim Liçi
Lulzim Pepa
Ymer Çarku
Besim Rama
Jonuz Rama

Ferdinand Rama
Feim Kenga

Kristaq Piligriu
Shaban Lleshi

Agim Broshka
Zyra Bakiasi
Niko Pisha
Avni Pisha
Niko Pisha
Avni Pisha

Tasim Duraku
Astrit Duraku
Sherif Paja
Ymer Qosja
Ferit Ruçi

Sulejman Pisha
Llambi Balliu

Xhevahir Pepa
Qarku Durre

Abdulla Kaja
Thoma Marina
Kastriot Qoshja
Kristaq Goga

Shkelqim Vzhari
Qerime Balliu

Osman Qazimi
Isa Memini

Hysen Memini
Ramazan Kasa

Nevzat Shkurti
Fatmir Shkurti

Bashkim Krasniqi
Remzi Saraçi
Artur Saraçi
Ylli Saraçi
Iris Saraçi

Arjan Ramaj
Gasper Daupi

Valentina Mici
Artur Gjuzi
Altin Gjuzi

Muhamet Gjuzi
Pullumb Dinaj
Fatmir Dine

Qarku Vlorë
Merko Shoraj
Alban Koçi

Muhamet Shushellari
Bledar Shushellari
Devoll Mara

Qarku Shkodër

Agim Hetoja
Marije Boçaj
Ndue Pecaj
Mark Guri
Mark Pashuku

Xhemal Taramani
Nikoll Veshta
Ndue Pisha

Besnik Seitaj
Zef Ducaj

Arben Ducaj
Ymer Sadiku
Hilmi Hebovija

Qarku Kukës

Lulzim Nerguti

Gjylyze Bushati
Zile Lici 38,058.40

Ylvije Lici
Besnik Lici
Amir Osmani 189,450.00
Lutfi Osmani

Ritvan Osmani
Agime Bushati 3,794,203.80
Agron Podgorica

Nedrete Osman-
agiq

Astrit Podgorica
Lulzime Podgorica
Rudina Podgorica
Saime Bilali

Hysen Podgorica
Fatbardha Podgorica
Mimoza Baraku
Mirjam Dizdari
Mentor Podgorica
Fatime Shkupi

Zife Dizdari
Zyhra Gjyrezi

Ali Podgorica
Muhamet Podgorica

Agime Bushati 801,310.65
Agron Podgorica

Nedrete Osman-
agiq

Astrit Podgorica

Lulzime Podgorica
Rudina Podgorica
Saime Bilali
Hysen Podgorica

Fatbardha Podgorica
Mimoza Baraku
Mirsam Dizdari
Mentor Podgorica
Fatime Shkupi

Zife Dizdari
Zyhra Gjyrezi

Ali Podgorica
Muhamet Podgorica
Belkize Vlladna 1,148,962.00

Drita Vlladna
Eljaz Vlladna

Havusha Vlladna
Nazire Vlladna
Nurije Vlladna
Rifat Vlladna

Sadete Vlladna
Xhevdet Vlladna
Zyhdije Mani 175,400.05
Vehibe Mani

Qarku Kukës
Myftar Cena 15,998.40

Emër Mbiemër Shuma

Emër Mbiemër Emër Mbiemër Emër Mbiemër Emër Mbiemër Emër Mbiemër

Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma Emër Mbiemër Shuma
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Kryeredaktore;
Admirina Peçi

nga Luan Rama

S
a herë kisha dëgjuar rreth origji-
nës arbëreshe të Napoleonit vija 
buzën në gaz duke menduar se 
imagjinata e atyre që mbronin 
këtë tezë shkonte aq larg sa 

merrte përmasat e një legjende, apo 
trilli romanesk. Në fakt, ata që e kanë 
hedhur këtë tezë janë mbështetur në 
librin me kujtime të dukeshës d’Abrantes 
si dhe një thënie të presidentit francez 
Adolph Thiers se “Napoleoni ka qenë 
me origjinë arbëreshe“. Deri më sot 
biografët më të mëdhenj të Napoleonit 
e kanë lënë jashtë interesit këtë tezë, 

duke mos dashur të shkojnë gjer në 
rrënjë të largëta të shekullit XV-XVI-të. 
Për ata është e rëndësishme se ai ishte 
një korsikan, që e deshi Francën dhe iu 
përkushtua asaj, duke u bërë heroi më 
i lavdishëm i të gjitha kohrave. Infor-
macionet e historianëve shkojnë gjer 
në prejardhjen gjenoveze, atëhere kur 
Korsika varej nga Republika e Gjenovës 
(ku ishin dozhë disa shqiptarë të familjes 
Durazzo, për dy shekuj me rradhë), si 
dhe nga një dokument i vjetër që lidhet 
me përçapjet e babait të Napoleonit për 
të marrë një dëshmi titulli fisnikërie nga 

pushtetarët e atëhershëm të Toskanës, 
si fisnik i atyre trojeve. Pra historianët 
francezë asnjëherë nuk i kanë kushtuar 
rëndësinë e duhur prejardhjes së largët 
të Napoleonit, pasi bëmat e tij ishin aq 
të mëdha, betejat ishin aq të lavdishme, 
dhe themelimi i një shteti të ri ishte aq 
vendimtar, saqë asnjë biograf deri më sot 
nuk ka arritur ta japë të plotë figurën e tij 
në gjithë dimensionin e vet....

vijon në faqet 13-16

Viti i Bonapartit/ 250-vjetori i lindjes, kujtimet
e dukeshës d’Abrantes për prejardhjen arvanitase

Dokumentet e vitit 1806/ Letrat e Napoleonit 
rreth Shqipërisë, si kërkonte zotërime në Adriatik.

Vizita e parë e Nënë 
Terezës në Shqipëri: 
Ku e ka varrin 
Justina Shkupi!

Për ty, Roza (Xhuxha) 
Anagnosti!...!

David Selenica, 
gjeniu i ikonografisë 
shqiptare dhe
i 1000 afreskeve

faqe 17

faqe 18-19

faqe 20

E para, data 26 gusht është dita të përkuj-
tojmë Nënë Terezën. Një shenjtore. Një 
figurë tashmë internacionale. Vetë fjala 

“katolike” d.m.th universale. Por inspiruar prej 
saj, prej Tereza Bojaxhiut, do të përmendja 
dhe një shkupjane tjetër, një grua me emër 
të madh, e lenë kaq kohë në heshtje,...

Aktorja-ikonë e skenës teatrore dhe 
e kinematografisë Roza Anagnosti 
(Xhuxha), sot në moshë mbi 75-

tat, ecën ashtu ngadalë, e menduar, me 
buzëqeshje të fisme, pakëz melankolike, 
me një bukuri të pashoqe, e përmalluar, e 
rrethuar nga plot kujtime…

Është momenti kur dijetarët shqiptarë dhe 
të huaj po lartësojnë vizionin shkencor, 
traditën e një qyteti kaq të habitshëm 

si Voskopoja. Voskopoja është një Kostan-
dinopojë e Vogël në mes të Ballkanit, një 
kryeqytet i vogël kulturor, pa një të dytë në 
Shqipëri, shkatërrimi i së cilës u vajtua sipas 
një kënge psallmike,...

nga Sadik Bejko

nga  Xhahid Bushati

nga Moikom Zeqo

Marrëdhëniet  
e Bonapartit me

Ali Pashën, a është trill 
prejardhja arbëreshe?!

▶▶ Ali Pasha ▶▶ Napoleon Bonaparti
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Marrëdhëniet
e Bonapartit me

Ali Pashën, a është 
trill prejardhja 

arbëreshe?!
250 vjetori i lindjes, “Viti i Bonapartit”. Pse historianët 

francezë asnjëherë nuk i kushtuan rëndësinë e 
duhur prejardhjes së largët të Napoleonit. Memoires 

(Kujtimet) e dukeshës d’Abrantes janë pra në zanafillë 
të prejardhjes arvanitase të familjes së Napoleonit.

Po ç’lidhje kishte kjo dukeshë me Bonapartin

nga Luan Rama

....Si të thuash ky personazh 
është identifikuar me historinë e 
Francës që nga momentin kur ai 
shkoi në betejat e para e gjer në 
fundin e tij tragjik dhe enigmatik 
në ishullin e Shën Helenës ku 
mbahej rob nga anglezët, armiqtë 
e tij të përjetshëm. Por a ka bazë 
ideja se Napoleoni kishte pre-
jardhje nga gjaku i shqiptarëve? 
Personalisht nuk do ta hidhja 
poshtë si një pyetje që i bëhet 
historisë, por unë do ta formuloja 
ndryshe, në atë se “prejardhja e 
Napoleonit ka mbetur enigmë“. 
Edhe një nga biografët më të 
mëdhenj të Napoleonit, francezi 
André Castelot, duke i u referuar 
dëshmive të dukeshës d’Abrantes, 
nënvizon thëniet e saj se “nëna e 
Napoleonit, Laetizia Ramolino, kur 
binte fjala për prejardhjen e tyre 
humbiste në një mori emrash që 
s’kishin të sosur...“ 

Bonoparti, korsikan, 
gjenovez, toskanas
apo arvanitas?

Asnjë historian nuk e thotë 
me siguri se ai ishte korsikan, 
gjenovez, toskanas, apo nga Mani 
i Greqisë i banuar atëherë plotë-
sisht nga arvanitas, siç e thotë 
dhe shkrimtari dhe historiani 
francez Michel de Grèce në librin 
e tij La Bouboulina. Natalie Pe-
titeau, historiane franceze dhe 
mjeshtre konferencash, pohon se 
„Bonaparti kishte një prejardhje 
gjenoveze, familje e cila ishte 
shpërngulur dhe ishte vendosur 
në Ajaccio të Korsikës në shekul-
lin e XV“. Memoires (Kujtimet) e 
dukeshës d’Abrantes janë pra në 
zanafillë të prejardhjes arvanitase 
të familjes së Napoleonit. Po cila 
ishte kjo dukeshë dhe ç’lidhje 
kishte me Bonapartin. Historiani 
francez Gerard Walter, në një 
botim të „Pleiade“, thotë se Laure 
Permon, (1784-1838), - emri i saj 
i mëparshëm - ishte vajza e një 
tregtari ushqimesh që u pasurua 
nga tregëtia e mallrave ushta-
rake gjatë fushatës ushtarake të 
Amerikës. Në kthim ai iu fsheh 
terrorit që u vendos më vonë dhe 
shkoi të fshihej në Bordeaux, ku 
dhe vdiq. Zonja Permon mbeti e 
ve bashkë me vajzën e saj, Laure. 
Ato bënin një jetë mondane në 
Paris dhe shpejt, Laure do të njihej 
me një nga besnikët e Bonapartit, 
kolonelin Junot.“ Junot, i cili 
kishte luftuar me Bonapartin që 
në orët e para, e ndoqi gjeneralin 
dhe në „Fushatën e Egjiptit“. Në 
kthim ishte Bonaparti që firmosi 
martesën e tyre, duke u dhuruar 
një prikë prej 100 mijë franga, si 
dhe një shportë të mbushur me 
40 mijë franga. Ajo ishte veçse 17 
vjeçare dhe shpejt ishte bërë një 
nga femrat më spikatëse të Par-
isit: pra ajo arriti të bëhej gruaja 
e komandantit ushtarak të Parisit!

Disa historianë të tjerë flasin 

për marrëdhëniet intime që ajo 
kishte patur më parë me Napo-
leonin, i cili në atë kohë kalonte 
plot aventura të tilla. Bonaparti 
ishte një “xhentëllmen“ dhe dinte 

t’i nderonte mikeshat e veta dhe 
madje edhe ti shpërblente ato. 
Por le të kthehemi te zonja Laure 
Permon, (e cila ishte nga familjet e 
njohura në trevat e Albanisë që në 

kohën e Bizancit, pra nga familja 
Comnene, siç e pranojnë të gjithë 
historianët) dhe koloneli Junot, i 
cili ishte një njeri mjaft trim dhe 
që në „Fushatën e Italisë“ kishte 
marrë gjashtë plagë shpatash. 
Pas martesës së tyre në vitin 
1800, Junot filloi të bënte një jetë 
disi skandaloze. Pinte shumë dhe 
Bonaparti u detyrua ta largonte 
nga Parisi, duke e çuar ambasador 
në Lisbonë të Portugalisë. Kur per-
andori shkoi të luftonte në Austri, 
çuditërisht, Junot e la ambasadën 
e tij, ngjeshi shpatën dhe shkoi 
drejt shtabit të tij për të luftuar 
në krah të Perandorit. Për këtë 
shembull besnikërie, Napoleoni 
e bëri guvernator të Parisit. Meqë 
Napoleoni shkoi drejt luftrave të 
mëdha nëpër Europë, ai u bë per-
sonazhi më i rëndësishëm ushta-
rak i perandorisë, pas Napoleonit. 
Por ndërkohë pati lidhje me të 
motrën e Napoleonit, Karolinën, 
e cila ishte gruaja e gjeneralit të 
famshëm Marat. Kur Napoleoni 
u kthye dhe e mori vesh këtë 
gjë, e largoi atë përsëri duke e 
çuar drejt frontit, siç kishte bërë 
dhe me një të dashur të gruas së 
tij, Zhozefinës, i cili dhe ai për-
fundoi në front. Junot shkoi të 
luftonte kundër portugezëve dhe 
e pushtoi Portugalinë. Pas betejës 
në Abrante, Napoleoni i dha titul-
lin “duk i Abrantes”. Për këtë fitore 
Napoleoni e caktoi komandant 
të armatës së Westfalisë, por ylli i 
ushtarakut trim filloi të zbehej dhe 
ai filloi të bënte përsëri një jetë të 
shthurur. Në kthim, Napoleoni ia 
ndaloi qëndrimin në Paris. Ai u 
detyrua të shkonte në shtëpinë e 
të atit, ku disa dite më vonë, nga 
dëshpërimi i madh u hodh nga 
dritarja dhe vdiq.

I shkruajtëm këto rradhë për të 
treguar se familja d’Abrantes ishte 
mjaft e lidhur me Napoleonin 

dhe familjen e tij. Madje dukesha 
d’Abrantes ishte nga më të afërtat 
e motrave të Napoleonit dhe e në-
nës së tij Laetizia, çka do të thotë 
se një dëshmi e saj nuk është një 
trill, por një realitet që e ka gjetur 
brënda familjes Buonaparte dhe 
në tregimet e tyre familjare, edhe 
pse Napoleoni nuk ka folur asn-
jëherë për një prejardhje të tillë. 

Historia njeh shumë person-
azhe që gjatë jetës së tyre nuk e 
kanë patur të nevojshme të poho-
jnë origjinën e tyre të vërtetë, duke 
u mjaftuar me atë që përjetonin 
për së gjalli. Në Memorialin e Shën 
Helenës të kronistit Las Casas, i cili 
e ndoqi perandorin në ishullin e 
Shën Helenës, ai shkruan dhe për 
fjalët që i kishte thënë Napoleoni 
mbi dukeshën d’Abrantes: “Zonja 
Junot ishte princeshë e familjes 
Comnene. Ishte nga Korsika dhe 
jetonte pranë nesh. Madje familja 
e saj kishte mjaft detyrime ndaj 
nënës sime. Në fakt ishin gjeneo-
vezët që kishin sjellë nga Mani i 
Greqisë një familje maniotësh dhe 
i kishin vendosur në Ajaccio. Njëri 
nga ta, fermier, shkoi në Versajë 
dhe u lidh me gruan e ish ambasa-
dorit francez në Konstantinopojë, 
zonjën de Vergennes. Pikërisht 
nga kjo familje rridhte zonjusha 
Junot…”

Vetë Napoleoni na jep një 
dëshmi mjaft interesante: që ajo 
rridhte nga arvanitasit e fshatit 
Mani, ç’ka duket se na vërteton 
dhe shkrimin e d’Abrantes për 
historinë e takimit të maniotëve 
të Peloponezit me Napoleonin. 
Ç’kishte ndodhur në të vërtetë? 
Dukesha d’Abrantes në kujtimet 
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e saj, duke folur për “Fushatën e 
Italisë” të Bonapartit, (ai ende nuk 
ishte bërë perandor), tregon se dy 
nga shefat luftëtarë të Manit, kishin 
ardhur të takonin Bonapartin. 
Beu i Manit i kujtonte Bonapartit 
prejardhjen e tij nga ato anë (pra 
Bonaparti kishte gjak maniot), 
duke i kërkuar ndihmë për të sul-
muar turqit në trevën e Pelopon-
ezit. Njëkohësisht, Bonaparti do 
të gjente përkrahjen totale të tyre. 
Pas kësaj, Bonaparti, që ishte në 
Milano dha urdhër të niseshin drejt 
Manit dy vëllezërit Stefanopuli nga 
Korsika, Dimo dhe Nikola. Ata u ni-
sën dhe u pritën nga prijësi i Manit 
të lirë, Zanet Beu”. Se ç’ka ndodhur 
pas atij takimi nuk kemi ndonjë 
të dhënë, por dimë angazhimin e 
Napoleonit për të shtënë në dorë 
ishujt e Qefalonisë dhe Pelopon-
ezin, edhe pse atje ishin flotat 
ruse dhe angleze. Shtojmë se dhe 
zonja d’Abrantes ishte nga familja 
Stefanopuli (Josephine Laura Per-
mon Stephanopuli De Comnene).

Askush nga historianët nuk ka 
shkruar për këtë takim, pasi askush 
nuk ka patur kohë të rrëmojë në 
morinë e arkivave të ushtrisë, të 
cilat janë të pafund dhe jeta e një 
njeriu nuk do të mjaftonte për ti 
parë të gjitha ato. Eshte historia e 
një epopeje legjendare dhe e kri-
jimit të shtetit të vërtetë, të cilin e 
trashëgojnë sot francezët : Shtetin 
e së Drejtës!

Napoleoni dhe 
shqiptarët

Historia e regjimentit shqiptar 
nën flamurin e Napoleonit, të 
vendosur në Korfuz (Regiment des 

Albanais)është tashmë e njohur. 
Historiani Auguste Bopp në librin 
e tij Napoleoni dhe shqiptarët 
tregon dhe për marrëdhëniet e 
Napoleonit me Ali Pashën. Në një 
nga letrat dërguar kryegjeneralit 
Bonapart, në verën e vitit 1797 Ali 
Pasha i shkruante : “Vlerësimi dhe 
admirimi që ushqej për ju gjen-
eral, për kombin tuaj të madh e 
të fuqishëm më bëjnë që ta dua 
miqësinë tuaj, të cilën e kam ush-
qyer në takimet me ministrat dhe 
ambasadorët tuaj. I gëzohem kësaj 
kënaqësie që ndjej. Unë i kam 
dhënë gjithnjë provat e mëdha për 
këtë ndjesi para bashkëpatriotëve 
tuaj në pashallëkun tim si dhe 
tek zëvendës-konsulli Tozoni dhe 
agjenti juaj në Patra, zoti Dupré. 
Ata janë dëshmitarë të gëzimit 
që kam ndjerë per fitoret tuaja 
dhe urimet e mia për begatinë 
e republikës tuaj. Aksionet tuaja 
heroike gjeneral, çka i çmoj së 
tepërmi, më bëjnë ta dua këtë 
miqësi të veçantë, meqë kemi dhe 
të njëjtat prirje luftarake dhe unë 
jam i sigurtë se do ta kem këtë 
miqësi tuajën…»

Fakte të reja dhe të panjohura 
tregojnë se Napoleoni i vlerësonte 
shqiptarët dhe tregonte një interes 
të veçantë për pozicionin gjeo-
grafik e strategjik te Shqipërisë. 
Madje për një periudhë mjaft të 
shkurtër, vetëm në muajin qershor 
1806, nga leximet që kam patur, 
jam informuar për shumë letra 
të Napoleonit rreth Shqiperisë. 
Sigurisht, atëherë Napoleoni, 
që kishte shtabin e tij në pall-
atin e Saint-Cloud, pranë Parisit, 
kërkonte të siguronte zotërimet 

në Adriatik. Eugene, birin e Zhoze-
finës, Napoleoni e kishte caktuar 
Mbret të Italisë. Më 11 qershor 
1806, ai i shkruan të birit, princ 
Eugene, për organizimin e ush-
trisë: «Jam i informuar se mjaft 
ushtarë në Dalmaci, në Istri dhe në 
Friul janë të pa armatosur. Veç tyre 
duhet të jenë dhe dy regjimente 
në Shqipëri si dhe një kompani 
artilierësh francezë dhe një tjetër 
me italianë… Forcat tona duhet të 
zënë pozicion në Kotorr… Gjen-
erali Lauriston është guvernator i 
Dalmacisë dhe i Shqipërisë. Ai do 
të lidhet drejtpërdrejt me ju. Ai do 
të ketë nën urdhërat e tij gjenera-
lin Bourbon, i cili do komandojë 
në Kotorr, dy gjeneralë të tjerë si 
dhe një shef batalioni. Meqë ka 18 
oficerë, ai duhet të formojë 6 kom-
pani me nga 100 ushtarë secilën të 
cilët do të rekrutohen në Shqipëri. 
Kështu do të kemi një trupë prej 
600 ushtarësh. Drejt Shqipërisë 
dërgoni dhe një shef karpentier 
me dhjetë ndihmësa francezë e 
italianë...”

Një ditë më vonë po nga Saint-
Cloud ai i shkruan gjeneralit 
Lemarois, ku i kërkon ndër të tjera 
t’i dërgojë gjeneralit Lauriston 
barut, të transportuar me barka 
të vogla, të cilat duhet të evitojnë 
kryqëzorët rusë. “Nëse mbreti i 
Napolit të kërkon ndihmë, dërgoi 
polakë e korsikanë. Vendosni 
postblloqe në Peskara dhe patrul-
loni nëpër Dalmaci e Shqipëri.” Më 
19 qershor, ai i shkruan ministrit 
te tij të jashtëm Talleyrand: “Ja 
përgjigja që duhet t’i bëni letrës 
së Ali Pashës, ku duhet t’i thoni 
se: - Jam i informuar për dëshirat 

e tij të mira; - se e mora me shumë 
kënaqësi shpatën e tij; - se jam mik 
i Portës së Lartë dhe se e vlerësoj 
atë; - se duhet menduar se si ti 
bëjmë zap serbët dhe t’i përmba-
jmë grekët, të cilët janë ndihmës 
të vërtetë të Rusisë; - se ai mund 
të mbështetet në ndihmën time; - 
se duke qënë që një pjesë e Flotës 
është nisur drejt Amerikës dhe 
nga nevoja për të bërë një inkur-
sion të mundshëm drejt Anglisë, 
aktualisht nuk mund të çojë para 
Korfuzit një flotë të barabartë me 
flotën ruse dhe angleze dhe se 
për këtë nuk duhet nxituar; - se 
Rusia ka vendosur të ma lërë Ko-
torrin dhe se në këtë mënyrë unë 
do t’i jap pashait gjithë ndihmën 
e duhur; - se anijet e tij janë të 
mirëpritura në portet e peran-
dorisë dhe se urdhëroj t’i bëhen 
dhurata atij që i shërbeu anijes “Ylli 
i Bonapartit”. Mbi dhuratat, për të 
cilat kam akorduar shumën prej 
60 mijë franga, të bisedohet me 
Marescalshi. Për këtë i shkruani 
dhe Pukëvilit (Poucqueville) dhe 
i theksoni se nëse Korfuzi bie në 
duart e mia nuk mund t’i a besoj 
atë më mirë se sa Ali Pashës. 
Duhet që letra dhe instruksionet 
e mia të bëhen të tilla që të mos 
kuptohen qartë nëse bie në duart 
e agjentëve. Besoj se Ali Pasha 
shumë gjëra i bisedon dhe me 
Portën e Lartë”.

Napoleoni e ndjente se sigurimi 
i Adriatikut ishte një nga kushtet 
për fitoren. Më 20 qershor ai i 
shkruante sulltanit Selim-it për 
tentativat e rusëve që ti shkëpusin 
nga perandoria Serbinë, Moldavinë 
dhe Valakinë dhe se për këtë duhet 

ti pengojë anijet ruse që të kalojnë 
nga Bosfori. “Ne do ta ndihmo-
jmë hirësinë tuaj si shpërblim të 
zotërimeve dhe interesave tona 
në Dalmaci dhe Shqipëri”. Po atë 
ditë, ndër të tjera, ai i shkruante 
gjeneralit Lauriston: “Më dërgoni 
disa informacione rreth Dalmacisë 
dhe Shqipërisë”. Një ditë më vonë 
ai shtonte se “duhet të mbani lidhje 
me agjentët e mij pranë Ali Pashës 
dhe pashait të Shkodrës. Intereso-
huni që të kini të dhëna se ç’bëhet 
në Serbi dhe provincat rrotull...”

Napoleoni ndiqte në ethe edhe 
veprimet në zonën e Ballkanit. Më 
28 qershor, ai i shkruan princit 
Eugene për veprime të ndryshme 
ushtarake. “Qëllimi im është që 
të shtyp malazezët që s’janë më 
shumë se 30 mijë frymë. Ata mund 
të kenë veç 4-5 mijë forca. Për 
këtë mund të merremi vesh me 
pashain e Shkodrës. Kur ta gjykojë 
të nevojshme, gjenerali Lauriston 
të dërgojë gjeneralin Guillet që të 
depërtojë në trevat malazeze, t’i 
çarmatosë ata dhe me katolikët e 
Kuvendit të mbushë rradhët e tij 
dhe të ngrejë një fortesë në pikën 
strategjike, duke bërë që territori 
të mbrohet nga pashai i Shkodrës... 
Paqja me malazezët është e pa-
mundur, nëse nuk i shtypim dhe 
nuk mbjellim tmerr në shpirtin e 
tyre...”

Nga gjithë këto letra duket 
qartë lidhja dhe shpresa që mban 
Napoleoni me dy pashallarët sh-
qiptarë. Madje faktet për pashain 
e Shkodrës janë mjaft interesante. 
Ai i kërkon të birit që të dërgojë 
në Shqipëri dhe një batalion tjetër 
prej 800 ushtarësh. “Do të jetë 
një përforcim i nevojshëm në 
Shqipëri, ku do të ketë 22.400 
italianë, pa llogaritur topçinjtë dhe 
xhenjerët. Kërkoj ta mbështesësh 
Dalmacinë dhe Shqipërinë dhe t’u 
bësh luftë malazezëve...” Po atë 
ditë, ai i shkruan dhe mareshallit 
Berthier, mikut të Pukëvilit dhe 
njeriut që u morr me regjimentin 
e shqiptarëve në Korfuz. “Kush-
ëriri im! Jepi urdhër zv/lietnantit 
Choiseul të shkojë në Shqipëri. 
Ky oficer edhe pse shumë i ri, ka 
marrë dekoratën e Legjionit të 
Nderit dhe këtë duhet ta meritojë 
gjithnjë duke luftuar. Nëse në ar-
matat tona ka oficerë të tillë të rinj 
të dekoruar, dërgojini në Dalmaci 
dhe në Shqipëri”.

Sigurisht, shkrimet për Sh-
qipërinë janë të shumta. Ato janë 
gjetur nga lexime të rastësishme, 
por një punë e vërtetë studimore 
meriton të bëhet në këtë drejtim. 
Një nga dëshmitë më interesante 
të Napoleonit për Shqipërinë 
është dhe letra e tij dërguar vël-
lait të Karamahmut Pashës, Ibra-
himit, pas vrasjes së pashait të 
Shkodrës, Karamahmut Bushat-
liu, bashkë me shumë oficerë 
francezë në një pritë që u kishin 
bërë trupat malazeze. Napoleon 
i shkruante: “«E lexova me shumë 
kënaqësi letrën tuaj dhe shprehjet 
lavdëruese në fjalët e Shkëlqesisë 
suaj. Republika franceze është 
vërtetë një mike e Portës Sublime, 
por ajo vlerëson në mënyrë të 
veçantë kombin shqiptar që është 
nën pushtetin tuaj. Shkëlqesia juaj 
do të gjejë bashkangjitur kësaj 
letre urdhërat që kam dhënë...
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Dokumentet e 
vitit 1806; letrat e 
Napoleonit rreth 

Shqipërisë
Historia e regjimentit shqiptar nën flamurin e 

Napoleonit, të vendosur në Korfuz. Si Bonaparti 
kërkonte të siguronte zotërimet në Adriatik. 

Dyshimet për vizitën e tij në një ishulli strategjik. 
Ditari ku shkruan për një ishull të varfër dhe të 
zhveshur, pa mure, pa hekura e zinxhirë, por që 

është një nga më të pathyeshmit....

.....që në të ardhmen, flamuri 
osman të respektohet në Atlantik. 
Turqit do të trajtohen jo vetëm si 
kombet e tjera, por në një mënyrë 
prioritare. Në çdo rast unë do t’i 
mbroj shqiptarët dhe do të kem 
kënaqësinë t’i jap Shkëlqesisë suaj 
një provë të vlerësimit që u bëj si 
dhe të konsideratës që kam për ju.

I lutem Shkëlqesisë suaj të 
pranojë si shprehje e miqësisë 
time këto katër arka me pushkë 
që ju dërgoj».

A ka ardhur Napoleoni 
në Shqiperi?!

Deri më sot nuk dimë se Na-
poleoni ka qënë në Shqipëri. Por 
disa të dhëna historike të fundit 
vërtetojnë se kjo duket se është 
e vërtetë. Por data nuk është sak-
tësuar. Madje as vëndi konkret se 
ku, në ç’vënd të Shqipërisë. Sig-
urisht, periudha njihet: është ajo 
e vitit 1796, si dhe më pas gjatë 
“Fushatës së Italisë” kur Bonaparti 
ishte komandant gjeneral. Por cilat 
janë këto fakte?

Në shkrimet e mia, dy janë 
faktet e deritanishme që flasin 
për këtë dhe që lidhen me bot-
imin e kronistit Las Casas, Me-
moriali i Shën Helenës, i mbajtur 
nga ai gjatë kohës së burgimit 
të Napoleonit në 
Shën Helenë. Por 
së pari, cili është 
Las Casas, i cili i 
ka lënë historisë 
franceze një nga 
botimet më aut-
entike dhe të tre-
guar nga vetë Na-
poleoni? Në fakt ai 
nuk ishte një nga 
besnikët e tij më 
të mëdhenj, apo 
një nga gjener-
alët e tij më trima. 
Madje ai u gjënd 
rastësisht në mje-
disin e pushtetit 
dhe pikërisht atij 
i ra roli që të ne-
gocionte me an-
glezët (kapitenin 
Maitland) ikjen e 
Napoleonit nga 
Parisi për në portin 
francez Rochefort 
nga ku bashkë me 
30 personalitete 
të tjerë, ai e shoqëroi atë më pas 
në anijen “Bellerophon” drejt Shën 
Helenës. Las Casas nuk kishte 
dhunti letrare. Ai veçse ka mbajtur 
shënim çka i thoshte Napoleoni. 
Por sidoqoftë, ai nuk mungon të 
shkruajë për gjëndjen e perandor-
it, marrëdhëniet e tij me anglezët 
dhe njerëzit e ishullit. Perandori 
lexonte Evangjilin dhe recitonte 
pjesë nga Corneille, të cilat i dinte 
përmëndësh. Nga Racine çmonte 
Andromakën dhe Britanicus, nga 
Homeri “Odisenë”.... Kishte gjithnjë 
besim në Revolucionin francez për 
të cilin thoshte: ”Asgjë nuk mund 
ti shuajë principet e mëdha të 
Revolucionit”. Napoleoni kishte 
dëshirë të rinte me fëmijët dhe 
tu tregonte atyre përrallën Qëngji 
dhe ujku. Kur Las Casas i sillte me 
ceremoni supën që do të hante, 
ai i thoshte “Mjaft më me cer-
emony, pasi ne të dy jemi tashmë 
si ushtarët që hanë në të njëjtën 

dhënë mundësi të vizitonte vi-
set e jugut shqiptar e të dilte në 
bregdet, nga ku me anije është 
larguar drejt brigjeve të jugut te 
Francës. Nuk ka veçse pak vjet 
që një botim i shtëpisë botuese 
franceze “Seuil” botoi ditarin e 
Napoleonit që pretendohet se 
është origjinal. Një specialiste e 
Mesjetës, Odette Dossios Pradat, 
e kishte gjetur atë dorëshkrim 
me shkrimin e Napoleonit në një 
antikuar, ku ishte mbyllur në një 
sunduk të “Kompanisë së Indisë” 
dhe për shumë e shumë vjet 
kishte qëndruar në errësirë dhe i 
panjohur. Dorëshkrimi nuk kishte 
emrin e Napoleonit por ai fliste në 
vetën e parë dhe tregonte bëmat e 
tij. Ajo mundi ta shkëpuste ditarin 
për pak ditë nga antikuari dhe të 
kopjonte me shpejtësi një pjesë 
të mirë të dorëshkrimit të vjetër, 
por antikeri ia kërkoi shpejt, pasi 
ai dyshoi se duhej të ishte diçka 
e vyer. Sigurisht, i premtoi se do 
t’a lejonte ta studionte përsëri, 
por çuditërisht disa ditë më pas, 
ai vdiq dhe bashkë me të u zhduk 
dhe dorëshkrimi. Libri i botuar 
është mjaft interesant. Napoleoni 
ndjehet tejet i vetmuar dhe i fyer... 

Ishulli misterioz….!
Perandori shkruan: 2 maj 1816. 

Një ishull i humbur në mes të 
oqeanit nën një qiell pa fund. 
Një ishul i varfër dhe i xhveshur, 

i mbrojtur më mirë 
nga një kryqëzor 
anglez se sa nga 
përb indëshat  e 
tmerrshëm të hum-
bëtirave. Një ishull 
pa mure, pa hekura 
e zingjirë por që 
është një nga më 
të pathyeshmit. Një 
ishull ku robi duhet 
ta braktisë shpresën 
q ë  m b a j n ë  n ë 
zëmër të gjithë të 
burgosurit e botës: 
ajo për të shpëtuar. 
Një ishull që një 
ditë mund të jetë 
varri im: Shën He-
lena...“ Në vazhdë 
të këtij ditari, intere-
sant është shënimi 
për birin e tij, ku ai 
shkruan: “Kur në 
gusht të viti 1810, 
Maria Walevska më 
njoftoi se priste një 

fëmijë, e falënderova atë nga 
thellësia e zëmrës. A do ta kisha 
më së fundi atë trashëgimtar, aq 
të dëshiruar? Më së fundi, më 20 
mars 1811 lindi “mbreti i Romës”. 
Me lot në sy e falënderova gruan 
time të shtrenjtë. Edhe ajo qante 
nga dhimbja dhe gëzimi, pasi 
lindja e atij fëmije e kishte bërë të 
vuante shumë. 101 të shtëna topa 
i njoftuan parisianët për lindjen 
e Princit, atij që pas vdekjes sime 
do të bëhej perandori i tyre me 
emrin Napoleon...Tashmë vetëm 
im bir më ka mbetur. Ai është 
i vogël, por vitet do të bëjnë të 
vetën. Ai do të rritet dhe do të 
mësojë historinë; do të zbulojë 
fatin tim dhe atë të Francës, at-
dheut të tij. Ndoshta një ditë ai 
do të angazhohet ashtu siç bëra 
dhe unë në rrugët e nderit dhe të 
lavdisë. Atëherë uroj që Zoti ti japë 
atë pjesë të mençurisë që mua më 
mungoi...”

gavetë”. Megjithatë nuk janë të 
pakta përshkrimet e dëshpërimit të 
madh të tij për Francën, familjen...

Ja çfarë shkruan Las Casas në 
kronikat e tij lidhur me Shqipërinë: 
„ E premte, 17, (1816). “Gjithë natën 
kam qënë sëmurë. Perandori hën-
gri në kopësht. Pastaj më thirri 
pranë. Kishte një pamje të trishtë 
dhe të dërmuar. Nuk ishte aspak 
mirë. Pas drekës ne shëtitëm rreth 
shtëpisë për një kohë të gjatë. Nuk 
fliste. Nga vapa e madhe nga ora 
një u detyrua të kthehej në shtëpi. 
I vinte keq që rrotull nuk kishte hije 
fare. Nga ora katër pasdite, dërgoi 
dikë që të më shihte, nëse isha 
ende sëmurë. Shkova dhe takova 
në kopësht, ku qëndronte akoma. 
Vazhdonte të ishte i trishtë, indifer-
ent dhe disi i hutuar. Bertrandit 
(mareshallit) i tregoi për qëndrimin 
e tij në Kostantinopojë në vitin 
1796, udhëtimin e tij në Athinë dhe 
kthimin e tij përmes Shqipërisë. 

Folën shumë për sulltanin Selim 
i III-të... “

Në një pasazh tjetër, Las Ca-
sas mban shënim historitë që 
tregon Napoleoni për jetën e tij 
dhe luftrat e shumta. Një të djelë, 
duke kujtuar me të Greqinë dhe 
ngjarjet rreth saj, Napoleoni i 
thotë: «Greqia priste një çliron-
jës. Dhe kjo do të ishte një kurorë 
e bukur lavdie...“ Las Casas shton: 
„Ai donte ta shkruante emrin e 
tij krah Homerit, Platonit dhe 
Epaminondës...Dhe nuk ishte 
larg kësaj. “ Napoleoni vazhdon: 
„Kur isha buzë Adriatikut gjatë 
„Fushatës së Italisë, i shkrova 
Direktoratit se para syve të mij 
shtrihej perandoria e dikurshme 
e Aleksandrit... Më pas krijova lid-
hje dhe me Ali Pashën. Përgatita 
kështu hartat e Maqedonisë, Ser-
bisë dhe të Shqipërisë...“

Napoleoni ishte një strateg 
i madh dhe ai e dinte mirë se 

Adriatiku ishte një avant-post i 
fuqishëm kundër austriakëve dhe 
gjermanëve, prandaj dhe donte 
ta kishte nën komandën e tij. Por 
akoma më e jashtëzankonshme 
është një shkrim deri tashmë i 
panjohur i Napoleonit që lidhet me 
kohën kur ai ndërmori “Fushatën 
e Spanjës”, fushatë që reflektuar 
njëkohësisht në tablotë e Gojas. 
Në një moment kur sapo ka hyrë 
në tokën spanjolle, në fshatin 
Vergara, në rrugën që të çonte 
drejt Tolosa-s, ai kishte shkruar në 
ditarin e tij: “Rruga, është e keqe. 
Fshataret të kallin frikën dhe kanë 
në kokë nje kapuç të çuditshëm. 
Të gjithë janë të veshur me guna 
të errta dhe kanë kepucë si ato të 
shqiptarëve...“

Sigurisht, Napoleoni nuk mund 
ti njihte këpucët e shqiptarëve 
nëse nuk do të kishte qënë në 
Shqipëri, ku rruga e kthimit nga 
Athina nëpër Shqipëri i kishte 

vijon nga faqja 15
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mbaj mend thellë fjalët e tij, atje në 
kafe “Tirana”, ku ai tymoste paprerë 
cigaren: “Justina Shkupi ishte shoqe 
me Nënë Terezën. Me dashurinë 
për njeriun dhe lirinë ajo shërbeu 
në frontin e Luftës së Spanjës si 
infermiere krahas Norman Betynit 
të famshëm. Ne shqiptarët duhet t’i 
ngremë një bust asaj në sheshet e 
Tiranës…”, shkruan Bardhosh Gaçe

Varri i humbur i Justina 
Shkupit në Shtish-Tufinë

Shkupiania tjetër internacional-
iste, Nënë Tereza, me lule ne duar, 
ne gushtin e vitit 1989 kërkonte 
gjurmët e Justina Shkupit, që kish 
vdekur e bjerë. Në humbësi. Ajo 
që kishte shërbyer si infermiere 
në Shkup, infermiere në Spanjë, 
infermiere në Tiranë. Me kohë 
asaj i kishte humbur dhe emri mbi 
betonin e varrit qe nuk e vizitonte 
askush ne Shtish-Tufinë. Petro 
Marko ishte plakur dhe e kishin 
mbuluar hallet.

Ku ta gjenin atë gruan pa shenjë 
dikund ?

Kur këtu iu shua dhe emri mbi 

varr, emri i “motër Justina Shkupit”, 
ndihmës mjekes shqiptare që në 
Spanjë i asistoi Norman Bet’hynit, 
mjekut të tre kontinenteve, ekzis-
tonte ne regjistrin ndërkombëtar të 
vullnetarëve në Luftën e Spanjës.

Po, po...larg atdheut të saj atë e 
kujtonin. Nuk e kishin harruar. Për 
nder të saj në ato vite ne Madrid një 
rrugë kishte marrë emrin Justina 
Shkupi.

Bardhosh Gaçja mbante mend 
një gorricë, pllakën e varrit me 
emër... por pas dhjetë viteve, gorrica 
ishte prerë, pllakat e varreve ishin 
thyer. U hap regjistri e varrezës me 
emrat e të vdekurve dhe...

Bardhosh Gaçja e çoi Terezën e 
Kalkutës te varri i Justinës në var-
rezat e Shtish-Tufinës. 

Tereza i vuri lulet mbi varr Jus-
tines.

Dy shkupjane, dy internacion-
aliste tjetërsoj. Njëra murgesha 
ndërkombëtare, sot shenjtorja Nënë 
Tereza, tjetra, infermierja komuniste 
interbrigadiste, Justina Shkupi. Të 
dyja shqiptare. 

Vallë të dyja murgesha?

Vizita e parë
e Nënë Terezës

në Shqipëri:
Ku e ka varrin

Justina Shkupi?!
Historia e rrallë e një heroine të harruar, Justina Shkupit, 

e rikujtuar nga murgesha nobeliste. Çfarë ndodhi me 
luftëtaren e brigadave internacionaliste të Luftës së Spanjës, 

infermieren që shërbeu në Tiranë dhe vdiq në ferrin e 
barakave pranë spitalit civil. Varrimi nga Petro Marko!

nga Sadik Bejko

E 
para, data 26 gusht është 
dita të përkujtojmë Nënë 
Terezën. Një shenjtore. Një 
figurë tashmë internac-
ionale. Vetë fjala “katolike” 

d.m.th universale.
Por inspiruar prej saj, prej Tereza 

Bojaxhiut, do të përmendja dhe një 
shkupjane tjetër, një grua me emër 
të madh, e lenë kaq kohë në heshtje, 
Justina Shkupin. Kjo kush është? 
Kush është Justina Shkupi?

Murgeshën Nobeliste, Nënë 
Terezën e Kalkutës nuk e lejonte 
regjimi i Enver Hoxhës të vinte në 
atdhe. Që ajo të merrte lejen e ar-
dhjes në Shqiperi, kishin ndërhyre 
te autoritetet shqiptare princesha 
Diana e Anglisë, apo dhe Sharl De 
Goli, presidenti i Francës.

Pati ndërhyrje dhe nga OKB-ja 
që, me së fundi, atë e lejuan të re-
alizonte ngulmimin e saj, ardhjen 
në vendin e origjinës.

Kur Nënë Tereza erdhi tek ne, 
në gusht të vitit 1989, ajo ishte e 
hyjnizuar përtej figurës së helmët 
të asaj që këtu e priti,Nexhmijes së 
Hoxhajve. 

Ajo Tereza e Kalkutës, si fetarisht 
e përvuajtur, dinte të hante bukë 
dhe me gjarprin. Dinte helmin ta 
shndërronte në ëmbëlsi. Një jetë 
të tërë ishte përgatitur që helmin 
komunist ta gëlltiste. Dhe këtij helmi 
nuk iu tremb. Ajo kishte peng ketu 
ne Tirane dashurinë e disa njerëzve 
që koha e kuqe i kishte varrosur. Ajo 
donte t’i ringjallte. Ishte Tereza e 
shenjtë qe zbriste dritën e Hyjit në 
tokën e harruar

Çudia qëndron përtej propagan-
dës, që ngjan se po shqiptoj.

Në Tiranë Nënë Tereza, veç të 
tjerëve, kërkoi te dinte se ku e kishte 
varrin, shoqja e saj e bankës në 
shkollën fillore. Ku e kishte varrin 
mikja e fëmijërisë, Justina Shkupi.

Kush e njihte Justina Shkupin?
Ku e ka varrin, këmbëngulte 

Nënë Tereza?
U desh të vinte Bardhosh Gaçja 

nga Vlora që të gjente se ku e 
kishte varrin Justina Shkupi, mikja 
e fëminisë e Nënë Terezës. 

Dikur të dyja gocat nga Shkupi, 
Gonxhja dhe Justina, ishin ndare 
për të mos u parë më. Më tej ato 
ishin bërë internacionaliste. Secila 
në mënyrën e vet.

Petro Marko e ka personazhe të 
romanit “Hasta la Vista” infermieren 
shqiptare “motrën Justina Shkupi”, 
luftëtaren në brigadat internacion-
aliste të Luftës së Spanjes. 

Pas Spanjës Justina shërbeu 
si infermiere ne Tiranë. Pa njeri, 
ajo jetoi pa shtëpi, jetoi në ferrin 
e barakave pranë spitalit civil (sot 
spitali Nënë Tereza). Si infermiere 
beqare kështu e shtyu jetën deri 
nga fundi i viteve ‘80 të shekullit 
që shkoi. 

Petro Marko, ish interbrigadisti 
i Spanjës, si vëllai i saj i Spanjës, 
me lekët nga honorari i romanit 
“Nata e Ustikës”, i bëri një pllakë 
betoni, i vuri dhe emrin mbi varr, 
asaj Justina Shkupit, që vdiq pa 
njeri. Dëshmitar të kësaj la Bard-
hosh Gaçen.

Rrëfimi i Bardhosh
Gaçes, Petro Marko
dhe Justina Shkupi 

Studiuesi Bardhosh Gaçe në 
kujtimet e tij për shkrimtarin Petro 

Marko, rrëfen bisedat me shkrimta-
rin për gruan fisnike dhe të përvua-
jtur Justina Shkupin.  

“Më kujtohet ai çast, kur mori 
kopjet e romanit “Nata e Ustikës” 
dhe shpërblimin nga shtëpia 
botuese “Naim Frashëri”. Më dhuroi 
një kopje. Unë iu luta të më vinte 
një shënim. Ai më futi krahun dhe 

duke ecur në trotuarin e kafe “Florës” 
më tha: “Jo, ky nuk është romani im. 
Romani ka një titull tjetër; “Një natë 
dhe dy agime”. I kanë hequr agimet 
dhe kanë lënë vetëm natën…” Pastaj 
shkuam në sektorin komunal, me 
gjysmat e lekëve pagoi varrin e 
Justina Shkupit, të tjerat i futi në zarf 
dhe unë ia çova Safos në shtëpi… I 

▶▶ Vizita e pare e Nene Terezes ne Shqiperi. E presin ne aeroport 
Nexhmije Hoxha dhe kusherira e saj doktoreshe Adelina Mazreku

▶▶ Justina Shkupi-skulpturë e 
Kristina Hoshi Koljakas-1974

▶▶ Justina Shkupi

▶▶ Safo Marko, Giuleta Myftari, Justina Shkupi, Petro Marko
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Për ty, Roza 
(Xhuxha) 

Anagnosti!...!
“Kam vendosur të flas sot për bukurinë dhe 
kuptimin e dorëshkrimeve, sepse në ditët 
tona ende nuk ka një përfytyrim të qartë 
as për kuptimin, as për bukurinë e këtyre 

thesareve të fshehura” Stefan Cvajg

nga  Xhahid Bushati

A
ktorja-ikonë e skenës 
teatrore dhe e kine-
matografisë Roza An-
agnosti (Xhuxha), sot 
në moshë mbi 75-tat, 

ecën ashtu ngadalë, e menduar, 
me buzëqeshje të fisme, pakëz 
melankolike, me një bukuri të 
pashoqe, e përmalluar, e rrethuar 
nga plot kujtime… Ngjit shkallët 
e teatrit “Migjeni” të Shkodrës. E 
ndjekin pas dhe e rrethojnë lulet e 
bahçeve shkodrane. Aroma, këto, 
që gjenden veç në Shkodër! Dhe 
janë për ty, Rozë!

Ashtu thjeshtë, pa bujë, din-
jitetshëm e gjithë fisnikëri, kjo 
Zonjë nuk ka ardhur si herë të 
tjera në qytetin e saj. Ka ardhur 
ndryshe… Ka ardhur me një mi-
sion. I përveçëm ky akt. Shkodrës, 
ku kaloi një pjesë të jetës së saj 
edhe artistike, me dashurinë e 
zemrës, ka vendosur që aktivitetin 
e saj magjik teatror shkodran, t’ia 
dhurojë. T’ia dhurojë me qytetar-
inë e saj që e karakterizon. Mbase 
duke shlyer një peng. Mbase duke 
lënë një amanet. Fotografitë i ka 
mbledhur me kujdes nëpër vite. Pa 
u lodhur e pa u mërzitur. Siç janë 
nënat shkodrane. I ka vënë secilës 
fotografi një diçiturë. Më saktë i ka 
qëndisur me fjalë shpirti. Teatrit të 
qytetit të fëmijërisë e të rinisë po 
i lë edhe shkrimin e saj plot mall, 
që ka vlera të pazëvendsueshme. 
Arkivi mban emrin e nderuar: Roza 
Anagnosti. Aty fle dhe zgjohet një 
pjesë e jetës së saj të çmueshme. 
Aty flenë dhe zgjohen fëmijëria, 
adoleshenca, babai, nëna, motra, 
vëllai, familja e gjyshit nga nëna, 
kushërinjtë e farë e fisi, mësuesit, 
shokët e shoqet, regjisorët, ko-
legët ,  miqtë, 
shkodranët… 
Aty flenë e zg-
johen ëndrrat, 
të cilat nëpër 
vite çelën, disa 
u vyshkën, të 
t j e ra t  ç e l ë n 
përsëri siç çe-
lin trëndafilat. 
Malli, kujtimet, 
buzëqeshjet , 
ëndrrat, bota 
e një vajze të 
bukur! . .  Bota 
me një qiell ën-
drrash!..

A r k i v i , 
t a s h m ë  k a 
zënë vend në 
dhomën-arkivë 
të teatrit “Migjeni”. Në heshtje 
lëviz malli. Përmes mallit aktorja 
(Xhuxha) Anagnosti shuan mallin 
për Shkodrën. E përqafon. E puth. 
Fisnikëria dhe sharmi i Rozës i 
fali qytetit me mirësi një pjesë të 
kujtesës së saj. Tashmë, kujtesa e 
Rozës ka zënë vend në hapësirat 
e kujtesës teatrore e më gjerë të 
këtij qyteti, të cilin e dashuroi 
deri në dhimbje. Ndoshta edhe 
përtej saj. Dhe e ka një arsye. Po 
i referohem shkrimtarit Stefan 
Cvajg, që thotë: “…, që të kupto-
het rëndësia e thellë, e fshehur, 
e këtyre thesareve… (nënkupto: 
Arkivin e Artistes Roza (Xhuxha) 

Anagnosti, - shënimi im Xh. B.). 
… Që t’i kuptosh dorëshkrimet 
(nënkupto: Arkivin e Artistes Roza 
(Xhuxha) Anagnosti, - shënimi 
im Xh. B.) dhe pasi t’i kuptosh, t’i 
duash, që të mrekullohesh prej 
tyre, të emocionohesh dhe të 
entuziazmohesh, për këtë duhet,  
së pari, të mësohesh t’i duash 
njerëzit, tiparet jetësore të të cilëve 
janë ngulitur në to përjetësisht.” 
(Stefan Cvajg: Kuptimi dhe buku-
ria e dorëshkrimeve, përktheu B. 
Hudhri, gaz. ExLibris. 09.02.2019).    

Arkivin e dhuruar nga Roza e 
krahasova me një kurorë. Është 
e kuptueshme. Roli i saj i parë në 
teatrin “Migjeni” të Shkodrës ishte 
ai i Nurijes në dramën “Kunora 
e Nurijes” e Kolë Jakovës (1959). 
Roza, kur e interpretoi, nuk ishte 
më shumë se 15 vjeçe. Sigurisht, 
që Roza e ka të shënjuar në jetën 
e saj si një pikënisje, si një dashuri, 
si një ...

Veprimi dhurues i Artistes Roza 
Anagnosti, më kujton një tekst 

të lexuar shumë e shumë vite 
më parë, ku në mes të tjerave, 
shkruhej: “Kujtimet dhe historia 
janë të lidhura pazgjidhshmërisht, 
dhe i takojnë një realiteti të cak-
tuar jete e jetese. Kujtimet janë 
gjithnjë në vetën e parë. Kujtimet 
janë një peshë e ngrohtë. Janë 
shumëçka nga ajo që jemi dhe 
kemi. Kur lexojmë kujtime është 
si të shëtisësh në një qytet tradi-
cional. Kujtimet janë një botë 
mes ëndrrave dhe të së shkuarës. 
Kujtimet janë zëri tjetër, që nuk 
dëgjohet nga të tjerët; janë dobë-
sia jonë e pushtetshme”. M’u ku-
jtuan këto pasazhe për kujtimet, 
teksa shfletoja me kujdes arkivin 

e Rozës. Fotografitë “flisnin” e ko-
munikonin… Botë e magjishme! 
Shkrimi “fliste” dhe zëri i tij nuk 
shuhej. Eh, sa mall!.. Edhe fletët 
fëshfërinin si kujtime kohe. “Jeton 
një botë, një botë flet…” - i thashë 
vetes. Flet zëri i Artistes së Madhe 
Roza (Xhuxha) Anagnosti.

 
Zëri i fëmijërisë dhe 
vitet e rritjes…

Roza Xhuxha – Anagnosti ka 
lindur, më 27.10.1943, në Tiranë. I 
ati qe oficer karriere, ndërsa e ëma 
shtëpiake. Pas vitit 1944, familja 
Xhuxha vjen të jetojë në Shkodër. 
Në këtë qytet jetonte familja e gjy-
shit nga nëna. Në Shkodër, Roza 
përfundoi shkollën fillore, më pas 
të mesmen.

Që e vogël shquhej si këngë-
tare dhe balerinë, të cilat do të 
rrezatonin në vitet që do të vinin. 
Ajo është mirënjohëse për jetë 
mësuesve të palodhur, si: Leonard 
Deda, Hilë Shahini, Tonin Harapi 
(në Shtëpinë e Pionierit); kompozi-

torit Prenkë Jakova (në Shtëpinë e 
Kulturës). Në kujtimet e saj, Roza 
shkruan: “… më cilësuan si një 
vajzë me talent në të ardhmen, 
ndonëse, më pas ëndrrat nuk i 
pata të lehta”.

Dënimi i të atit, përjashtimi nga 
Liceu do të ishin tragjike për jetën 
e Rozës, e cila donte të bëhej ar-
tiste dhe kishte plot ëndrra. Mbi të, 
nënën dhe motrën do të rëndonin 
varfëria dhe pasojat e luftës së kla-
save. Roza vazhdoi gjimnazin “29 
Nëntori”. Në të njëjtën kohë jepte 
dhe provimet me korrespondencë 
në Liceun Artistik (dega e artit 
dramatik). Në vitin 1965 diplomo-
het. Një rreze drite e ftoi për të 

vazhduar rrugën e bukur të artit. 
Bëhej fjalë për vitin 1958, kur ishte 
nxënëse në shkollën e mesme. 
E ftojnë në premierën e parë të 
teatrit të estradës. Më pas edhe 
në teatrin dramatik, në pjesën 
“Kunora e Nurijes” e dramaturgut 
Kolë Jakova, me regji të Lec Shlla-
kut. Në kujtimet e saj Roza rrëfen: 
“Suksesi që arrita me interpretimin 
tim në këtë dramë, startoi jetën 
time në fushën e artit. U emërova 
aktore në trupën e Teatrit “Migjeni. 
Tashmë rruga ime ishte hapur. 
Do të isha protagoniste në mjaft 
role e në shumë spektakle të tjera, 
duke mbërritur tek personazhi i 
Norës në dramën “Nora” të Andrea 
Skanjetit, që ishte dhe regjisor i 
saj. Me këtë rol fitova çmimin “Si 
interpretuesja më e mirë ndër 
aktoret femra në Festivalin e dytë 
Kombëtar të Teatrove Profesion-
iste të Shqipërisë”.

Në vitin 1961 babai i Rozës 
lirohet nga burgu. Artistja Xhuxha 
(Anagnosti) përveç skenës tea-

trore, pushton dhe ekranin. Ajo 
interpretoi plot role që shkëlqejnë 
në panteonin e teatrit dhe filmit 
shqiptar, por rrugëtimin e saj ar-
tistik që e nisi në skenën e Teatrit 
“Migjeni” të Shkodrës, nuk do ta 
harrojë… Dhe mirënjohjen Roza 
nuk e harroi. Pas shumë e shumë 
vitesh ajo erdhi për të lënë “dësh-
minë” e saj përmes arkivit të pasur 
e lavdiplotë.

Duke kujtuar filmin, Roza rrëfen 
përsëri: “Bashkëpunimi im i parë 
me regjisorin Hysen Hakani është 
në filmin ‘Toka jonë”. Ai mbetet në 
kujtesën time shumë i veçantë. Në 
këtë film Dhimitri ishte operator. 
Në këtë film ne u njohëm dhe në 

fund të tij u fejuam me Dhimitrin. 
Më pas krijuam dhe familjen tonë. 
Është një film që ka shumë poezi 
në të gjithë drejtimet. Për mua ai 
ishte një rol shumë i bukur. Më 
pëlqente shumë. Regjisori Hysen 
Hakani kishte shumë humor, ishte 
kërkues, kishte mënyrën e tij të pu-
nës. Në ato vite kishim shumë pak 
regjisorë. Në fillim  kam xhiruar 
filmin “Detyrë e posaçme” me 
regjisorin Kristaq Dhamo. Më pas 
kam xhiruar me regjisorin Hysen 
Hakani, për të vijuar me xhirime 
me Viktorin dhe Dhimitrin, e në vi-
jim filma të tjerë. … Po kujtoj një rol 
tjetër, atë të Files. Roli i Files ishte 
një karakter shumë i veçantë dhe, 
unë, pasi bëra kinoprovën, fitova. 
Në këtë film interpretonte ajka 
e aktorëve shqiptarë. Përmend 
këtu aktoren Tinka Kurti që ishte 
fantastike dhe unë e ëndërroja në 
atë kohë. Në kohën kur u xhirua 
filmi isha vetëm 19 vjeçe. … Në 
atë vit, kur unë kam bashkëpunuar 
me regjisorin Hysen Hakani isha 

aktore në teatrin e qytetit të 
Shkodrës. Ai më kishte parë në 
teatër dhe më ftoi të bëja një kino-
provë… Filmi “Ndërgjegjja” ishte i 
këndshëm. Në këtë film isha në 
rolin e një mësueseje të re. Në film 
kishte skena dashurie të kohës së 
atëhershme, kishte romantizëm. 
Përderisa regjisori Hysen Hakani 
më mori sërish të interpretoja, 
besoj se kishte mbetur i kënaqur 
nga unë në këtë film.”

Rolet…
Roza (Xhuxha) Anagnosti vazh-

don të ngjit shkallët e teatrit 
“Migjeni”. Kalon korridorin dhe i 
afrohet skenës…, skenës së njohur. 
Si një imazh, që papritur bëhet 

▶▶ Roza Anagnosti në fillimet e karrierës

▶▶ Roza 
Anagnosti 
në skenë 

dhe në ekran



19E diel, 1 shtator 2019 Suplement javor  i 

real e përmallues, nga arkivi që ka 
pranë vetes “zgjohen” personazhet 
që interpretoi… Roza “dorëzohet”… 
dhe kujton interpretimet në vite, 
si te: “Dy binjakët Venecianë” 
(11.01.1959, në rolin e Kolombinës 
–dublante), “Kunora e Nurijes” 
(15.03.1959, në rolin e Nurijes, 
dublante me Tinka Kurtin. Roza 
këtë rol e ka luajtur 63 herë, kurse 
Tinka e ka luajtur 19 herë), “Trum-
petjerja” (15.07.1959, roli: Zoja Par-
amanova), “Maskat” (02.07.1960, në 
rolin e Martës), “Nora” (28.12.1960, 
në rolin e Norës), “Histori irkutase” 
(05.04.1961, Zinka), “Gjuetarët e 
ujqërve” (21.06.1961, Barbulla), 
“Këneta” (06.11.1961, R. Mushi), 
“Mësuesja” (07.03.1962, Mësuesja), 
“Bileta e llotarisë” (09.05.1963, Bur-
buqja), “Përtej pragut” (27.05.1964, 
Fata).

Dhe pas këtyre shënimeve të 
çdo fotografije të bërë me aq ku-
jdes nga aktorja e mirënjohur An-
agnosti, dua, përsëri, t’i referohem 
Cvajgut, i cili thotë: “Dorëshkrimet 

kanë, përveç të tjerash, edhe 
një rëndësi të jashtëzakonshme 
morale, sepse ata madhështisht 
na kujtojnë që veprat, të cilat 
na magjepsin në formën e tyre 
të përsosur, janë jo vetëm prej 
dhuntisë së gjeniut, por edhe fryt 
i një pune sfilitëse, vetëmohuese. 
Ato na tregojnë  fushën e bete-
jës, ku shpirti njerëzor lufton me 
materien, luftën e përjetshme të 
Jakovit me engjëllin; ato na shpien 
në thellësi të mbretërisë së krijimit 
dhe na detyrojnë dyfish ta duam 
dhe nderojmë njeriun tek artisti, 
për hir të veprës së tij të shenjtë.” 
(Stefan Cvajg: Kuptimi dhe bukuria 
e dorëshkrimeve, Fjala e mbajtur 

në ekspozitën e librave në Sunday 
Times, Londër, 1935, përktheu B. 
Hudhri, gaz. ExLibris, 09.02.2019). 

  
Arkivi dhe fotografitë 
që “flasin” përmes 
shënimeve të Rozës…

-Roza me Dhimitrin. Roza me 
Mbretëreshën e skenës së Teatrit 
“Migjeni” të Shkodrës, Tinka Kurti. 
Roza me dy vajzat e shtrenjta, 
Junën dhe Erën. Roza –gjyshe. 
Roza- nënë për herë të parë. Roza 
gjatë xhirimit të filmit “Toka jonë”.

-Foto vajzërije e bërë nga Foto 
Marubi. -Gjatë Spartakiadës në 
Tiranë me shoqet e gjimnazit. 
-Me shoqet e gjimnazit në një ditë 
me borë.

-Në Shtëpinë e Kulturës, me 
kompozitorin Prenkë Jakova dhe 
balet maestrin Filip Gjergji.

-Në Shtëpinë e Pionierit, me 
mësuesen e baletit Leonora Dra-
gusha. –Shfaqja “Kufitarët” (melo-
dramë, muzika: Tonin Harapi, 
regjisor: Andrea Skanjeti). -Shkolla 

“Ndoc Mazi”, drejtuese kori La-
jde Banushi (Koja), mësuesit e 
muzikës Kol Gjinaj dhe Leonard 
Deda. –Shfaqja “Mësimi i pyllit” 
(përrallë muzikore, muzika: Tonin 
Harapi, libreti: Gjovalin Çarkaxhija, 
regjisor: Andrea Skanjeti. Fituese e 
çmimit të parë në Takimin Kom-
bëtar të pionierëve në Tiranë. Roza 
me rolin e lejlekut fitoi çmim).

-Fëmijëria. Roza 3-4 vjeçe. 
-Nxënëse në Shkollën “Ndoc Mazi”. 
-Me mësuese Verën dhe aktoren 
dhe këngëtaren Klea Shantoja.

-Në turne: Theth, Malësi e 
Madhe.

-Pjesëmarrja në estradë: -Me 
grupin e estradës, me aktorët 

Hasan Smaja dhe Paulin Preka, 
me këngëtarin Ndrekë Gjergji, 
regjisorin Paulin Sekuj, etj.

-Filmi “Toka jonë” (sipas mo-
tiveve të dramës me të njëjtin 
emër të Kolë Jakovës. Skenari: 
Peçi Dado, regjisor: Hysen Hakani, 
kamera: Dhimitër Anagnosti. Koha 
kur Roza ishte ende aktore e Teat-
rit “Migjeni” të Shkodrës).

-Drama “Kunora e Nurijes”. Roli 
i parë si protagoniste në teatër 
i Rozës. -Me kostumin e Nurijes 
para Teatrit “Migjeni”. Roza është 
me rrobaqepësen e këtij teatri Zina 
Ashta. -Me aktorët: Klotilda Shan-
toja, Preng Lëkunda, Vitore Nino.

-Pjesa ruse “Mësuesja”, autori: 
Kallbakian, regjisor: E. Oktrova. 
Roza me piktorin dhe skenografin 
Lec Vuksani. -Roza me aktorin 
Pistol Soja. -Pas shfaqjes: me Lec 
Bushatin, Esat Oktrovën, Paulin 
Lacaj.

-Drama “Këneta”. Roza – Rina, 
Paulin Preka – Stavri Shkurti. Para 
shfaqjes, në kabinë, me aktoren 

Tinka Kurti.,
-Komedia “Bileta e llotarisë”. 

Roza me aktorin Paulin Preka.
-Drama “Nora”. Roza – Nora. 

Roza me aktorët: Bep Shiroka 
(Veli), Ndoc Sheldia, Paulin Lacaj, 
Lec Vuksani, Jonuz Dini, Vitore 
Nino, Lec Bushati, Lec Ndreka, 
Rrok Dajçi. – Mbas shfaqjes me 
kolegë e teknikë: Hasan Smaja, 
Mici (Marija), Lec Vuksani, Teufik 
Duka, Osoja, etj., etj.

 Prova e parë e përgjithshme e 
dramës “Nora” u dha më 26.12.1960. 
Teatri “Migjeni” i Shkodrës korri 
sukses me pjesën “Nora”, dramë 
në 3 akte, me dy tablo e Andrea 
Skanjetit, vënë në skenë nga vetë 

autori. Drama “Nora” u dha pre-
mierë më 28.12.1960.

Interpretuan: Roza Xhuxha 
(Nora), Lec Bushati, Vitore Nino, 
Preng Lëkunda, Ndrekë Prela, 
Tinka Kurti, Paulin Lacaj, Violeta 
Sekuj, Antoneta Fishta, Bep Shiro-
ka, Paulin Preka, Jonuz Dini, Fejzi 
Spahia, Lec Ndreka, Pistol Soja, 
Rrok Dajçi, Rrok Sheldia. Asistent 
regjisor, Artisti i Merituar Adem 
Kastrati. Piktor: Lec Fishta. Muzika 
nga Prenkë Jakova. Inspektor 
skene: Çesk Vuksani. Sufler: Leo 
Prela. Dritat: Teufik Duka e Shaban 
Prizreni. Marangozë: Lec Prendi 
e Ndoc Karma. Punëtorë skene: 
Maliq Sejdini, Osman Gruda, Fe-
hmi Gokovi, Isuf Këltyra. Rekuizitë: 
Marije Curani.

 
Roza Xhuxha
në kujtimet e 
dramaturgut e 
regjisorit
Andrea Skanjeti

“Drama u shfaq në Shkodër 37 

herë dhe disa herë në Tiranë. Do 
të qëndronte edhe më gjatë në 
skenë, po të mos shkëputej nga 
teatri “Migjeni” Roza Xhuxha, e 
cila u martua në Tiranë me një 
djalosh me përspektivë të artit 
tonë skenik. Megjithë kërkimet 
e bëra nga regjisori për ta zëv-
endësuar, drejtoria nuk mori 
bezdinë të lodhej në këtë drejtim. 
Rolin kryesor të dramës “Nora” e 
luajti me sukses të madh aktorja 
15 vjeçare Roza Xhuxha, e cila 
kishte deputuar në rolin kryesor 
të dramës së Kolë Jakovës, duke 
qënë jo më shumë se 15 vjeçe. U 
morën edhe shumë fotografi edhe 
me sipar të hapur që u shfrytëzuan 

nga shtypi ndër botime gazetash, 
revistash të vendit e të huaja, në 
gjuhë të huaja, si dhe në ekspozita 
të rastit.  … Dhe aktorja e re Roza 
Xhuxha “Nora” e Këlmendit… tre-
goi: “Një ditë para se të dilja në 
skenë për Norën e ndjeja veten të 
shqetësuar. Rashë në shtrat shumë 
herët, por gjumi nuk më zuri veç 
në orët e vona. Pa gdhirë mirë 
isha zgjuar.

-Po tani si e ndjeni veten? 
– e pyetën fill pas mbarimit të 
shfaqjes.

Aktorja, veshur akoma me ko-
stumin e nuses së Këlmendit e që 
merrte frymë me të shpejtë nga 
lodhja e lojës dhe nga emocioni, i 
qeshi tërë fytyra.

“Tani! … Faleminderit shumë 
spektatorëve që duartrokitën 
dramën tonë …!””

 Roza…
Artistja e Madhe Roza (Xhuxha) 

Anagnosti zbret shkallët e teatrit, 
ngadalë-ngadalë. Si një ikonë. 
Kthen kokën pas..., si për t’i thë-

në, përsëri, diçka teatrit… Teatri 
“Migjeni”  shfaqet me madhështinë 
e tij. Trëndafila të rinj kanë çelur 
dhe janë shumuar para syve të 
saj. Aroma e luleve shkodrane si 
një porosi gjysheje e shoqëron 
dhe e përcjellë ëmbëlsisht në çdo 
hap që hedh.

Trëndafilat lëvizin ngadalë 
petalet si krahë fluturash dhe e 
ngjatjetojnë si një urim i bukur 
Roza (Xhuxhën) Anagnosti. Kështu 
ndodh në jetë, prej së vërteti… Si 
ky çast i papërsëritshëm. Magjia e 
Rozës i bën “të flasë” edhe trënda-
filat, sepse “Dorëshkrimet zotëro-
jnë një forcë magjike…”.

 Shkodër, gusht 2019

▶▶ Roza Anagnosti 
në vite
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Voskopoja u bë kështu një qytet 
i klasit të parë dhe një thesar i 
njerëzimit. Voskopoja të kujton deri 
diku kryeqytetet kozmopolite të 
ndërfutjes së kulturave të popujve 
tek njëra-tjetra, por jo në boshllëk 
dhe në hava, por në një kronologji 
të saktë, të vijueshme të 
mjedisit kulturor shqiptar, 
në një kontekst të qartë 
ballkanik dhe europian. 
Vetëm ky vështrim është 
objektiv dhe nuk na lejon 
që ta shikojmë në mënyrë 
të njëanshme apo të abso-
lutizojmë të veçantat kur 
studiojmë historinë kultu-
rore të Voskopojës së Sh-
qipërisë. Dy gjenitë e mëd-
henj të Voskopojës, janë 
padyshim Teodor Kavalioti, 
filozof dhe mendimtar i 
madh shqiptar dhe piktori 
i shkëlqyer David Selenica. 
Duke mos dashur të bëj 
tablonë enciklopedike të Voskopo-
jës, dua të ndalem te figura opusi 
madhështor i piktor Davidit. Davidi 
në 1721 pikturon kryeveprat e tij, 
afreske dhe ikona të pazakonta në 
Voskopojë. Në 1720 në Voskopojë qe 
ngritur dhe një shtypshkronjë, e dyta 
në gjithë territorin e Perandorisë Os-

mane. Davidi në Voskopojë dekoron 
kishën e Shën Kollit. Ai së bashku 
me dy bashkëpunëtorë të shkëlqyer, 
piktorët Konstandini dhe Kristo 
punoi për pikturimin e bazilikës për 
gati 5 vjet. Punën e përfundoi më 
18 tetor 1756, pra 272 vjet më parë, 

siç shënohet edhe në mbishkrim. 
Mbishkrimi na jep edhe një vlerësim 
estetik. Aty thuhet se këto piktura 
janë bërë “nga peneli i hollë dhe 
shumë elegant i piktor Davidit”. Ky 
bazilik i Voskopojës mund të quhet 
si një KAPELE SIKSTINE e pikturës 
tonë mesjetare. Deri vonë studiuesit 

kanë menduar se Davidi është nga 
fshati Selenicë në afërsi të Korçës. 
Është meritë e padiskutueshme e 
studiuesit M.B.Sakellorion, i cili në 
një libër të tij të botuar më 1983 bën 
një zbulim të madh dhe unikal. Ky 
studiues shënon se narteksi i kape-

les me emrin Virgjëresha 
kukuzelike në Manastirin 
Laora e Madhe, në malin 
Athos është plot piktura 
me cilësi shumë të larta, ku 
ka dhe një mbishkrim që 
thotë se autori është “Da-
vidi nga Vlora”. Mbishkrimi 
mban datën 1715. Është 
pikërisht M.B.Sakellarioni, 
që bën identifikimin stilistik 
dhe morfologjik të piktorit 
David nga Vlora me pik-
torin David të Shën Kollit 
të Voskopojës. Enigma e 
origjinës së Davidit u zgjidh 
kështu përfundimisht. Di-
het se në Vlorë është fshati 

i Selenicës, ku është edhe miniera e 
famshme e bitumit, përmendur nga 
autorët antikë edhe si një minierë 
nga më të vjetrat e Europës, por 
edhe si qendër Orakullit e kultit 
pagan të zjarrit. Pra, Davidi ynë ka 
lindur në Selenicë të Vlorës dhe 
talenti i tij i fuqishëm e bëri atë që të 

linte kryeveprat e tij në Athos dhe në 
Voskopojë. Është dhe një pikë e tretë 
e gjeografisë, pikërisht në një kishë të 
Kosturit, ku ka pikturuar Onufri ynë 
i madh dy shekuj më parë se Davidi 
nuk ka lindur në Voskopojë dhe as 
nuk është nga Voskopoja. As shumë 
intelektualë të tjerë që u shquan 
në rrafshin kulturor të Voskopojës 
nuk kanë qenë me origjinë nga 
Voskopoja, ashtu siç ka dhe të tjerë 
që janë me origjinë nga Voskopoja.

Davidi është një piktor i për-
masave të mëdha. Ai ka pikturuar 
afro 1000 afreske me një fuqi artistike 
të jashtëzakonshme. Nëse Onufri 
është një gjeni dhe patriark i artit 
ikonografik shqiptar, që zë kreun e 
vendit në artin e vendit tonë, Davidi 
është gjithashtu një gjeni dhe një 
kryemjeshtër i dytë i madh i ikono-
grafisë. Davidi e theksoi konven-
cionalitetin e ikonografisë bizantine 
duke e formalizuar skajmërisht 
sistemin dogmatik. Davidi krijon një 
pikturë të ngjashme me stilin rilindas 
europian, por pa humbur veskun e 
artit bizantin lindor, gjë që përbën një 
ekzotikë të posaçme dhe një sinkre-
tizëm kulturor shqiptaro-ballkanik. 
Arti i Davidit është Kënga e fundit e 
mjellmës së ikonografisë shqiptare 
në shekuj.

David Selenica, gjeniu
i ikonografisë shqiptare 

dhe i 1000 afreskeve
Voskopoja në kohën e dy gjenive të mëdhenj, Teodor Kavalioti, filozof dhe mendimtar 
i madh shqiptar dhe piktorit të shkëlqyer David Selenica. Opusi madhështor i Davidit, 
i cili më 1721 pikturon kryeveprat e tij, afreske dhe ikona të pazakonta në Voskopojë

nga Moikom Zeqo

Ë
shtë momenti kur dijetarët 
shqiptarë dhe të huaj po 
lartësojnë vizionin shken-
cor, traditën e një qyteti kaq 
të habitshëm si Voskopoja. 

Voskopoja është një Kostandi-
nopojë e Vogël në mes të Ballkanit, 
një kryeqytet i vogël kulturor, pa një 
të dytë në Shqipëri, shkatërrimi i së 
cilës u vajtua sipas një kënge psall-
mike, që ende ruhet në një kodik 
njësoj si vajtimi për Jerusalemin 
apo Kostandinopojën nga kronistët. 
Voskopoja është një nga mrekul-
litë më të mëdha të Shqipërisë, një 
dimension origjinal dhe shumëkul-
turor për Ballkanin dhe Europën. 

Tashmë Voskopoja është si një 
qytet gati si  i vdekur, por me përjet-
shmërinë e pamohueshme dot të 
monumenteve. Në Voskopojë janë 
gërshetuar kulturat ballkanike, por 
thelbi dhe substanca e hapësirës dhe 
e mjedisit etnik ka qenë Shqipëria. 
Voskopoja lindi në mjedisin shqiptar, 
por nëse do të përdornim një përcak-
tim të filozofit Karl Poper, Voskopoja 
qe një “shoqëri e hapur”. Kjo ide është 
tepër moderne dhe ndoshta ideja 
kryesore për bashkësinë e popujve 
në fundin e mijëvjeçarit të dytë. 
Tezat e skajshme dhe metafizike që 
i mohojnë shqiptarësinë Voskopojës, 
që mbivlerësojnë elementët grekë 
apo vllahë janë të papranueshme, 
ashtu siç është absolutisht e pa-
pranueshme edhe mohimi i ndiki-
meve të grekëve apo vllahëve në 
historinë kulturore të Voskopojës. 
Një optikë ekuilibruese, një logjikë 
pranuese dhe jo përjashtuese do të 
bënte të mundur dhe do të shpje-
gonte enigmën kolosale të Voskopo-
jës si një qytet apo një qendër 
kulturore e shumëfishtë. Pyetja pse 
ndodhi që dukuria e Voskopojës të 
sendërtohej pikërisht në Voskopojë 
dhe jo në Greqi, apo në Serbi, apo 
dhe në Azinë e Vogël etj., është një 
pyetje që nuk mund të anashka-
lohet me përgjigje të thjeshta dhe 
aq më tepër të politizuara. Unë 
nuk besoj që Shqipëria është Greqi, 
madje as Vllahi (një shtet vllah nuk 
u arrit të bëhej kurrë). Është fakt i 
pamohueshëm se Voskopoja është 
një sintezë e kulturave ku paraprin 
një iluminizëm i vërtetë jo vetëm 
filozofik me ndikim të qartë nga 
Perëndimi dhe sidomos nga Franca 
dhe nga protestanizmi gjerman 
apo anglo-sakson si dhe nga një 
humanizëm i krishterë, i cili duhet 
kuptuar jo aq në rrafshin e dogmës 
sesa si një metaforë e ringjalljes 
kundër pushtimit shekullor islamik 
otoman. Një mjedis jetëdhënës për 
këtë sintezë kulturore ishte pikërisht 
Shqipëria dhe çuditërisht një zonë e 
thellë malore si Voskopoja.

▶▶ David Selenica, Dëshmorët e Shenjtë, Kisha e Shën Nikollës, 1722 ▶▶ David Selenica, kisha e Voskopojës ▶▶ David Selenica, Shën Teodori, Kisha e Shën Nicolas, 1722

▶▶ Piktura te David Selenicës, Kisha e Voskopojës

▶▶ Shen Mërkuri -pikturuar 
nga David Selenica,  
Kisha e Voskopojës▶▶ Shën Parshqevia dhe Shën Panteleimoni Selenica Kisha e Voskopojës

▶▶ Piktura te David Selenicës Kisha e Voskopojës
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Gjyqi në Uashington

Pezullohet ekzekutimi i vendimit pro 
Becchettit pas ankimit nga Shqipëria

Parashikohej gjoba 110 milionë euro, pritet 
rigjykim nga Arbitrazhi ndërkombëtarQendra Ndërkombëtare për 

Zgjidhjen e Mosmarrëve-
shjeve të Investimeve (IC-
SID) një gjykatë arbitrazhi, 
pjesë e Bankës Botërore, 

ka njoftuar se ka pranuar pak ditë 
më parë kërkesën e Shqipërisë për 
anullimin e vendimit të marrë në Prill 
të këtij viti nga kjo gjykatë në favor 
të sipërmarrësit italian Francesco 
Becchetti dhe disa kompanive dhe 
ortakëve të tij, nënës së tij Liliana 
Condomitti dhe bashkëpunëtorëve 
Mauro de Renzis dhe Stefania Grigo-
lon, për mbylljen e televizionit “Agon” 
pak vite më parë.

ICSID, dënoi Shqipërinë me 110 
milion euro, duke gjykuar se mbyllja 
e televizionit ishte “motivuar politik-
isht”. Ky dënim përfaqëson dhe vlerën 

nga vetë rregullat e ICSID-së: kur 
trupa gjykuese nuk është formuar 
në mënyrë korrekte; kur ajo ka te-
jkaluar hapur pushtetin e saj; kur 
është konstatuar rast korrupsioni nga 
një prej anëtarëve; kur është vënë re 
devijimi nga një prej rregullave bazë 
të procedurave dhe kur vendimi nuk 
ka mundur të dëshmojë motivet mbi 
të cilat është bazuar. Kërkesa e palës 
shqiptare, mësohet të jetë bazuar të 
shkelja e procedurave gjatë procesit 
të arbitrazhit.

Pranimi i kërkesës për anullim i jep 
për momentin frymëmarrje qeverisë 
shqiptare e cila ishte e detyruar të 
niste pagesën e 110 milion eurove, 
duke qenë se vetëm përllogaritja e 
interesave mbi vonesat në pagesë, 
ishte gjithashtu tejet e lartë.

më të lartë me të cilën Shqipëria është 
dënuar nga një gjykatë arbitrazhi. 
Më pranimin e ankimimit nga pala 
shqiptare, ICSID ka vendosur dhe 
pezullimin e përkohshëm të ekzeku-
timit të vendimit të saj.

Në muajin Qershor Avokatura e 
Shtetit njoftoi “fillimin e procedurës 
së konkurrimit për përzgjedhjen dhe 
kontraktimin e avokatit ose të zyrës 
së avokatisë vendase ose të huaj” me 

qëllim “përfaqësimi dhe mbrojtja e 
interesave të Republikës së Shqipërisë, 
në kuadër të procesit të anulimit të 
një vendimi arbitrazhi në ICSID”. 
Mes studiove të huaja ligjore të cilat 
paraqitën interes, Avokatura e Shtetit 
përzgjodhi amerikanen Foley Hoag, 
me një eksperiencë në trajtimin e 
rasteve të tilla. Foley Hoag, numëron 
të paktën 14 raste kur ajo ka mundur të 
anullojë një vendim arbitrazhi. Kërk-

esa pranë ICDID-së, u depozitua pak 
para datës 20 Gusht, kur skandonte 
dhe afati për ankimim.

Anullimi është një formë e 
jashtëzakonshme rekursi e par-
ashikuar në mbrojte të parimeve 
themelore juridike që lidhen më një 
process. Një palë mund të kërkojë 
anullimin e plotë ose të pjesshm të një 
vendimi duke u mbështetur së paku 
në një prej 5 rasteve të parashikuara 

Kosovë

Dorëzohen listat e 
koalicioneve zgjedhore 
për zgjedhjet e 6 tetorit

Hong Kong, nuk reshtin trazirat, 
kundërshtohet ekstradimi drejt Kinës
Në Hong Kong, policia përdori të 

shtunën gaz lotsjellës dhe ujë 
me ngjyrë blu kundër protestuesve 
pro-demokracisë. Megjithëse au-
toritetet e kishin ndaluar tubimin e së 
shtunës pas përleshjeve të dhunshme 
javën e kaluar, demonstruesit e veshur 
me të zeza sfiduan urdhrin dhe dolën 
në rrugët rreth parlamentit. Një ditë 
më parë, policia e Hong Kongut ar-
restoi më shumë se 20 aktivistë pro 

demokracisë dhe ndaloi një marshim 
të propozuar, në përpjekjet e saj për të 
shtypur lëvizjen anti qeveritare që po 
bëhet gjithnjë e më e tensionuar. Disa 
ligjvënës, aktivistë dhe udhëheqës 
të njohur studentorë u akuzuan të 
premten për shkelje të ligjeve, një 
hap që kritikët e shohin si përpjekje të 
qartë për të dekurajuar mbështetësit 
dhe për t’i dhënë fund protestave gati 
tre mujore. Një përpjekje e qytetarëve 

për të ndaluar një ligj të debatueshëm 
të autoriteteve që lejonte ekstradimet 
drejt territorit të Kinës, u shndërrua 
në fushatë masive për të drejtat 
demokratike. Përkrahësit e demokra-
cisë thanë se vendimi i qeverisë për 
të ndaluar aktivistët do t’i zemërojë 
më shumë banorët, të cilët kërkojnë 
zgjedhje demokratike dhe dhënien 
fund të brutalitetit që tregon herë 
pas here policia.

Protestat

Ditën e premte ësht¬ë mbyllur afati 
p¬ër koalicionet parazgjedhore 

p¬ër zgjedhjet e parakohshme n¬ë 
Kosov¬ë. N¬ë zgjedhje do t¬ë jen¬ë 4 
koalicione parazgjedhore. Ato jan¬ë: 
1-Koalicioni Vakat, i deklaruar ndërm-
jet 3 Partive Politike: Demokratska 
Stranka Bošnjaka, Demokratska 
Stranka Vatan dhe Ujedinjena Stranka 
Bošnjaka; 2- Koalicioni AAK–PSD, i 
deklaruar ndërmjet 2 Partive Politike: 
Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës 
dhe Partia Socialdemokrate; 3- Koa-
licioni NISMA–AKR–PD, i deklaruar 
ndërmjet 3 Partive Politike: Nisma 
Socialdemokrate, Aleanca Kosova e Re 
dhe Partia e Drejtësisë; dhe 4- Koali-
cioni Sloboda, i deklaruar ndërmjet 2 
Partive Politike: Progresivna Stranka 
Kosova dhe Nova Partija Kosova. 
Edhe pse ishin prej ditësh në bisedime 
për koalicion L¬ëvizja Vetëvendosje 
dhe Lidhja Demokratike e Kosov¬ës 
nuk arrit¬ën nj¬ë marr¬ëveshje t¬ë 
p¬ërbashk¬ët p¬ër koalicion. Ato do 
t¬ë hyjn¬ë t¬ë vetme n¬ë zgjedhje. 
Edhe PDK do t¬ë hyj¬ë e vetme n¬ë 
zgjedhje. Komisioni Qendror i Zg-
jedhjeve njofton të gjitha Subjektet 
Politike (Partitë Politike, Kandidatët 
e Pavarur, Koalicionet dhe Iniciativat 
Qytetare) të cilat duan të marrin pjesë 
në zgjedhjet e parakohshme për Ku-
vendin e Republikës së Kosovës më 6 
tetor se afati i aplikimit për certifikim 
për Subjekte Politike dhe Kandidatët 
e tyre përfundon më 6 shtator.

Subjektet
Në zgjedhjet e 6 tetorit, qytetarët 

e Kosovës do të kenë para vetes një 
listë të gjatë të subjekteve politike për 
votim. Shoqëria Civile po vlerëson se 
ashtu si edhe në praktikat e kaluara, 
numri i madh i tyre nuk do të sjellë 
një fitues që do të arrijë ta bëjë i vetëm 
qeverinë. “Gatishmëria e votuesve për 

me e mbështet një parti politike të 
vetme ka qenë e vogël prej praktikës 
së deri tanishme. Asnjë parti nuk pres 
që do të marrë mbi  51 për qind, 20 apo 
25 për qind është arritja më e madhe 
e tyre, e për shkak të mungesës së 
koalicioneve të gjëra, të gjitha partitë 
do të mundohen me e nda këtë 51 për 
qindëshin,” shprehet Zekirja Shabani, 
gazetar dhe pjesë e shoqërisë civile.

Pas këtyre zgjedhjeve ata vlerëso-
jnë se koalicionet do të bëhen duke 
mos u bazuar në ideologjinë partiake, 
por nga nevoja për ta krijuar qeverinë. 
“Ekziston tendenca me u bo bashkë 
ideologjia e majtë dhe e djathtë, por 
është shumë problem këto me qever-
isë bashkë, gjithmonë koalicionet e 
tilla nuk i kanë parë ideologjitë e tyre, 
por vetëm mundësinë më të mirë 
për të ardhur në pushtet. Koalicioni 
i kaluar PAN kanë qenë partitë që 
më së shumti e kanë akuzuar njëra 
tjetrën në publik me vite të tëra e në 
minuta të fundit u arrit ky koalicion e 
me qëllimin e vetëm për të ardhur në 

pushtet,” deklaron Arton Demhasaj, 
nga shoqëria “Çohu”. E qeveria e ard-
hshme sfidën më të madhe do ta ketë 
përfundimin e dialogut me Serbinë. 
“Pavarësisht programeve të partive të 
tyre, pavarësisht koalicioneve, Qeveria 
e ardhshme do ta ketë sfidën më të 
madhe ta mbaj Qeverinë më tepër 
se dy vjet, për shkak se cilado që vjen 
do ta ketë një opozitë jashtëzakonisht 
të fuqishme, e opozita e fuqishme 
është e mirë për demokracinë por 
sfidë për Qeverinë tu e pas parasysh 
marrëveshjen me Serbinë,” shtoi 
Zekirja Shabani.

Ndërkombëtarët
Ambasadorët e pesë vendeve krye-

sore euro-perëndimore në Prishtinë, 
u bënë thirrje të premten partive 
politike në Kosovë që të krijojnë një 
mjedis të qetë e të sigurt për zgjedhjet 
e 6 tetorit, ndërsa qytetarëve që të 
refuzojnë siç thuhet kriminelët me 
votën e tyre. Në një komunikatë më 
të gjatë, diplomatët thanë se presin 

shmangien e keqpërdorimeve të 
votës dhe frikësimet e kandidatëve 
dhe votuesve serbë të Kosovës që nuk 
ishin të rreshtuar me Listën Serbe në 
zgjedhjet e kaluara. Po ashtu në komu-
nikatë kërkohet që të shmanget çdo 
formë e trysnisë qoftë ndaj votuesve 
apo medieve. Zgjedhjet dhe formimi 
i qeverisë së re ofrojnë një mundësi 
për rifillimin urgjent të bisedimeve 
me Serbinë me qëllim të arritjes së 
një marrëveshjeje gjithëpërfshirëse, 
politikisht të qëndrueshme, dhe lig-
jërisht të detyrueshme që i kontribuon 
qëndrueshmërisë rajonale, thuhet në 
komunikatë, ndërsa kërkohet edhe 
shmangia e retorikës populiste e 
nacionaliste. Ambasadori amerikan 
në Prishtinë, Philip Kosnett, shkroi 

të premten se është “i shqetësuar 
me thashethemet se disa parti poli-
tike tashmë kanë nisur që përmes 
frikësimit dhe taktikave të fshehta të 
zvogëlojnë konkurrencën për zgjedh-
jet parlamentare në Kosovë”. Në një 
postim në rrjetin social, tëitter, ai iu ka 
bërë thirrje qytetarëve të Kosovës që 
të ngrisin zërin nëse shohin dikë “që 
dëmton demokracinë tuaj”. Kosova 
thuhet në komunikatë ka nevojë për 
sundim të ligjit dhe kandidatët du-
het të mos kenë të kaluar kriminale, 
apo lidhje me veprimtari kriminale, 
dhe se duhet të tregojnë se si do të 
luftojnë korrupsionin dhe krimin 
e organizuar dhe të kundërshtojnë 
pandëshkueshmërinë dhe nepotizmin 
në nivelet më të larta.
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—— Juventusi ka shumë pak kohë për të gjetur një qendërm-
brojtës pas dëmtimit të rëndë të Giorgio Chiellini. Sipas 
RAC1, bardhezinjtë kanë piketuar Todibo-n e Barcelonës si 

zëvendësuesin e mundshëm të ital-
ianit. Chiellini do të qëndrojë larg 
fushave deri në muajt e fundit të se-
zonit pas dëmtimit të rëndë në gju 
të pësuar gjatë seancës stërvitore 
të së premtes. Todibo mund të jetë 
zëvendësuesi i mundshëm i tij dhe 
Juve thuhet të ketë kërkuar infor-
macion për lojtarin dhe katalanasit 
nuk janë kundër marrëveshjes.

—— Tjetër zhgënjim në kampionat për skuadrën e Chelsea, 
që barazoi 2-2 në fushën e saj ndaj Sheffield United. “Blues” e 
trajnerit Frank Lampard shpërdoruan një avantazh të dyfishtë 
në fund të pjesës së parë, me miqtë që realizuan dy gola në eks-
tremet e pjesës së dytë. “Ndeshja ishte në kontrollin tonë. Është 
faji ynë që u dhuruam atyre një gol në minutën e parë të pjesës 
së dytë. Tashmë kjo histori po përsëritet shpesh”, tha Lampard. 
“Një ndeshje që duhej ta kishim fituar shumë rehat, por gabuam 
dhe falëm dy pikë. Ne dëshirojmë t’i fitojmë ndeshjet. Emerg-
jenca që kemi duke aktivizuar të rinjtë është një gjë, të fitojmë 

ndeshjet është një gjë 
tjetër. Kur udhëheq 2-0 në 
fund të pjesës së parë du-
het ta fitosh atë takim”, tha 
Lampard. “Kishim shanse të 
shënonim edhe të tjerë gola 
kur ishim 2-0. Nuk kishte 
asnjë shans që kjo ndeshje 
të përfundonte kështu, 
por ne u dhamë rivalëve 
mundësinë për të shënuar. 
Abraham? Po luan mirë, loja 
jonë vërtitet rreth tij dhe 
kemi nevojë që të vazhdojë 
kështu”, tha Lampard.

PËRMBARUES GJYQËSOR
ALTIN VAKO, DO TË ZHVILLOJË
ANKANDIN PËR PASURINË E PALUAJTSHME

Pasuria Nr. 1:
 Lloji i pronës: Ullishte me sip. 1,100 m².
 Vendi i ndodhjes: Mjull-Bathore, Tiranë.
 Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Drejtoria 
Vendore Rurale 1, Zona Kadastrale: 2704, 
Numri i Pasurisë: 541/14, Volumi 11, Faqe 231.

Në vlerën prej 4,297,920 (katër milion 
e dyqind e nëntëdhjetë e shtatë mijë e 
nëntëqind e njëzet) LEKe

Pasuria Nr.  2:
 Lloji i pronës: Ullishte me sip. 3,100 m².
 Vendi i ndodhjes: Mjull-Bathore, Tiranë.
 Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Drejtoria 

Vendore Rurale 1, Zona Kadastrale: 2704, 
Numri i Pasurisë: 541/15, Volumi 11, Faqe 
232.

Në vlerën prej 12,112,320 (dymbëdhjetë mil-
ion e njëqind e dymbëdhjetë mijë e treqind 
e njëzet) LEKE

Pasuria Nr.  3:
 Lloji i pronës: Ullishte me sip. 2,100 m².
 Vendi i ndodhjes: Mjull-Bathore, Tiranë.
 Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Drejtoria 

Vendore Rurale 1, Zona Kadastrale: 2704, 
Numri i Pasurisë: 541/16, Volumi 11, Faqe 
233.

Në vlerën prej 10,256,400 (dhjetë milion 
e dyqind e pesëdhjetë e gjashtë mijë e 
katërqind) LEKE

Ankandi do te zhvillohet ne ambjentet e zyrave të përmbarues Gjyqësor Altin Vako (Person Fizik),
në datë 11.09.2019, në adresen: Bulevardi “ Gjergj Fishta”, Kulla 5, Kati VIII, nr 37, Tiranë. 

Pasuria Nr.  4:
 Lloji i pronës: Ullishte me sip. 3,100 m².
 Vendi i ndodhjes: Mjull-Bathore, Tiranë.
 Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Drejtoria 

Vendore Rurale 1, Zona Kadastrale: 2704, Numri i 
Pasurisë: 541/17, Volumi 11, Faqe 234.

Në vlerën prej 12,112,320 (dymbëdhjetë milion e njëqind 
e dymbëdhjetë mijë e treqind e njëzet) LEKE

Pasuria Nr.  5:
 Lloji i pronës: Arë me sip. 3,750 m².
 Vendi i ndodhjes: Fushë-Prezë, Tiranë.
 Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Drejtoria 

Vendore Kamëz - Vorë, Zona Kadastrale: 1669, 
Numri i Pasurisë: 155/1/13, Volumi 6, Faqe 70.

Në pronësi të Shoqërisë “KAMA INVEST” Sh.p.k 
me Nr. NIPT-i: K71724008R
Në vlerën prej 10,989,040 (dhjetë milion e 
nëntëqind e tetëdhjetë e nëntë mijë e dyzet) LEKE

Pasuria Nr.  6:
 Lloji i pronës: Arë me sip. 2,950 m².
 Vendi i ndodhjes: Fushë-Prezë, Tiranë.
 Agjencia Shtetërore e Kadastrës, Drejtoria 

Vendore Kamëz - Vorë, Zona Kadastrale: 1669, 
Numri i Pasurisë: 155/26, Volumi 7, Faqe 8
 Në pronësi të Shoqërisë “MOBAL ALBANIA” 

Sh.p.k me Nr. NIPT-i: K71523018N
Në vlerën prej 8,644,720 (tetë milion e gjashtëqind 
e dyzet e katër mijë e shtatëqind e njëzet) LEKE

Përballjet

Manchester United 
harron të fitojë, 
‘ngec’ sërish në 

‘Premier League’
City fiton me “poker”, Barcelona 
vazhdon startin e keq në La Liga, 

Bayern Munich shkatërron 6-1 Mainz

Manchester United 
nuk po arrin të 
gjejë fitoren në 
Premier League. 
Skuadra e drejtuar 

nga Solskjaer nuk ka shkuar 
më shumë se barazimi 1-1 në 
ndeshjen e javës së katërt të 
‘Premier League’, duke e çuar 
në tre numrin e ndeshjeve që 
nuk i merr pikët e plota. Përballë 
Southampton ‘djajtë e kuq’ 
kaluan të parët në avantazh, në 
minutën e 10 me Daniel James, 
por kaq nuk mjaftoi për të dalë 
të fituar nga kjo transferta. Kjo 
sepse në minutën e 58 Vester-
gaard ndëshkoi United me kokë. 
Edhe pse Southampton mbeti 
me 10 lojtarë në minutën e 73 
‘djajtë’ gjithsesi nuk arritën të 
shënonin golin e fitores.

Solskjaer habit me 
deklaratën e tij

Trajneri i Manchester Unit-
ed, Ole Gunnar Solskjaer, nuk 
po kalon një moment të mirë 
në krye të ekipit, pasi nuk ka 
arritur të fitojë në 3 ndeshjet e 
fundit të kampionatit. Ai shfaqet 
i zhgënjyer, por shpreh besim te 
djemtë e tij. “E nisëm ndeshjen 
si donim dhe nuk arritëm ta 
vrisnim duke shënuar golin e 
dytë dhe të tretë. Kishim hapë-
sira dhe duhet ta bënim, pasi 
Southampton na lejoi të luanim. 
Krijuam raste, por nuk arritëm 
ta dërgonim topin në rrjetë”. 
Daniel James? E dimë se çfarë 
cilësisht ka dhe na vjen mirë që 
është bërë i rëndësishëm dhe 
po lë impakt te skuadra jonë. 
Ai po shënon dhe më vjen mirë 
për të. E çuditshme është se në 
3 ndeshjet që nuk kemi fituar 
kemi luajtur më mirë se me 
Chelsean. Ata na sulmuan dhe 
ne i ndëshkuam me kundër-
sulme. Në 3 ndeshjet e tjera 
kemi dominuar, krijuar raste, 
por nuk kemi qenë konkret 
para portës duke humbur raste. 
Nuk është rënie në formë, por 
në rezultate”.  

Manchester City
Ekipi i Manchester City fitoi 

4-0 ndaj Brighton në javën e 
katërt të Premier League, duke 
korrur fitoren e parë sezonale 
në fushën e tij. “E nisëm ndesh-
jen mjaft mirë, me gol që në 
minutën e dytë. Edhe rivalët 
patën shanset e tyre, por ne 
ishim cinikë, duke i kthyer në 
gol shanset tona”, tha trajneri 
Pep Guardiola. Ai është i kën-
aqur me fitoren. “Ndonjëherë 
është meritë e trajnerit kur 
fitohet. Ndonjëherë fitorja vjen 
për meritë të cilësisë që kanë 
lojtarët dhe ata e treguan ndaj 
Brighton se janë kampionë. De 
Bruyne? Ai është lojtari që i jepp 
vizionin e duhur lojës tonë”, 
tha trajneri spanjoll. Gjithsesi, 
ndeshja e sotme e ka një notë 
negative, dëmtimi i Laporte. 
“Ai shkoi menjëherë në spital. 
Nesër do të mësojmë më shumë 
për dëmtimin e tij. Kam frikë se 
do të mungojë për një kohë të 
gjatë, pasi dëmtimi nuk duket 
aspak i lehtë”, tha Guardiola.

Pique i prish festën 
Barcelonës

Starti i keq i Barcelonës në La 

Liga vazhdon. Katalanasit kanë 
barazuar 2-2 ndaj Osasunës në 
mungesën e Messit dhe Suarez. 
Barça ka vetëm katër pikë nga 
tri ndeshjet e para pas një fitore, 
një barazimi dhe një humbjeje. 
Osasuna ka befasuar të gjithë 
teksa kaloi e para në avantazh 
në minutën e 7’ të takimit. Bar-
celona zhvilloi një ndeshje të 

dobët dhe vetëm pas pushimit 
reagon. Ishte Ansu Fati që ka 
barazuar rezultatin në minutën 
e 51’ të takimit me një goditje të 
bukur me kokë. 16-vjeçari është 
shënuesi më i ri i historisë së 
Barcelonës. Braziliani Arthur 
ka shënuar golin e avantazhit 
në minutën e 64’ dhe u duk 
sikur katalanasit do të dilnin 

me një fitore nga Estadio El 
Sadar. Por një gabim i Pique 
i ka mundësuar vendasve të 
barazonin nga pika e bardhë e 
penalltisë me Torres.

Bayern Munich 
shkatërron 6-1 Mainz 

Bayern Munich ka shkatër-
ruar 6-1 Mainz 05 për javën e 
tretë të kampionatit gjerman. 
Skuadra mike shënoi që në 
minutën 6’, por më pas ishte 
Pavard dhe Alaba që shënuan 
për bavarezët, që përmbysën 
shifrat që në pjesën e parë. 
Në të dytën fillon spektakli i 
vërtetë: Perisic shënoi golin e tij 
të parë, pasi dha asist fillimisht. 
Pas tij është Coman që tund 
rrjetën, duke pasuar me golat 
e Lewandowski dhe Davies. 
Titullar këtë ndeshje e nisi edhe 
Coutinho, por braziliani nuk 
arriti të lërë gjurmë.

Shkurt

Icardi depoziton 41 prova
në gjyqin ndaj Interit

Lampard: Kjo histori 
po bëhet e padurueshme

Interi mbajti peng Spalletti-n, 
trajneri humbet vendin e ri të punës

Juve gjen zëvendësuesin 
e Chiellin-t te Barcelona

—— Disa orë pas fjalëve qetësuese të Beppe Marotta, në 
shtëpinë e Interit ka shpërthyer një “bombë” tjetër për Icardi. 
Ish-kapiteni, në fakt, ka vendosur të padisë klubin, duke kërkuar 
riintegrimin e menjëhershëm në skuadër dhe kompensim mak-
simal financiar prej 1.5 milionë eurosh për dëmtim imazhi. Icardi, 
siç raportohet nga “Il Corriere della Sera”, beson se ka pësuar 
dëme nga “sjellja shtypëse” e Interit, është “lënduar në dinjitet”. 
Na padinë e dorëzuar në gjykatë, argjentinasi citon 41 fakte 
(prova), ku e bazon pretendimin e vet, përfshirë dokumente, 
video dhe artikuj mediash. Icardi ka kërkuar nga gjykata si dësh-
mitarë të gjithë shokët e skuadrës. Ata duhet të dëshmojnë për 
situatën. Ndër arsyet e padisë ndaj Interit, përveç mungesës 
së pjesëmarrjes në fushatat e ndryshme publicitare, Icardi për-
mend edhe përjashtimin nga bisedat në ekip, ku komunikohen 
oraret dhe metodat e trajnimit.

—— Pas shkarkimit nga Interi në fund të sezonit të kaluar, 
trajneri Luciano Spalletti kishte marrë një ofertë të mirë për të 
drejtuar skuadrën egjiptiane të Al Ahly. Edhe pse trajneri kishte 
rënë parimisht dakord me klubin, ky transferim nuk u krye. 
Lajmin e konfirmoi vetë klubi egjiptian për “Reuters”, ku sqaron se 
përse nuk u realizua transferimi  i trajnerit italian. Spalletti kishte 
kërkuar pak kohë, në mënyrë që të zgjidhte kontratën që e mban 
ende të lidhur me Interin. Këto bisedime do t’i hanin mjaft kohë 
Spalletti-t, por këtë kohë nuk e kishte në dispozicion klubi egjiptian, 
që kërkonte urgjentisht një trajner. Në këtë mënyrë, Al Ahly zyrtari-
zoi sot marrëveshjen me trajnerin zviceran Rene Weiler.
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I kriptografuar
Fjalekëryqi

shkronja e 
njëjtë për 
numër të njëjtë

Mos kërkoni nga partneri gjera ekstravagante sot dhe 
nga ana tjetër mos mendoni se ai duhet ta kaloje çdo 
çast me ju,. Puna, gamilja dhe shoqëria gjithashtu 
duan kohen e tyre. Beqaret do kenë një dite normale. 
Nuk do e gjejnë dashurinë e madhe, por as nuk do 
mërziten sepse miqtë nuk do i lënë vetëm asnjë 
çast. Menaxhimit te financave do i kushtoni me tepër 
rëndësi dhe gjendja do jete e stabilizuar.

Pozicionimi i yjeve do jete shume i mire gjate kësaj 
dite dhe ato do e favorizojnë ne çdo moment jetën 
ne çift. Do dashuroheni pa dorashka dhe do kaloni 
momente fantastike. Beqaret nuk duhet te rrezikojnë 
te humbasin disa miq vetëm për te bere për vete 
dike. Te ardhurat do kenë me shume përmirësime 
nga sa ju e kishit menduar ndonjëherë. Përfitoni 
për te bere investime.

Për pjesën me te madhe te çifteve dita ka për te 
qene e begate dhe harmonike sot. Do kuptoheni 
edhe vetëm me shikime dhe do i buzëqeshni ne 
çdo moment njeri-tjetrit. Beqaret me shume gjase 
do e gjejnë personin ideal atje ku nuk e kane 
menduar kurrë. Le ti bëjnë sytë katër gjate gjithë 
kohës. Sektori i financave do ketë përmirësime te 
vogla, por asgjë për t’u alarmuar.

Sot duhet te shmangni çdo debat me atë qe keni ne 
krah dhe duhet te mendoni me tepër për te ardhmen. 
Beni here pas here edhe ndonjë tolerim te vogël 
pasi vetëm kështu do e keni situatën nen kontroll. 
Beqaret do dashurohen koke e këmbë pas dikujt 
dhe do fillojnë menjëherë një lidhje pasionante. 
Për financat do përkujdeseni ne pafundësi dhe 
situata ka për te qene e shkëlqyer.

Nuk do e pëlqeni aspak rutinën qe do mbizotërojë ne 
jetën tuaj ne çift gjate kësaj dite dhe do mundoheni 
me çdo mënyrë ta ndryshoni atë sa me pare. Flisni 
hapur edhe me partnerin dhe hidhini hapat se 
bashku. Beqaret nuk do e mbajnë shpresën tek 
miqtë, por do e kërkojnë vete princin e kaltër. Disa 
edhe mund ta gjejnë. Ne planin financiar, sido qe te 
jete situata, nuk duhet te ndërmerrni shume rreziqe.

Dite e mbushur me gëzim dhe lumturi do jete 
kjo e sotmja për te dashuruarit. As vete nuk e 
kishit menduar se gjerat mund t’iu ecnin ne këtë 
mënyrë. Beqaret do preferojnë edhe për pak kohe 
te qëndrojnë me te njëjtin status sepse e adhurojnë 
lirinë dhe pavarësinë qe kane. Shpenzimet 
mundohuni t’i kryeni me kujdes ne mënyrë qe te 
mos keni asnjë tronditje.

Sot jeta juaj ne çift do kaloje momente te veçanta. 
Do jeni me te hapur me njeri-tjetrin dhe çdo gjë qe 
do bëni do jete për te mirën e te dyve. Te gjithë 
do e adhurojnë marrëdhënien qe keni krijuar. 
Beqaret, sado qe ta kërkojnë princin e tyre te kaltër 
nuk do mund ta gjejnë dot atë. Dielli nuk do jete 
i favorshëm për financat, prandaj gjendja do jete 
disi me delikate se disa dite me pare.

Dite e kënaqshme ka për te qene kjo e sotmja 
për ata qe janë ne një lidhje. Te gjitha përpjekjet 
qe keni bere kohet e fundit për te zgjidhur edhe 
disa pengje te se shkuarës, do japin rezultate te 
shkëlqyera. Beqaret do joshen tej mase nga dikush 
dhe do ndihen gati për te marre vendime. Gjendja 
financiare do konsolidohet goxha kështu qe mund 
t’i shlyeni njëherë mire borxhet qe keni marre.

Dite e qete dhe pa asnjë problem ka për te qene 
kjo e sotmja për te dashuruarit. Do i keni idetë dhe 
mendimet te qarta dhe do i hidhni me bindje te 
gjitha hapat. Beqaret do kenë një dite te këndshme. 
Ata do jene ne humor dhe mund te fillojnë edhe 
aventura kalimtare, por tejet emocionuese. Ne 
planin financiar do i keni te gjitha mundësitë për 
ta konsoliduar situatën.

Sot do flisni me seriozisht me partnerin tuaj dhe 
do i zgjidhni edhe disa mosmarrëveshje te vogla 
qe ju kane dale kohet e fundi. Ne mbrëmje do 
jeni me te qete. Beqaret do enden sa ne një vend 
ne tjetrin dhe serish do jene te pafat ne dashuri. 
Ne planin financiar duhet ta dyfishoni vigjilencën 
pasi po hodhët hapa te gabuara keni për te pasur 
probleme serioze edhe me vone.

Jeta juaj ne çift nuk ka për te qene shume e 
qëndrueshme sot kështu qe kujdes me çdo fjale 
apo veprim nëse nuk doni te keni tronditje fatale. 
Beqaret do flirtojnë gjate gjithë kohës, por nuk 
do kenë mundësi te realizojnë lidhjet e shume 
ëndërruara. Ne planin financiar do jete Plutoni ai 
qe do ndikoje me se shumti dhe do ua beje jetën 
te jashtëzakonshme.

Beni kujdes mos e tradhtoni partnerin tuaj gjate 
kësaj dite sepse lidhjes tuaj afatgjate do i vije fundi 
menjëherë. Mos mendoni kurrë se një person tjetër 
mund t’iu beje me te lumtur se ai me te cilin keni 
kohe. Beqaret do i joshin te gjithë ata qe do ju 
duken interesante dhe pas dikujt do fiksohen me 
shume. Edhe ai do ketë simpati për ta. Buxhetin 
do e mbani gjate gjithë kohës nen kontroll.

DASHI Demi

binjaket

luani

peshorja

shigjetari

ujori

gaforrja

VIRGJERESHA

akrepi

bricjapi

peshqit

fjalËkryqesh

Përgjigje e fjalëkryqit pa skemëHORIZONTAL
1. Alessandra aktore
  -Këndon Laura non c’é
  -Fillojnë metodën
2. Inicialet e Moravia-s
  -Janë për të brë fresk
  -Një është tatami
3. Dennis, ish as i NBA
  -Është aftësi prodhuese e 
fabrikës
4. Një i racës së pastër
  -Bën grusht shteti në Greqi
5. Nuk ka harbuti
  -Janë pasuritë e investuara
  -Umberto që shkroi Baudolino
6. Një pëlhurë e me push
  -Takohen në kufij
  -Rajone Autonome Lolake
7. Laura këngëtare italiane
  -Fillojnë nga kreu
  -Një votë në favor
8. Bëjnë arte me re
  -Mund të jenë edhe koralë 
të tillë
  -Është çdonjera
9. Mund të jenë zener
  -Një mund të jetë antidoping
  -Agoni kur s’është ai
10. Janë faqe... ene
  -Një element me simbol N
  -Fund kursi

11. Një struc australian
  -Janë thasë
12. Urohet me shëndet
  -Gabim rrjete në tenis
  -Motra e Kolë Idromenos

Vertikale
1. U vra në banjë nga Corday
  -Shtrëngohen sup m sup
2. Kush është... është i 
pandershëm
  -Në krye të titullarëve
  -Fillojnë mendimin
3. Një pjesë e diktaturës
  -Një vepër latine
4. Jepen për hartim
  -U kompozua nga Verdi
5. Një shtet aziatik
  -Janë hajdutë
6. Ndërmarrje Autonome 
Ndërtimi
  -Një flakë që nuk zgjat shumë
7. Në në fund të ndeshjes
  -Kledi balerin
  -Cruise aktor
8. Janë gome ato të policisë
9. Ai i Kairos ishte Omar
  -Gjysma e etheve
10. Truman i Mëngjes te Tiffany
  -Inicialet e Signoret
  -Mbyllin një dyqan

11. Filmi i parë shqiptar
  -Janë besimet e... besimtarëve
12. Skuadër e Glasgow-t
  -Zyra Aadminsitrative Tiranë
13. Një hidrokarbur
  -Princi i Borodin
14. Winslet e Titanic

 
Fjalëkryqi sportiv Përgjigje e 

fjalëkryqit sportiv

HORIZONTAL
1. Mbyllin portat.
3. Mané te Liverpool.
6. ..._ position në Grand Prix.
8. Franck, fantazist francez.
10. Një A në RAF.
11. Teocoli komik italian.
12. Maurizio trainer i Juventus.
14. Rrallë është përgjysmë.
16. Kështu fillon teksti.
17. Në krye të tabeleës.
18. Në krye të garës.

20. Futbollisti në foto.
23. Nota e diapazonit.
24. Futbollisti në foto.
26. Daja trainer.
27. Kështu fillon largimi.
28. Një model i Opel.
29. I paharruari Shllaku i 
futbollit.
31. Ai i ndeshjes qështë shpesh 
autori i golit të fitores.
32. bën gica.
33. me të bëjnë satër.

34. Është shahu i fundit.
35. Kufizojnë këndet.
36. Në fund majtas.
37. Guardiola trainer.
38. Diftong në duel.
39. Zhvillohen mes 
sulmuesve e mbrojtësve.

Vertikal
1. Janë luftarake të tiila si kung fu.
2. ... break për set final.
3. Kështu fillon seanca.

4. Giorgio stilist.
5. Numri i palës.
6. Kështu thirrej Marco Pantani.
7. Pak origjinale.
9. Skuadra... _Mönchengladbach.
10. Dobroshi aktore.
12. Willimas teniste.
13. Sivori që qe as i futbollit.
15. Valdet futbollist.
16. Janë sportistët që 
klasifikohen në ATP.
18. Mund të shënohet me kokë.
19. Një motoskaf gare.
20. Boateng te Bayern.
21. Funksionon kur shënon pikë 
në volejboll.
22. Numër i shkurtër.
23. Kështu fillon liria.
25. Gjysmë morali.
30. Një mund të jetë shënimi.
31. Një ushtarak në parakalim.
33. Sepse fillojnë e mbarojnë.
36. Kufizojnë ambiente.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo 
rresht e kolonë të ketë numrat nga 1 9

SUDOKU

Përgjigje

  -Dalin me dënesë
15. Heroi i James Barrie
  -Qendër ditore
16. Bega që qe komik
  -Safety... në pistë
17. Janë përbindëshat si Hidra e 
Cerberi
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- Ekspozita video-muzeale e periudhës së komunizmit 
në Shqipëri e ndërtuar brenda bunkerit anti-bërthamor 
të Luftës së Ftohtë

- The video-museum exhibition of Albania's 
communist era build inside the anti-nuclear bunker 
of the Cold War

- Ekspozita e parë video-muzeale e ndërtuar në 
kujtim të viktimave të terrorit komunist

- The first video-museum exhibition built in memory 
of the victims of the communist terror

ORARI: 09:00 - 16:00 të hënë & të martë  pushim

ORARI: 09:00 - 18:00 çdo ditë
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